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)GEO( ایران در مسیر دستیابی و بهره برداری از مدار زمین  ثابت

قابلیت  با  نیمه سنگین  پرتابگرهای  توسعه 
تن  یک  تا  کیلوگرمی  چندصد  اجرام  حمل 
تا  کیلوگرمی  ده  چند  و  پایین  ارتفاعات  در 
بالا،  ارتفاع  مدارهای  در  کیلوگرم  چندصد 
یک گام ضروری برای توسعه صنعت فضایی 
بومی کشور و بهره برداری از مدار زمین ثابت 
)GEO( محسوب می شود. طراحی و ساخت 
ماهواره هایی نظیر ماهواره »ناوک« برای آزمون 
انتقال مداری نیز در  پرتابگرها و بلوک های 

همین راستاست.
مطابق برنامه ده ساله فضایی ایران مصوب 
شورای عالی فضایی، در بازه زمانی 1401 تا 1410 
که برش پنج ساله آن در قالب برنامه هفتم 
پیشرفت با اهداف کمی و کیفی مشخص ارائه 
شده است، اجزای مشخصی برای دستیابی 
اعم  بالا،  ارتفاع  مدارهای  از  بهره برداری  و 
 )GEO( و زمین ثابت )GSO( از زمین آهنگ
توسعه  شامل  اجزا  این  است.  شده  تعیین 
غ« و »سریر«  ماهواره برهای خانواده »سیمر
برای رسیدن به مدارهای انتقالی و همچنین 
توسعه »بلوک های انتقال مداری« نظیر »سامان 
2« برای تغییر ارتفاع و اصلاح  1« و »سامان 
مدار است. توسعه زیرسیستم های ارتباطی 
فضاپایه در باندهای فرکانسی مختلف اعم از 
Ka وKu، توسعه پلتفرم های ماهواره مخابراتی 
برای حفظ مجوز بهره برداری از نقاط مداری و 
آماده استفاده کردن آنها و همچنین توسعه 
پلتفرم های مخابراتی مناسب نظیر مجموعه 
خدمات  ارائه  برای  »ناهید«  ماهواره های 

از  بهره برداری  برای  اجزا  دیگر  از  ارتباطی، 
مدارهای ارتفاع بالا هستند.

همه اجزای یاد شده دارای نقشه  راه اجرایی 
با اهداف مشخص  و عملیاتی مختص خود 
همه  گسترده  همکاری  با  که  هستند  میانی 
بازیگران صنعت فضایی، اعم از بخش های 
خصوصی و دولتی و وزارتخانه های ارتباطات و 
فناوری اطلاعات و دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح در حال پیگیری و پیشرفت هستند. 
غ به عنوان یک ماهواره بر  ماهواره بر سیمر
تثبیت  و  تحقیق  مراحل  که  مایع  سوخت 
عملیاتی خود را در سازمان صنایع هوافضای 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به 
و  جدیدتر  نسخه  در  می کند،  طی  سرعت 
بزرگی  به  اجرامی  می تواند  خود  ارتقایافته 
500 کیلوگرم را در مدارهای نزدیک به زمین 
تزریق کند. این ماهواره بر همچنین می تواند 
با طراحی مناسب مسیر پروازی، در مدارهای 
»بیضی کشیده انتقالی« با ارتفاع اوج 36 هزار 
کیلومتر اجرام چندده کیلوگرمی را تزریق کند و 
این یعنی یک گام مهم عملیاتی برای رسیدن به 
زمین آهنگ و زمین ثابت. تثبیت این ماهواره بر 
مطابق برنامه 10ساله فضایی کمک شایانی به 
توسعه برنامه ماهواره بر سریر می کند که جرم 
انتقالی به مدارهای ارتفاع پایین را تا بیش از 
هزار کیلوگرم افزایش می دهد و می تواند به 
کمک بلوک های انتقال مداری، ماهواره های 

بزرگ تر را به مدارهای زمین ثابت برساند.
کلاس  در  ماهواره ای  هم  »ناوک«  ماهواره 
میکروماهواره با حدود 40 کیلوگرم جرم است 
با اهداف گوناگونی به همت پژوهشگاه  که 
فضایی ایران با همکاری شبکه ای از شرکت های 
خصوصی دانش بنیان که اکنون به جزء لاینفک 
صنعت فضایی ایران تبدیل شده اند، طراحی و 
ساخته شده است. اولین هدف از پرتاب این 

ماهواره، آزمون عملکرد ماهواره بر خانواده 
غ در دستیابی به »مدار بیضوی کشیده  سیمر
با ارتفاع اوج بالا« است که مدار واسطی برای 
دسترسی به مدارهای زمین آهنگ و زمین ثابت 
آزمون  هدف،  دومین  می شود.  محسوب 
عملکرد زیرسامانه و محموله مخابراتی آن و 
برقراری ارتباطات در باند فرکانسی S در ارتفاع 
بالا و در واقع فاصله دور است که این نیز یکی 
از ضرورت های بهره برداری از مدارهای ارتفاع 
بالاست. سومین هدف، آزمون زیرسامانه های 
مختلف ماهواره اعم از توان، کنترل وضعیت 
از  بالاست.  پردازش در شرایط تشعشعی  و 
آنجا که ماهواره »ناوک« در مسیر خود از ناحیه 
موسوم به کمربند »ون آلن« عبور می کند، 
دائماً در معرض تشعشعات قوی ذرات پرانرژی 
و باردار قرار دارد. این موضوع سطح فناوری 
طراحی و ساخت ماهواره را از ماهواره های 
قبلی ساخته شده، متمایز می کند. از این رو 
ماهواره »ناوک« مجهز به حسگر »دزیمتری« 
برای سنجش میزان این تشعشعات و بررسی 
آن روی عملکرد اجزای ماهواره است که نتایج 
کار گرفته  به  آن در پژوهش های توسعه ای 

خواهد شد.
پرتاب این ماهواره و امثال آن، نویددهنده 
آن است که برنامه فضایی جمهوری اسلامی 
ایران در دولت وفاق ملی با سرعت در حال 
عبور از مرحله تحقیق و توسعه و ورود به عرصه 
صنعتی شدن است. افزایش قابلیت اطمینان 
ماهواره ها و عمر عملیاتی آن ها، رسیدن به 
ارتفاعات بالاتر و دقت های بهتر و پهنای باند 
بالاتر، تسهیل گری در توسعه بیش از پیش 
زیست بوم خصوصی و توسعه زیرساخت ها 
برنامه های  اولویت  در  فضایی،  صنعت  در 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات قرار دارد 

که با جدیت دنبال می شود.

گروه بین الملل - جاده منتهی به فرودگاه »رفیق الحریری« 
ج البراجنه« شاهد درگیری  بیروت تا ورودی محله »بر
وهای نظامی لبنان با تظاهرکنندگان علیه اقدام  نیر
دولت این کشور در کارشکنی علیه پروازهای شرکت های 
هواپیمایی ایرانی بود. معترضان این تجمع را پس از آن 
برگزار کردند که 3 روز قبل »نواف سلام«، نخست وزیر 
لبنان به وزیر حمل و نقل این کشور دستور داد تا مانع از 
فرود پرواز هواپیمایی ماهان در فرودگاه رفیق حریری 
شود. روز گذشته در جریان فراخوان حزب الله که مردم 
لبنان را به تجمع در جاده قدیمی فرودگاه در محکومیت 
مداخله اسرائیل، دیکته شروط و نقض حاکمیت ملی 
دعوت کرده بود، این تجمع با برخورد خشن ارتش لبنان 
مواجه شد. بر این اساس، ارتش به سمت تجمع کنندگان 
مسالمت آمیز در جاده فرودگاه گاز اشک آور شلیک کرد. 
همچنین برخی تصاویر منتشر شده نیز نشان می داد ارتش 
از بالای پل به مردم سنگ پرت می کند. حمله ارتش لبنان به 
مردم درست هنگام سخنرانی محمود قماطی، نایب رئیس 
شورای سیاسی جنبش حزب الله صورت گرفت. در حالی 
که قماطی سخنرانی می کرد، ارتش لبنان شروع به پرتاب 
گاز اشک آور به سوی معترضان در راه فرودگاه بیروت کرد. 
در جریان این اعتراضات، صدای تیراندازی نیز شنیده شد. 
در پی این اقدام، شماری از تجمع کنندگان دچار مصدومیت 
شدند و برخی نیز هوشیاری خود را از دست دادند.قماطی 
روز گذشته در جمع معترضین تأکید کرد که حزب الله 
مخالف قرار گرفتن لبنان تحت اشغال آمریکاست و افزود: 
ما صبر می کنیم، اما صبر هم حدی دارد. نایب رئیس شورای 
سیاسی جنبش حزب الله از محل تجمعی که حزب الله 
در مسیر منتهی به فرودگاه برگزار کرده بود، گفت: دولت 
امروز تحت فشار دستورات آمریکاست و ما نمی پذیریم 
که وطن در چنگال آمریکا و اسرائیل قرار گیرد. این مقام 
حزب الله تأکید کرد: ممانعت از فرود هواپیماهای ایرانی 
در فرودگاه بیروت، توهین به دولت لبنان است و تحمیل 

دستورات آمریکایی بر این کشور را تأیید می کند. قماطی 
افزود: ما تسلیم دستورهای خارجی نخواهیم شد و تأکید 
کرد که ایران کشور دوست است. او خطاب به سیاستمداران 
لبنانی گفت: اگر می خواهید تسلیم شوید، بدانید که مردم و 
مقاومت، سیاست تحقیر آمریکایی و اسرائیلی را رد می کنند 
و آن را نخواهند پذیرفت. او تأکید کرد: مقاومت به پیگیری 
خروج دشمن از جنوب ادامه خواهد داد و هیچ موضع 
وعیت  زمین ما مشر رسمی که به حضور دشمن در سر
بخشد، نخواهد پذیرفت. پس از اقدام خشن ارتش، حسن 
فضل الله، عضو فراکسیون وفاداری به مقاومت در مجلس 
نمایندگان لبنان، به حمله غیرمنتظره و غیرموجهی که 
توسط عناصری از ارتش لبنان به زنان و کودکان معترضی که 
به طور مسالمت آمیز در راه فرودگاه تجمع کرده بودند انجام 
شد، اعتراض کرد. او اظهار کرد آنچه اتفاق افتاد، برخلاف 
تمامی روندی بود که این اعتراضات در پیش گرفته بود و 
این حمله ای مشکوک است که هدف آن درگیر کردن ارتش 
با مردم است. بنابراین، ما از فرماندهی ارتش می خواهیم 
تا عاملان این حمله محکوم و مذموم را مورد بازخواست قرار 
دهد تا از ارتش و نقش آن در حفظ صلح داخلی محافظت 
شود و این نهاد به ابزاری سرکوبگر تبدیل نشود که در برابر 
اراده مردم ما سقوط کند و اجماع ملی حول آن از بین برود.

گفتنی است نخست وزیر لبنان در واکنش به اعتراضات 
مردمی لبنانی ها به عدم صدور مجوز پرواز تهران ـ بیروت، 
تحریم های اتحادیه اروپا را بهانه کرد و در نشست خبری 
گفت: شرکت ایرانی که هواپیمای آن عازم بیروت بود، تحت 
تحریم های اروپا قرار دارد. »نواف سلام« افزود: ما در حال 
مذاکره با طرف ایرانی و از طریق سفارت خودمان در تهران 

و سفارت ایران در بیروت در جست و جوی راهکار هستیم.
پس از رویدادهای دیروز، حزب الله لبنان برای جلوگیری از 
درگیری میان مردم و ارتش لبنان پایان تجمع را اعلام کرد. 
مقاومت لبنان با صدور بیانیه ای تأکید کرد که پیام مورد نظر 

به دولت منتقل شد و تجمع پایان یافته است.

ارتش لبنان به سمت معترضان به کارشکنی علیه پروازهای ایرانی، گاز اشک آور شلیک کرد
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این هم از »شنبهِ ترامپ«
ترامپ سه شـــنبه گذشته در سخنانی شـــفاف تهدید 
کرده بود که اگر تا روز شـــنبه )27 بهمن( همه اسرای 
اســـرائیلی آزاد نشـــوند جهنم بر ســـرغزه نازل خواهد 
شـــد. ترامپ ایـــن ســـخنان را در واکنش بـــه تصمیم 
حمـــاس و اعـــلام آن از ســـوی ابوعبیـــده )دوشـــنبه 
گذشـــته( در تعلیق تبادل ششم اســـرای اسرائیلی به 
دلیـــل عـــدم تعهد تـــل آویو بـــه ورود کامیـــون، چادر 
و خانه هـــای پیـــش ســـاخته مطـــرح کـــرد. ترامـــپ 
همچنیـــن اضافـــه کـــرده بـــود: »مـــا نمی توانیـــم هر 
شـــنبه منتظر بمانیـــم تا 2 یـــا 3 گروگان غـــزه را ترک 
کنند. فکـــر نمی کنم اســـرا در غـــزه زنـــده بمانند اگر 

)شـــنبه( آزاد نشوند!«
 ترامـــپ این تهدید را چند ســـاعت بعـــد در دیدارش 
بـــا پادشـــاه اردن بـــاز تکرار کـــرد: »من فکـــر نمی کنم 
حمـــاس بـــه مهلـــت تعیین شـــده پایبند باشـــد. آنها 
ســـعی دارند خود را قوی نشـــان دهنـــد، ببینیم چقدر 

واقعاً قوی هســـتند!«
حتـــی گانتـــس وزیـــر جنگ رژیـــم صهیونیســـتی هم 
فردایـــش حـــرف ترامـــپ را تکرار کـــرد و گفـــت: »اگر 
اسرا تا شـــنبه ســـاعت 12 آزاد نشـــوند، درهای جهنم 
بـــاز خواهنـــد شـــد و ایـــن به نابـــودی حمـــاس ختم 

خواهد شـــد.«
ترامپ یک بار دیگر با ســـؤال خبرنگاران در خصوص 
برقـــرار بـــودن تهدیـــدش، روز جمعـــه پاســـخ داد: 
»نمی دانـــم ســـاعت 12 چـــه اتفاقـــی خواهـــد افتاد. 
اگـــر به من بســـتگی داشـــت، موضع بســـیار ســـختی 
می گرفتـــم. نمی توانـــم به شـــما بگویم که اســـرائیل 

چه خواهـــد کرد.«
تهدیدات و ضرب الاجل واضح ترامپ توجه بســـیاری 
از تحلیلگـــران و فعالان رســـانه ای را در ایـــران به خود 
جلـــب کـــرد. حتـــی برخـــی از احتمـــال بازگشـــت به 
جنـــگ و فروپاشـــی آتش بس از روز شـــنبه با توجه به 
غیرممکـــن بودن آزادی همه اســـرا از ســـوی حماس 

خبـــر می دانند.
اما خیلی زود و از روز جمعه مشـــخص شـــد که خبری 
از جهنم نیســـت. روند ورود کالاها و کامیون ها شدت 
بیشـــتری گرفت و حتی از روزی که ابوعبیده توافق را 
تعلیق کرد، به طور میانگیـــن 600 کامیون وارد نوارغزه 

شـــد که دو برابر میانگین پیش از آن بود.
پیام هـــای رد و بـــدل شـــده از ســـوی میانجی هـــا بین 
حماس و تـــل آویو هم نشـــان می داد کـــه نمایندگان 
نتانیاهـــو هیچ اصـــراری بـــر تهدید ترامپ نداشـــتند 
و گویـــا برخـــلاف برخـــی نگاه هـــا هیـــچ هماهنگی یا 
ســـناریویی کوتـــاه مدت میـــان ضرب الاجـــل ترامپ 
و روز شـــنبه بـــرای آزادی همـــه اســـرا نبوده اســـت یا 
 اگـــر هـــم بـــوده کوچک تریـــن تأثیـــری بـــر حمـــاس 

نداشته است.
امـــا آنچه از خود اتفاق مهم تر اســـت، نوع بازبررســـی 
مـــا از این اتفـــاق و مروری بـــر تحلیل هـــا، نگرانی ها و 

اقدامات روزهای گذشـــته است.

    محمدمحسن فایضی
یادداشت  کارشناس مسائل فلسطین

حسن سالاریه
رئیس سازمان فضایی ایران

پیگیری سطح بالای یک پرونده جنایی
 وزیر علوم در گفت وگو با »ایران« از جلسه  4 ساعته با وزرای کشور، اطلاعات، نیروی انتظامی 

و مسئولین دانشگاه تهران برای بررسی پرونده قتل ساکن سابق اتاق 218 خبر داد

منابع مطلع درباره تأخیر در انتشار گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی به »ایران« گفتند

راهی برای جلوگیری از بن بست در تعامل با تهران

حاج کریم مردانی آذر 30 هزار فرزند در سراسر جهان دارد

 جزئیات دیدار رئیس جمهوری 
با خیّر مدرسه ساز تبریزی

گزارش آژانس اواخر بهار سال آینده ارائه می شود

 رئیس قوه قضائیه برای بررســـی ســـریع، جدی و همراه با دقت  پرونده 
قتل دســـتور ویژه صادر کرد

 نشســـت مشـــترک نیروی انتظامی با شهرداری و دانشـــگاه تهران برای 
تأمین امنیت منطقه  با فرمان ســـردار رادان برگزار شـــد

 خلأهای امنیتی منطقه از نظر ســـخت افزاری و نرم افزاری مورد بررســـی 
قرار گرفت  و تمهیدات مهمی اتخاذ شـــد

 مدیـــر کل معاونـــت اجتماعی و پیشـــگیری از وقوع جرم قـــوه قضائیه: 
سیســـتم قضایی بـــا قوت و عـــزم جدی با جرایم خشـــن برخـــورد می کند

 در ساعات اولیه قتل، بازپرس کشیک قتل به چه سرنخ هایی رسید؟
 قرایی مقدم، جامعه شناس راه های مهار خشونت در جامعه را تشریح کرد

واکنشفعالانسیاسی،رســـانهایودانشجوییبهنحوهپیگیریپرونده
امیرآباد: قتلامیردر

 غلامرضـــا ظریفیـــان: موضع گیـــری به موقـــع، مانع ســـوء اســـتفاده از 
حادثه شـــد

 سعید آجرلو: اعتماد به رسانه، سرمایه اجتماعی ایجاد می کند
 کامبیز نوروزی: همه نسبت به جرم زورگیری غفلت کردند

 مدیرروابـــط عمومـــی دانشـــگاه تربیت مـــدرس: رســـانه ها  زمینه رفع 
نگرانـــی  جامعه را فراهـــم می کنند

 فعال دانشـــجویی: اقدام به موقع هر ســـه قوه، تلاشـــی درخور و بســـزا 
در جهـــت آرامش روانی و اجتماعی دانشـــجویان بود

گفتوگویروزنامهایرانباپدر،برادروهمکلاسیامیرمحمدخالقی
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یکشنبه  28  بهمن 1403  شماره 8679

»ایران«عملکردسازمانهاورسانههادرپروندهقتلامیرآبادرابررسیمیکند

پیگیری سطح بالای یک پرونده جنایی

موضعگیریبموقعمانعسوءاستفادهازحادثهشد
تلـــخ  ثـــه  د حا ر  د
درگذشت دانشجوی 
دانشـــگاه تهـــران که 
از ســـوی زورگیـــران 
 ، ســـید ر قتـــل  بـــه 
ی  نه ها ســـا ر هـــم 
داخلی، هـــم دولت 
و هـــم دیگـــر نهادها 
و  بموقـــع  ود  ور بـــا 
درست  موضع گیری 
عملکرد قابل قبولی 
داشـــتند. وزیـــر علـــوم به ســـرعت وارد این 
موضوع شد و مســـئولان دانشگاه تهران نیز 
حضور جدی و فعال داشتند و پیگیری های 
لازم انجام شـــد. برخی از رسانه های داخلی 
نیـــز مرجعیت اطلاع رســـانی خـــود را حفظ 
کردنـــد. امـــا متأســـفانه مـــا از دیربـــاز بـــا 
پدیده ای مواجه هســـتیم به نـــام نیروهای 
غیرمســـئول؛ دیدیـــم که در ایـــن حادثه نیز 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در نشســـت 
خبری روز گذشـــته خود در دانشگاه تهران، 
با ادبیاتی روشـــن از این مســـأله انتقاد کرد 
و خواســـتار مدیریت این مســـأله از ســـوی 
نهادهای ذی ربط شـــد. این مســـأله از این 

رو اهمیـــت دارد کـــه بـــه هـــر حـــال حادثه 
تلخی در کوی دانشگاه رخ داده است. کوی 
دانشـــگاه تهـــران در امیرآبـــاد نیز بـــه دلیل 
اهمیت ویـــژه ای که در جامعه دارد، بســـیار 
مـــورد توجـــه مـــردم و رسانه هاســـت. اگـــر 
اتفاقی مرتبط با دانشـــگاه در کوی دانشگاه 
رخ بدهـــد ابعاد آن خیلی متفاوت تر از دیگر 
اتفاقـــات جامعه یـــا حتی دیگـــر اتفاقات در 
دیگـــر دانشـــگاه ها خواهـــد بود. بـــه همین 
دلیـــل اســـت کـــه دیدیم ایـــن پرونـــده که 
پرونـــده ای جنایی و قتل ناشـــی از زورگیری 
خشـــن بـــود، به ســـرعت بازتـــاب زیـــادی 
پیدا کـــرد و علاوه بـــر دانشـــجویان کاربران 
در شـــبکه های اجتماعـــی یـــا مدیـــران هم 
به ســـرعت نســـبت به ایـــن قضیـــه واکنش 

نشـــان دادند.
از  اعـــم  کـــه همـــه،  اســـت  ایـــن  مســـأله 
خانواده هـــا، جامعـــه، مســـئولان دولتـــی و 
قضایی و مهم تر از همه خود دانشـــجویان، 
همه اینها خواهان دانشـــگاه امن هســـتند. 
امـــن بودن دانشـــگاه و محیط هـــای اطراف 
آن خواســـته مهم و بحق دانشجویان است. 
زیرا دانشـــگاه محل کســـب علم و تحصیل 
اســـت و اگر امنیت نداشـــته باشـــد، تولید 

علـــم از دانشـــگاه حاصـــل نخواهـــد شـــد. 
بنابرایـــن انتظـــار مـــی رود هرچه ســـریع تر 
مســـببین ایـــن حادثـــه ناگـــوار شناســـایی 

 . ند شو
درعیـــن شناســـایی عامـــلان ایـــن جنایت، 
بایـــد ریشـــه های گســـترش این جـــرم هم 
شناســـایی شـــود. یعنی مشـــخص شود که 
آیا ایـــن زورگیـــری منتهی به قتـــل، حاصل 
فقر بوده یا حاصـــل اختلاف طبقاتی یا نبود 
قوانیـــن بازدارنده در ایـــن زمینه. به تعبیری 
باید مشـــخص شـــود چه عواملی زمینه این 
حادثـــه را فراهم کرده و عناصـــر این رخداد 
شناســـایی شـــود تا از تکرار آنهـــا جلوگیری 
شـــود. به عبارت دیگر مســـأله فقط برخورد 
بـــا عامـــلان ایـــن جنایـــت نیســـت، بلکـــه 
بایـــد از تکرار موارد مشـــابه هـــم جلوگیری 
کـــرد. بـــه طـــور خلاصـــه، همه مســـئولان، 
اعـــم از قضایـــی، فراجـــا و دولـــت بایـــد با 
اقـــدام بموقـــع و ریشـــه یابی ابعـــاد ماجرا، 
اجـــازه ندهند از بیرون کشـــور بـــه آن دامن 
بزننـــد. بنابراین می تـــوان بـــا ورود به موقع 
و موضع گیری درســـت مانع سوءاســـتفاده 
دیگـــران در ایجـــاد بحـــران بـــرای دولـــت و 

ناامنی در دانشـــگاه شـــد. 

غلامرضا
ظریفیان

 مدیر پیشین 
وزارت علوم
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اعتمادبهرسانه،سرمایهاجتماعیایجادمیکند
انـــکار کردنی نیســـت 
که چنیـــن حوادثی در 
هر جامعـــه ای احتمال 
وقـــوع دارد و تنها نوع 
مواجهـــه با آن اســـت 
که می توانـــد متفاوت 
نکـــه  چنا  . شـــد با
شـــته  گذ وز  ر و  د ر  د
شـــاهد بودیم کـــه قوا 
و نهادهـــای مختلـــف 
بـــا توجـــه به ســـوابق 
تاریخـــی رخدادهایـــی که جامعه دانشـــجویی 
را متأثر ســـاخته بود؛ مواجهـــه قابل دفاع تری 
با این حادثه نشـــان دادنـــد. عذرخواهی وزیر 
علـــوم، تحقیقـــات و فنـــاوری، اســـتعفای دو 
مســـئول دانشـــگاهی، پیگیری جدی مسأله از 
ســـوی قوه قضائیه و برقراری کیوســـک نیروی 

انتظامـــی و دوربیـــن در محـــل مـــورد بحـــث، 
اقدامات درســـتی بودنـــد که انجام شـــدند. با 
ایـــن حال همچنـــان می تـــوان نـــکات منفی و 
مثبتـــی را درباره مســـأله مورد توجه قـــرار داد.

از جملـــه آنکـــه بـــه نظر می رســـد دربـــاره کوی 
دانشـــگاه که دارای پیشینه سیاسی - اجتماعی 
خاصـــی اســـت و بارهـــا دانشـــجویان نســـبت 
بـــه امنیـــت آن هشـــدار داده بودنـــد، در ادوار 
مختلـــف ســـهل انگاری شـــده اســـت. این در 
حالی اســـت که طی سال ها رؤســـای دانشگاه 
تهـــران و مســـئولان کـــوی فرصت داشـــتند با 
کمـــک شـــهرداری، نیـــروی انتظامـــی و دیگـــر 
نهادها مســـأله را حل کنند. نکتـــه دیگر اینکه 
در همیـــن حادثه اخیـــر برخـــی ناپختگی ها و 
کـــم دقتی هـــا در نـــوع موضع گیری مســـئولان 
دانشـــگاهی دیده شـــد. کما اینکه دلیلی برای 
پیوند دادن ایـــن حادثه با وقایع کوی در اواخر 

دهـــه 1370 وجود نداشـــت.
با ایـــن همـــه نقطـــه قـــوت آنچـــه در مواجهه 
بـــا حادثـــه تلخ کـــوی انجـــام شـــد را بایـــد در 
نـــوع خبررســـانی رســـانه های داخـــل کشـــور 
نیز جســـت وجـــو کـــرد. اینکه رســـانه ها درگیر 
خودسانســـوری نشـــدند و به واقعیـــت، چنان 
که بـــود پرداختند قابل توجه بـــود. اعتماد به 
رســـانه و فضا دادن به آن پذیرش این واقعیت 
که دیگر رســـانه عین سیاســـت و جامعه است 
و می توانـــد بـــا ایجـــاد اعتماد به حل مســـائل 
و بحران هـــا کمـــک کنـــد تغییـــر چشـــمگیری 
اســـت کـــه در حـــال تحقـــق یافتن اســـت. از 
درون اعتمـــاد بـــه رســـانه داخلـــی، اعتمـــاد و 
ســـرمایه اجتماعی بیـــرون می آیـــد و عرصه بر 
ترکتازی رســـانه های اپوزیســـیون کـــه اغلب با 
قلب واقعیت به دنبال تنش آفرینی هســـتند، 

تنگ می شـــود.

سعید
آجرلو

 فعال رسانه ای 
اصولگرا
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همهنسبتبهجرم»زورگیری«غفلتکردند
خبـــر تلـــخ قتل دانشـــجوی دانشـــگاه 
تهـــران ابتدا در فضای مجازی منتشـــر 
شـــد و متأســـفانه ایـــن بار نیـــز فضای 
مجازی از رســـانه ها جلوتر بود. دولت 
و قـــوه قضائیـــه بـــه ســـرعت موضـــع 
گرفتند و نســـبت بـــه این اتفـــاق تلخ 

واکنـــش نشـــان دادند. 
اما این واکنش بیشـــتر بـــه دلیل ابعاد 
سیاســـی حادثـــه بـــود. زیـــرا مقتول، 
دانشـــجو بـــود و ایـــن نگرانـــی وجـــود 
داشت که شـــاهد واکنش های مشکل 
ســـاز باشـــیم. با این حـــال هـــم در واکنـــش رســـانه ها و هم 
مقامات مســـئول نوعی غفلت مشاهده می شـــود و آن غفلت 

درباره مســـأله »زورگیری« اســـت. 
موضوع زورگیری در شـــهر تهـــران منحصر به این دانشـــجوی 
بی گنـــاه جـــوان نیســـت و براســـاس گزارش هـــای رســـمی، 
روزانـــه 200 مـــورد »موبایل قاپـــی« و زورگیری اتفـــاق می افتد. 
 بنابرایـــن مســـأله زورگیری فراتـــر و مهم تر از همیـــن یک مورد 

است. 
آنچـــه رســـانه ها و مطبوعـــات نســـبت بـــه پرداختـــن بـــه آن 
غفلـــت کردنـــد، این اســـت کـــه چـــرا و چگونه چنیـــن جرم 
خشـــن و جســـورانه ای در مرکز کشـــور رواج پیدا کرده است؟ 
ضـــرورت دارد مقام هـــا و نهادهـــای مربوطـــه راهکارهـــای 
پیشـــگیری از ایـــن جـــرم را ارائـــه دهنـــد. ایـــن اتفـــاق از آن 
 دســـته وقایعـــی اســـت کـــه بایـــد اســـاس آنهـــا ریشـــه یابی 

شود.
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وبسزادرجهتآرامشروانیواجتماعدانشجویانبود اقدامبهموقعهرسهقوهتلاشیدرخور
تجمـــع  در  تهـــران  دانشـــگاه  رئیـــس  حضـــور 
دانشـــجویان، پیگیـــری رئیـــس دانشـــگاه تربیـــت 
مـــدرس از مســـئولان انتظامـــی و قضایـــی بـــرای 
تأمیـــن امنیت، ورود دادســـتان تهران بـــه پرونده، 
عذرخواهـــی رســـمی وزیـــر علـــوم از آحـــاد جامعه 
و اعـــلام دانشـــگاه تهـــران مبنـــی بر تجهیز مســـیر 
مذکـــور، اقداماتـــی بود که همگـــی در کمتـــر از دو 
روز در صدر رســـانه ها دیـــده شـــد و در کاهش آلام 
عمومـــی ناشـــی از مرگ دانشـــجوی بی گنـــاه نوزده 
ســـاله نقش قابل ملاحظه ای داشت. وقوع چنین 
حادثه ای بار دیگر این پرســـش را تداعی می کند که 
مســـئولیت اجتماعی دانشـــگاه در پیشـــگیری از وقوع جرم چیســـت؟ آنچه 
در روند واکنش های مســـئولان بویـــژه در حوزه وزارت علوم و دانشـــگاه های 
شهر تهران برجســـته بود، توجه به مســـئولیت اجتماعی دانشگاه در تأمین 

امنیـــت روانی جامعه و دانشـــجویان بود کـــه در کنار آســـیب رخ داده بتواند 
آرامـــش دوباره ای را بـــه فضای عمومـــی دانشـــگاه ها تزریق کنـــد. نمی توان 
از نظر دور داشـــت که دانشـــگاه های شـــهر تهران، ویترین نظام دانشـــگاهی 
است که دانشـــجویان پرتلاش و نخبه به آن دست می یابند و هرگونه اخلال 
در امنیـــت روانی این دانشـــجویان، ناامیدی وســـیعی را به بدنه دانشـــگاهی 
کشـــور وارد می کند. از این روســـت که اقـــدام بموقع مدیران در هر ســـه قوه 
کـــه از اســـتعفا تـــا عذرخواهی وزیر علوم را شـــامل می شـــد، تلاشـــی درخور 
و بســـزا برای آرامش روانـــی و اجتماعی دانشـــجویان بود، اما مســـأله امروز، 
جلوگیـــری از تکرار چنین اتفاقاتی اســـت. دانشـــگاه ها می توانند با پژوهش 
علمـــی، آموزش مهارت های زندگی، ارائه مشـــاوره، فرهنگ ســـازی، همکاری 
با نهادهای اجرایی و حمایت از اشـــتغال جوانان، نقش مؤثری در پیشگیری 
از زورگیری و ســـرقت داشـــته باشـــند. این اقدامـــات نه تنها بـــه کاهش نرخ 
جـــرم، بلکه به افزایش امنیـــت اجتماعی و بهبود کیفیـــت زندگی در جامعه 

کمـــک می کند.
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رسانههازمینهرفعنگرانیجامعهرافراهممیکنند
در موضـــوع حادثه تلخ قتـــل مظلومانه 
امیرمحمد خالقی، ارائه اطلاعات دقیق، 
به موقـــع و ســـریع ایـــن حادثه تلـــخ، به 
مدیریت امکانات و جلب توجه مسئولان 
قضایـــی و انتظامی بـــرای پیگیری جدی 
عوامل و کشـــف حقیقـــت در این حادثه 
کمـــک کـــرد. همچنیـــن ســـازمان هایی 
چـــون دانشـــگاه های تهـــران و دانشـــگاه 
تربیـــت مـــدرس با تکیـــه بر ایـــن واقعه، 
تـــلاش خـــود را بـــرای افزایـــش امنیت و 
آرامـــش  خاطر دانشجویانشـــان در قالب 
اطلاعیه  و مصاحبه های رســـانه ای به گوش مسئولان امر رساندند.
از ایـــن منظر می تـــوان گفـــت رســـانه ها و مراکز اطلاع رســـانی در 
آمـــوزش مهارت هـــای ایمنـــی و خودمراقبتی به شـــهروندان برای 
آمادگـــی در برابر چنیـــن حوادثـــی ایفاگر نقش مهمی هســـتند و 
از آن ســـو نیـــز با تحلیل علـــل اجتماعی و اقتصـــادی وقوع چنین 
حوادثی می توانند به سیاســـت گذاران و جامعـــه کمک کنند تا به 
راه حل هـــای بلندمدت بـــرای کاهش جرم و ناامنـــی در جلوگیری 
از چنیـــن فجایعـــی بیندیشـــند و در کوتاه مدت نیز بـــا تمهیداتی 
ســـریع و ضروری، موجبات آســـایش  خاطر و رفـــع نگرانی جامعه 

را فراهـــم آورند.
گریزی از رخدادهای فاجعه آمیز در شـــکل های مختلف در جوامع 
شـــهری بزرگ نیســـت، اما رســـانه ها در مواجهه با چنین فجایعی 
نه تنها مســـئولیت اطلاع رســـانی را بر عهده دارند، بلکه می توانند 
با ایجاد همدلی، حمایت از آســـیب دیدگان و آمـــوزش جامعه، به 

التیام زخم هـــای عمومی کمک کنند.
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درمیـــان«  خالقـــی  »امیرمحمـــد  قتـــل 
دانشجوی نخبه دانشـــگاه تهران به دست 
زورگیـــران خشـــن چنـــد بعُد یافـــت. بعُد 
اول و مهم تـــر از دیگـــر ابعـــاد، از دســـت 
رفتـــن یـــک جـــوان بااســـتعداد و با آینده 
بـــود کـــه از یـــک اســـتان کمتربرخـــوردار 
 بـــه تهـــران آمده بـــود تـــا آینده بهتـــری را 

بسازد. 
وزیـــر علـــوم در گفت و گو با »ایـــران« پس 
از عذرخواهـــی از جامعـــه دانشـــگاهی و 
خانواده این دانشـــجو، به نامه نگاری های 
دســـتگاه های  بـــه  مرحلـــه ای  چندیـــن 
مختلـــف بـــرای تأمیـــن امنیـــت خیابان 
حســـین  کـــرد.  اشـــاره  حادثـــه  محـــل 
ســـیمایی صـــراف اشـــاره کرد کـــه آخرین 
نامه نـــگاری مربـــوط به دو مـــاه قبل بوده 
اســـت، امـــا دســـتگاه ها حتـــی نصب یک 
نورافکن بـــرای نورتاباندن بـــه آن خیابان 
تاریـــک، نصب یـــک دوربین بـــرای ضبط 
رویدادهـــا و احـــداث کیوســـک پلیـــس 
 بـــرای امنیـــت دانشـــجویان را پیگیـــری 

نکردند. 
با همه این ها درســـت چند ســـاعت پس 
از وقـــوع این رویـــداد همه دســـتگاه های 
مســـئول در عالی ترین ســـطح بـــه میدان 
آمدنـــد. بـــه میـــدان آمـــدن دســـتگاه ها 
بـــه گونـــه ای بـــود کـــه حتـــی می تـــوان از 
»پیگیـــری ملـــی یـــک پرونـــده جنایـــی« 
ســـخن گفـــت. اکنـــون همـــه طرف های 
انتظامـــی،  مســـئولان  از  اعـــم  ماجـــرا، 
قضایی، مدیران دانشـــگاه تهران و وزارت 
علوم و البته دانشـــجویان دانشگاه تهران 
قتـــل جنایی امیـــر محمد خالقـــی را بطور 

جـــدی مـــورد پیگیری قـــرار مـــی دهند. 
فرمانـــده کل فراجـــا ســـردار رادان، وزیـــر 
علـــوم، تحقیقـــات و فنـــاوری، دادســـتان 
تهران و سخنگوی قوه قضائیه، سخنگوی 

مجلـــس  آمـــوزش  کمیســـیون  دولـــت، 
و درنهایـــت شـــخص  اســـلامی  شـــورای 
رئیس جمهوری مســـعود پزشکیان نسبت 
به این رویداد به ســـرعت واکنش نشـــان 

تأکید پزشـــکیان، این مســـأله باید درون 
دانشـــگاه حـــل شـــود و مطلقـــاً نبایـــد به 
بیـــرون از آن تســـری یابـــد و در این زمینه 
هیچ مماشـــاتی درکار نخواهـــد بود. وزیر 

شـــبکه های  در  برخـــی  و  ج نشـــین  خار
اجتماعـــی ناظـــر بـــر همین بود، تلاشـــی 
کـــه البتـــه بـــا هوشـــیاری دانشـــجویان و 
ر  د  ، لـــی عا ح  ســـطو ن  یـــرا مد همـــت 
ریاســـت جمهوری، وزارت علـــوم و قـــوه 

قضائیـــه نـــاکام مانـــد. 
هرچنـــد برخـــی شـــواهد - از جملـــه آنچه 
وزیـــر علوم بـــه آن اشـــاره کـــرد - حکایت 
داخـــل،  در  برخـــی  کـــه  داشـــت  آن  از 
بـــا جریان هـــای ضدملـــی در  همراســـتا 
خـــارج، بی میـــل نبودنـــد کـــه اضطـــراب 
التهـــاب دانشـــجویان به خاطـــر قتـــل  و 
همکلاسی شـــان، اتفاقـــاً بـــه خیابان های 
اطراف دانشگاه ســـرایت کند، اما سرایت 
نکـــرد و این ســـرایت نکـــردن، نـــه اتفاقی 
خودبه خودی و بدون علت، بلکه ناشـــی 
از دو چیز بوده اســـت؛ ورود همه جانبه و 
در ســـطوح عالـــی مســـئولان ملـــی به این 
پرونده جنایی و دیگـــری، عملکرد مبتنی 
بر منابع ملـــی و اقتضـــای نیازهای واقعی 
دانشـــجویان از ســـوی رســـانه ها. طعن و 
ریشـــخندهای احتمالـــی بـــه رســـانه ها یا 
مدیـــران فقط می تواند از ســـوی کســـانی 
باشـــد کـــه در تحقـــق هـــدف خود نـــاکام 
مانده انـــد. امـــا حـــالا، آنچه در دانشـــگاه 
تهـــران رخ داد و وقایع پـــس از آن، فرازها 
و نشـــیب هایش درســـی مهـــم در خـــود 

 . شت ا د
این درس این اســـت: نـــگاه ملی و برخورد 
ملـــی کـــه تـــوأم بـــا دغدغـــه آینده نگرانه 
ملی باشـــد، می تواند مانع بزرگ تر شـــدن 
بحران ها شـــود. این اتفاق نشـــان داد که 
به قول ســـعدی، می تـــوان سرچشـــمه را 
بـــه بیل گرفـــت تا نرســـد زمانـــی که حتی 
با پیل نتـــوان جلوی آن را گرفـــت و البته 
درس بزرگ تـــر برای دســـتگاه های اداری و 
نامه نگاری هـــای بی حاصـــل اســـت که آیا 
در نظـــام اداری مـــا تغییر درخـــوری اتفاق 
می افتـــد که در آینده هر دســـتگاه بهنگام 

و بـــه روز بـــه وظایف خـــود عمل کند.

دادنـــد. واکنش پزشـــکیان از نـــوع حکم 
و تأکیـــدی محکـــم بـــه وزیـــر علـــوم بود. 
حســـین ســـیمایی صـــراف در گفت و گـــو 
بـــا »ایـــران« اعلام کـــرد که بنا بـــه حکم و 

علـــوم حتـــی از تشـــکیل پرونـــده قضایی 
برای افـــرادی خبر داد که تلاش داشـــتند 
ایـــن پرونـــده قضایی و جنایـــی و واکنش 
توأم با احساســـات دانشجویان را به امری 

غیرجنایـــی تبدیـــل کنند.
دومین بعُـــد مثبت ماجـــرا، واکنش های 
بموقـــع رســـانه های داخلی بوده اســـت. 
برخـــی از رســـانه های داخلـــی به ســـرعت 
نســـبت بـــه ایـــن مســـأله واکنش نشـــان 
دادند، همه ابعاد ماجرا را بررســـی کردند، 
با همه مســـئولان و همه طرف های درگیر 
پرونـــده، از پلیس و خانـــواده امیرمحمد 
تا دانشـــجویان و دوســـتان او و دیگر افراد 
دخیل در ماجرا، از جمله در وزارت علوم 
ایـــن گفت و گوهـــا و  گفت و گـــو کردنـــد. 
گزارش هـــا )بـــه عنـــوان مثـــال آنچـــه در 
شـــماره روز گذشـــته روزنامه ایران منتشر 
شـــد( با این هدف انجام شـــد تا تصویری 
دقیق تـــر و دربرگیرنـــده ابعاد بیشـــتری از 

ایـــن اتفـــاق را ارائه دهد. 
در ایـــن صـــورت مخاطبان این رســـانه ها 
)از جملـــه روزنامـــه ایـــران( بـــا اطـــلاع از 
ابعـــاد حادثـــه، دربـــاره زمینه هـــای وقوع  
آن هم اطلاعات کســـب کـــرده و در ادامه 
درخواهنـــد یافـــت کـــه بـــرای جلوگیـــری 
از تکـــرار ایـــن ماجـــرا و تأمیـــن امنیـــت 
دانشـــجویان قرار اســـت چـــه کاری انجام 
شـــود. ایـــن نـــگاه و این نـــوع پـــردازش و 
تحلیل ماجـــرا، به قول وزیر علـــوم با این 
هدف ضمنـــی انجام شـــد که ایـــن واقعه 
در بعـــد جنایـــی، قضایـــی، دانشـــگاهی و 
اداری خـــود باقـــی بمانـــد و ابعـــاد دیگری 
بـــه آن اضافـــه نشـــود، ابعادی که اساســـاً 
ارتباطی بـــا اصـــل پرونـــده و جان باختن 
»امیرمحمـــد خالقی درمیان« دانشـــجوی 

نخبـــه رشـــته کســـب و کار ندارد. 
بـــا  غیرمرتبـــط  بعـــاد  ا یـــن  ا جملـــه  از 
ایـــن ماجـــرا، می توانـــد  ایـــن پرونـــده و 
غیردانشـــگاهی کـــردن یا سیاســـی کردن 
رســـانه های  برخـــی  تـــلاش  باشـــد.  آن 

رضوانهرضاییپور-الهامیوسفی
روزنامه نگار 

گزارش



3یکشنبه   28  بهمن 1403  شماره 8679
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

رفع ناترازی اجتماعی؛ پیش شرط جراحی اقتصادی
»ایران« با کارشناسان به بحث گذاشت

از خانواده ها 
که برق 

ارزان مصرف 
می کنند تا 
صنایع که 
گاز تقریباً 

رایگان دریافت 
می کنند تا 

تولیدکننده و 
توزیع کننده 

برق و حتی 
تولیدکننده 

لوازم خانگی، 
همه در این 

ترکیب اقتصاد 
سیاسی چیزی 

می برند. با 
این حساب، 

آیا می توان به 
این ترکیب 

پیچیده دست 
زد؟ دست 

زدن به ترکیب 
این شرایط و 

تلاش برای 
تغییر آن، خود 

یک مسأله 
سیاسی است، 

نه مسأله 
مدیریتی

حل همه 
ناترازی ها به 

یک نقطه ختم 
می شود؛ به 
حل ناترازی 

سیاسی واقعی، 
به وفاق با 
جامعه، یا 
همان که 

رئیس جمهوری 
پزشکیان بارها 

به زبان ساده 
و با منطق 
»علوی« و 

سیاسی بیان 
کرده است؛ 

ارتقای ملموس 
رضایت مردم

در شورای  عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا تصویب شد

 تمدید اختیارات ستاد تنظیم بازار
برای کنترل قیمت ها

در جلســـه روز گذشـــته شـــورای عالـــی هماهنگـــی 
اقتصادی ســـران قـــوا، اختیارات ســـتاد تنظیـــم بازار 
بـــه منظور کنتـــرل و نظـــارت دولـــت بـــر قیمت ها با 
رأی اکثریت اعضای شـــورای عالی هماهنگی اقتصادی 

ســـران ســـه قوه، تـــا پایان ســـال 1404 تمدید شـــد. 
ن  پزشـــکیا مســـعود  نـــی  با میز بـــه  جلســـه  یـــن  ا
رئیس جمهـــوری و بـــا حضـــور محمدباقـــر قالیبـــاف 
رئیـــس مجلـــس شـــورای اســـامی و حجت الاســـام 
والمســـلمین محســـنی اژه ای و دیگـــر اعضـــای ایـــن 

شـــورا برگزار شـــد. 
در این جلســـه موضـــوع تعیین تکلیـــف 146 میلیون 
دلار باقیمانـــده از خریـــد واکســـن کرونـــا در قالـــب 
ســـازوکار کوآکـــس مورد بحث و بررســـی قـــرار گرفت 
کـــه با تصویب شـــورا مقرر شـــد ایـــن مبلـــغ در قالب 
بودجـــه کل در اختیـــار وزارت بهداشـــت، درمـــان و 

آموزش پزشـــکی قـــرار گیرد. 
همچنیـــن موضـــوع اختیارات ســـتاد تنظیم بـــازار به 
منظـــور کنترل و نظـــارت دولت بر قیمت ها بررســـی 
و بـــا رأی اکثریـــت اعضـــای شـــورای عالی هماهنگـــی 
اقتصـــادی ســـران ســـه قـــوه، مصوبـــه ایـــن شـــورا در 
ســـال 1400 در ایـــن خصـــوص و با رعایـــت ماحظات 
تولیدکننـــدگان تـــا پایان ســـال 1404 تمدید شـــد. در 
ایـــن جلســـه همچنیـــن مصوبه جلســـه هشـــتاد و نه 
این شـــورا دربـــاره تکمیل فازهـــای 2 و 3 نیروگاه اتمی 

بوشـــهر تمدید شد.

تصویر نامه معاون اول رئیس جمهوری منتشر شد

 مخالفت دولت
با تفکیک وزارت راه و شهرسازی

تصویر اباغیـــه معـــاون اول رئیس جمهـــوری که روز 
گذشـــته منتشـــر شـــد، از مخالفت هیـــأت وزیران با 
طرح تفکیـــک وزارت راه و شهرســـازی خبر می دهد. 
محمدرضـــا عـــارف در ایـــن نامـــه کـــه 24 دی مـــاه و 
خطـــاب بـــه وزارت راه و شهرســـازی، ســـازمان اداری 
امـــور مجلـــس  و معاونـــت  اســـتخدامی کشـــور  و 
رئیس جمهـــوری نوشـــته شـــده اســـت، اظهارکـــرد: 
»طـــرح تفکیـــک وزارت راه و شهرســـازی در جلســـه 
19 دی مـــاه هیـــأت وزیران مطـــرح و با طـــرح مذکور 
مخالفت شـــد.« معاون اول رئیس جمهوری در ادامه 
این نامـــه گفت که »ســـازمان اداری و اســـتخدامی و 
معاونـــت امـــور مجلـــس رئیس جمهوری بـــه عنوان 

نماینـــدگان دولت تعیین شـــدند.« 
منظـــور عـــارف از تعیین نماینـــدگان هیـــأت وزیران 
بـــرای دنبـــال کـــردن ایـــن مســـأله، ناظر بـــر طرحی 
اســـت که برخـــی نماینـــدگان بـــرای تفکیـــک وزارت 
راه و شهرســـازی بـــه مجلس شـــورای اســـامی ارائه 
داده انـــد. 14 بهمن ماه، عبدالجال ایری ســـخنگوی 
کمیســـیون عمران مجلس شورای اســـامی از تأیید 
کلیات طـــرح تفکیک وزارت راه و شهرســـازی در این 
کمیســـیون خبر داد و گفت قرار است جزئیات طرح 
هم در آینده در این کمیســـیون بررســـی شود. بنا به 
گزارش هـــا امـــروز )یکشـــنبه( جزئیات ایـــن طرح در 
کمیســـیون عمران مجلس شورای اســـامی بررسی 

خواهد شـــد. 
ایـــن فرآیندها درحالی در مجلس شـــورای اســـامی 
طی می شـــود کـــه فرزانه صـــادق مالواجـــرد، وزیر راه 
و شهرســـازی اعـــام کرده بـــود کـــه رئیس جمهوری 
پزشـــکیان با تفکیک وزارت راه و شهرســـازی مخالف 
اســـت؛ بـــه طـــوری کـــه »هـــر دو بـــاری کـــه موضوع 
تفکیـــک وزارت راه و شهرســـازی در دولـــت مطـــرح 
شـــده، رئیس جمهوری مخالفت شدید خود را اعام 
کـــرده اســـت.« مرکـــز پژوهش هـــای مجلـــس نیز در 
گزارشـــی نظر کارشناســـی خود درباره تفکیک وزارت 
راه و شهرســـازی را منتشـــر و اعـــام کرد: بـــا توجه به 
گذشـــت 13 ســـال از زمان ادغام، پیش بینی می شود 
بازگشـــت به ساختار پیشـــین که خود به دهه ها قبل 
بـــاز می گـــردد، انطباقی با شـــرایط روز و چشـــم انداز 
تحـــولات و تغییـــرات بین المللـــی نـــدارد و منطقی و 

مؤثر نباشـــد.

 10 اسفند آغاز ثبت نام میان دوره ای
خبرگان رهبری

ســـخنگوی ســـتاد انتخابـــات کشـــور اعـــام کـــرد: 
نام نویســـی از داوطلبـــان انتخابـــات میـــان دوره ای 
مجلـــس خبـــرگان در اســـتان خراســـان جنوبـــی و 
آذربایجـــان شـــرقی از 10 تـــا 16 اســـفندماه به صـــورت 
و  بیرجنـــد  و  تبریـــز  حضـــوری در فرمانداری هـــای 
همچنیـــن ســـتاد انتخابـــات وزارت کشـــور انجـــام 
می شـــود. بـــه گـــزارش تســـنیم، محســـن اســـامی 
افزود: 4 تا 8 اســـفندماه نیز هیـــأت اجرایی در این دو 
اســـتان تشـــکیل می شـــود و در صورت نیاز می توانیم 
درخواســـت دهیـــم در فرمانداری قم هـــم از نامزدها 
ثبت نـــام انجـــام شـــود.  ســـخنگوی ســـتاد انتخابات 
وزارت کشـــور همچنیـــن از پایان ثبت نـــام نامزدهای 
انتخابـــات میان دوره ای مجلـــس دوازدهم برای حوزه 
انتخابیـــه تبریز، آذرشـــهر و اســـکو خبـــرداد و گفت: 
223 نفـــر بـــرای ایـــن انتخابـــات ثبت نـــام کرده اند و 
اســـامی داوطلبان برای دســـتگاه های ذی ربط ارسال 
شـــده  اســـت و این دســـتگاه ها 10 روز مهلت دارند به 
اســـتعام ها پاســـخ دهند. سپس پاســـخ استعام ها 

در اختیـــار هیـــأت اجرایـــی تبریز قـــرار می گیرد.

همه باید به حل ناترازی اجتماعی کمک کنندکاستن از فاصله مردم با مسئولان ضروری است

                        اخبار

آنچه به عنوان ناترازی 
در حوزه های مختلف 
اعم از انرژی و بودجه 
ح است  در کشور مطر
و بـــه اذعـــان همگان 
اقدامـــات  در  ریشـــه 
انجام  شـــده و نشـــده 
ســـال ها و دهه هـــای 
گذشته دارد، در وهله 
اول نیازمنـــد تصمیم و 
اراده جـــدی برای حل 
مســـأله اســـت، امـــا در مرحلـــه اجـــرا بدون 
پشـــتیبانی مـــردم ممکـــن نیســـت. همیـــن 
واقعیت اســـت کـــه تقـــدم حـــل ناترازی های 
اجتماعـــی و سیاســـی و در واقـــع کاســـتن از  
فاصله میـــان خواســـت مـــردم و حاکمیت را 

در ایـــن حوزه هـــا ضروری می ســـازد.
آنچنـــان کـــه رئیس جمهـــوری نیـــز بارهـــا در 
ســـخنان خـــود بـــر آن تأکید داشـــته اســـت؛ 
سیاســـت های کلـــی نظـــام به عنوان ســـندی 
کـــه خروجـــی کار کارشناســـی اســـت، ارکان 
مختلـــف دربـــاره آن نظـــر داده انـــد و پـــس از 
تصویب بـــه تأیید مقام معظم رهبری رســـیده 
مبدأ قابل اتکایـــی برای اقدام و عمل اســـت، 
اما ایـــن اقدام عـــاوه بر همه الزامـــات مادی 
به امکانات معنـــوی نیازمند اســـت که چیزی 
جـــز همراهـــی و حضور مـــردم در اجـــرای این 

نیست. سیاســـت ها 
تحقـــق ایـــن همراهـــی نیازمند آن اســـت که 

صدای اقشـــار مختلف مردم شـــنیده شود. به 
ســـمت برطرف کردن آنچه سبب رنجش آنان 
شـــده، حرکت کنیـــم و از انجـــام اقداماتی که 
سبب زیاد شـــدن فاصله و شـــکاف اجتماعی 

می شـــود، بپرهیزیم.
حـــل بســـیاری از ناترازی هـــای موجـــود بـــه 
جراحی هـــای اقتصادی نیازمند اســـت. کدام 
جراحی اســـت که درد نداشـــته باشد؟ جامعه 
زمانـــی ایـــن درد را تحمل می کند که نســـبت 
به تصمیـــم و برنامه، دلایـــل و نتایج آن آگاهی 
کافـــی داشـــته باشـــد. همچنیـــن مـــردم باید 
اطمینـــان داشـــته باشـــند کـــه قـــرار نیســـت 
عـــده ای معـــدود از قبـــال ایـــن جراحـــی بـــه 
ثروت های بادآورده دســـت پیـــدا کنند و یقیناً 

با متخلفـــان برخـــورد قانونی می شـــود.
جـــدی  اراده  و  عـــزم  مشـــاهده  بنابرایـــن، 
حاکمیـــت، تشـــریح اثـــر تصمیـــم بـــر منافع 
ملـــی، برخـــورد بـــا متخلفـــان و ویژه خـــواران 
و به وجـــود آوردن فضـــای آرام اجتماعـــی و 
بـــرآوردن خواســـته های مـــردم در چهارچوب 
قانـــون و کـــم کـــردن از تعارضـــات اجتماعی 
از جملـــه مقدمـــات انکارناپذیـــر حل مســـأله 
نـــد  ا نمی تو چـــه  گر ا کمیـــت  حا  . ســـت ا
یک شـــبه مســـائل معیشـــتی را حـــل کنـــد، 
امـــا می توانـــد بـــا تغییـــر شـــرایطی کـــه تنهـــا 
بـــه یـــک تصمیم بســـتگی دارنـــد، نظیـــر رفع 
فیلترینـــگ و نظایر آن فضـــای اجتماعی را به 
 نفـــع همراهی مردم با برنامه هـــای خود تغییر 

دهد.

کلیـــدواژه رایـــج در ادبیـــات سیاســـی و 
رسانه ای سال های اخیر »ناترازی« بوده 
اســـت. ناترازی برق، یعنی میزان تولید 
برق کمتـــر از میزان مصرف آن اســـت. 
ایـــن یعنی بـــرق کـــم آورده ایـــم. ناترازی 
صندوق هـــای بازنشســـتگی یعنی منابع 
مالـــی )درآمدها( ایـــن صندوق ها کمتر 
از تعهـــدات و هزینه هایشـــان )پرداخت 
مســـتمری و مزایا( اســـت. این یعنی در 
ایـــن صندوق هـــا کـــم آورده ایـــم. اینها و 
دیگـــر ناترازی هـــا اثر خـــود را در دخل و 
خرج ناتراز شهروندان هم نشـــان داده اند؛ معیشت ها محدود 
و خُلق ها تنگ شـــده اســـت. این در حالی است که کارشناسان 
اتفـــاق نظر دارند کـــه خروج از ایـــن ناترازی ها بـــدون دو اتفاق 
ممکن نیســـت. یکی جذب ســـرمایه خارجی که برای تحقق آن 
تنها باید مسائل سیاســـت خارجی را حل کرد و دوم تصمیمات 
ســـخت اقتصادی داخلی که همراهی جامعـــه را می طلبد. نکته 
اما اینجاســـت که همراه ســـاختن جامعـــه تنها با حـــل ناترازی 

سیاســـی ممکن است.
ناترازی سیاســـی چیســـت؟ شـــاید اولین پاســـخ به این ســـؤال 
چیـــزی از جنـــس نبود تـــوازن بیـــن نیروها در عرصه سیاســـی 
باشـــد. یعنـــی همـــان مفهومی کـــه متأســـفانه مـــراد انحصاری 
برخـــی افراد و جریان ها از »وفاق« شـــده و بر این اســـاس صرفاً 
دســـتیابی به ســـمت های مدیریتی از ســـوی طیف آنان را کافی 
می داننـــد. البتـــه در عالـــم واقع ایـــن امـــر می توانـــد جزئی از 

سیاســـت تفاهـــم و وفاق باشـــد. اما نـــه همه آن.
امـــا ناتـــرازی سیاســـی و اجتماعی واقعـــی را بایـــد در مطالبات 
محقـــق نشـــده مـــردم جســـت. راه حل ایـــن ناتـــرازی، وفاق با 
جامعه اســـت. یعنی آنچـــه حق و مطالبه اکثریت جامعه اســـت 

بـــه آنان داده شـــود. مطالبـــه ای مانند رفع فیلترینـــگ، یا موارد 
مربوط بـــه آزادی های اجتماعـــی و فرهنگی، مطالبـــه ای مانند 
حـــق اجتمـــاع و تشـــکل یابی، نبود تبعیـــض سیاســـی و مانند 
اینهـــا. تـــا این ناتـــرازی حـــل نشـــود، نمی تـــوان به حل ســـایر 
ناترازی هـــا امیـــد بســـت. حتی حل مســـائل سیاســـت خارجی 
هـــم با رفع ایـــن ناترازی میســـر اســـت. بهتریـــن کارت بازی در 
مقابـــل طرف های خارجی و پیشـــبرد دیپلماســـی، انســـجام و 
وفـــاق داخلـــی اســـت. در واقع حـــل همـــه ناترازی هـــا به یک 
نقطه ختم می شـــود؛ به حـــل ناترازی سیاســـی واقعی، به وفاق 
بـــا جامعه، یا همان که رئیس جمهوری پزشـــکیان بارها به زبان 
ســـاده و با منطق »علوی« و سیاســـی بیان کرده اســـت؛ ارتقای 

ملموس رضایـــت مردم.
کمتر کســـی اســـت که راه حل مســـائل اقتصادی ایـــران امروز 
را بـــدون بهبودهـــای سیاســـی و همراهی جامعه میســـر بداند، 
حتـــی در ضـــرورت موفقیت دولت پزشـــکیان که وســـیع ترین 
اجمـــاع سیاســـی در دوره پس از جنگ شـــکل گرفته اســـت. از 
بخشـــی از کســـانی که در انتخابات اخیر رأی ندادند تا بخشـــی 
از کســـانی که به ســـایر نامزدها رأی دادند، بر ضـــرورت تاریخی 
و ملی موفقیـــت دولت پزشـــکیان توافق دارند. لازم اســـت که 
همـــه این طیف وســـیع به دولت برای کســـب رضایـــت جامعه 
از طریـــق پاســـخ به مطالبـــات آنان کمـــک کنند. به ویـــژه باید 
رقبـــای داخلـــی اصولگـــرا ایـــن مســـأله را جـــدی بگیرنـــد، زیرا 
برخـــی نظرات آنان اســـت که بـــا این گونه مطالبـــات تباین دارد 
یا ممکن اســـت این مطالبات را در اولویـــت ندانند. ایرادی هم 
ندارد. قرار نیســـت همـــه بر یک نظر باشـــند. اما اگـــر آنان هم 
بر ضـــرورت حل ناترازی سیاســـی موجـــود، یا وفاق بـــا جامعه، 
یـــا کســـب رضایت آنـــان و هـــر تعبیـــر دیگـــری که مناســـب تر 
می داننـــد به عنوان مقدمـــه حل ســـایر ناترازی ها هـــم  نظرند، 

به ایـــن هدف کمـــک کنند.

در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم، 
از مجمـــوع 61 میلیـــون و 500 هـــزار نفـــر واجـــد 
شـــرایط رأی دادن، 30 میلیـــون و 530 هزار رأی به 
صندوق هـــا ریختـــه شـــد. مشـــارکت 49 درصدی 
ایرانیان در انتخابات، مهم ترین ناترازی سیاســـی 
و اجتماعی در ایران است. اساســـاً ناترازی واژه ای 
نوپدیـــد در ایـــران اســـت. ایـــن واژه تاکنـــون در 
حوزه هایی خاص به  کار رفته اســـت، مثاً ناترازی 
انرژی یـــا ناترازی پولـــی و بانکی. در حـــوزه انرژی، 
منظـــور از ناتـــرازی این اســـت کـــه میـــزان تولید 
انرژی با میـــزان مصرف همخوان نیســـت. دخل 
و خـــرج ایران در حـــوزه انرژی با هـــم نمی خواند. 
دخـــل انرژی همیشـــه کمتـــر از خرج آن اســـت و 
بـــه همین دلیل بـــه ناچار باید بخشـــی از خرج را 
حذف کرد. خاموشـــی خانه ها و خاموشی صنایع 

ناشـــی از همین وضعیت اســـت.
 

ابعاد ناترازی های اقتصادی
این ناترازی ها معلول آن چیزی اســـت که ظرفیت 
اندک دولـــت در ایران خوانده می شـــود. ظرفیت 
انـــدک دولت هـــم یعنی اینکـــه در گذشـــته، مثاً 
در 10 یـــا 20 ســـال قبـــل، سیاســـت های مربـــوط 
بـــه تولیـــد انـــرژی بـــا سیاســـت های مربـــوط به 
مصرف انـــرژی همخـــوان و همتراز نبوده اســـت. 
درحالی که طرح هایی کـــه باعث افزایش مصرف 
می شـــد به ســـرعت درحال اجرا بـــود، طرح های 
مربوط بـــه افزایش تولیـــد آن طور کـــه باید پیش 
نمی رفـــت. نتیجـــه آن وضعیتی اســـت کـــه امروز 
شـــاهد هســـتیم؛ یعنی ناتـــرازی انـــرژی. البته نام 
دیگر ناترازی، ورشکســـتگی اســـت. مگـــر در یک 
کســـب وکار ســـاده مثاً یک مغازه خواربار فروشی 
وقتـــی خـــرج بیشـــتر از دخل باشـــد، یـــا در یک 

خانـــواده وقتی هزینه ها بیشـــتر از درآمد باشـــد، 
از اصطـــاح ورشکســـتگی اســـتفاده نمی شـــود؟ 
بـــرای حـــوزه انرژی یا بـــرای حوزه پولـــی و بانکی یا 
صندوق های بازنشســـتگی بـــه این دلیـــل از واژه 
ورشکســـتگی اســـتفاده نمی شـــود که بار سیاسی 
و اجتماعـــی گســـترده ای دارد. اســـتفاده از واژه 
ورشکســـتگی شـــاید هزینه های سیاسی به مراتب 
بیشتری داشته باشـــد تا خود نفس ورشکستگی؛ 
مثـــاً صندوق هـــای بازنشســـتگی. بـــرای همین 
همگان ترجیح می دهند از واژه ناترازی اســـتفاده 
کننـــد. ناترازی هم شـــکیل تر و زیباتر اســـت، هم 
بار روانـــی، سیاســـی و اجتماعی نـــدارد. انگار که 
بیشـــتر یک مشـــکل مدیریتی یا اقتصادی ســـاده 
اســـت و بزودی همین مشـــکل هم رفـــع خواهد 
شـــد و جـــای هیـــچ نگرانی نیســـت. اما آیـــا واقعاً 
همین گونه اســـت؟ آیا نهاد دولتی کـــه از ظرفیت 
مناســـب برخوردار نبـــود تا مانع بروز ایـــن ناترازی 
شود، به ســـادگی می تواند این ناترازی را رفع کند؟ 
در توانش هست؟ از آن گذشته، ناترازی فقط یک 
مســـأله مدیریتی نیســـت، یک مســـأله سیاسی و 
اجتماعی اســـت. هر اتفـــاق مدیریتی، سیاســـی 
اســـت و مهم تر از آن، یک ریشـــه اقتصاد سیاسی 
دارد یا اگر ریشـــه اقتصاد سیاســـی نداشته است، 
حـــالا دیگر به حوزه اقتصاد سیاســـی تســـری پیدا 
کرده اســـت. منظـــور از اقتصاد سیاســـی هم این 
اســـت که در هر سیاســـت گذاری و هـــم وضعیت 
اقتصادی موجـــود، یک برنده و یـــک بازنده وجود 
دارد؛ یکی بیشـــتر می برد و یکی کمتر. این ترکیب 
برنـــده و بازنـــده همان اقتصاد سیاســـی اســـت. 
ناتـــرازی امروز هم یک ترکیب برنـــده و بازنده دارد 
و اساســـاً ناموزون بـــودن همین ترکیـــب برنده و 
بازنـــده بـــود که وضع انـــرژی را بـــه ناتـــرازی امروز 
رســـانده اســـت. برنده ها و بازنده هـــای این حوزه 
هم متفاوت هســـتند؛ از خانواده هـــا که برق ارزان 
مصـــرف می کنند تـــا صنایع که گاز تقریبـــاً رایگان 
دریافـــت می کنند تـــا تولیدکننـــده و توزیع کننده 
بـــرق و حتی تولیدکننـــده لوازم خانگـــی، همه در 
ایـــن ترکیب اقتصاد سیاســـی چیـــزی می برند. با 

این حســـاب، آیا می توان به ایـــن ترکیب پیچیده 
دســـت زد؟ دســـت زدن بـــه ترکیب این شـــرایط و 
تاش برای تغییر آن، خود یک مســـأله سیاســـی و 
اجتماعی اســـت، نه مسأله مدیریتی. برای همین 
اســـت که ناترازی یک مســـأله سیاسی - اجتماعی 
و یک مســـأله اقتصاد سیاســـی تلقی می شـــود که 
ظرفیت دولـــت، یعنی میـــزان توانایـــی دولت در 
طراحی یک سیاســـت درســـت و اجرای درســـت و 
دقیـــق آن نقش مهمی در آینده ایـــن ناترازی دارد.

ناترازی اجتماعی
آیـــا ناتـــرازی در حوزه سیاســـی و اجتماعـــی هم با 
ادبیـــات اقتصـــادی ماننـــد دخـــل و خـــرج، قابل 
توضیح اســـت؟ چندان هـــم بی ارتباط نیســـت. 
اگـــر به خاطر داشـــته باشـــیم که حوزه سیاســـت 
هم دارای نوعی ســـرمایه سیاسی اســـت، ناترازی 
سیاســـی می تواند به معنای کاهش این ســـرمایه 
باشـــد. اگر ســـرمایه حوزه سیاســـی ایران کاهش 
نیافته بود، میزان مشـــارکت در انتخابات ریاست 

جمهـــوری اخیر نبایـــد کمتر از 50 درصد می شـــد. 
اینکه کمتـــر از نیمـــی از ایرانیان پـــای صندوق ها 
حاضـــر شـــدند، بـــه این معنی اســـت کـــه کمتر از 
نیمـــی از ایرانیان حاضر شـــدند »آرای« خـــود را در 
ســـبد حوزه سیاســـت ایران قرار دهند. آن دخل، 
بـــه اندازه پـــر نشـــد و این رأی هـــا کـــه می تواند به 
مثابه منابع اولیه حوزه سیاســـی یـــا آورده و درآمد 
حوزه سیاســـی تلقی شـــود، کمتر از خـــرج حوزه 
سیاســـی بـــود. حوزه سیاســـی خرج هـــای زیادی 
دارد؛ بایـــد بـــا طرف های خارجی مذاکـــره کند، در 
مـــواردی باید مقابـــل طرف های خارجـــی مقابله 
کند، در عین حـــال باید سیاســـت های اجرایی و 
مدیریتـــی خـــود را در داخل اجرا کنـــد. همه اینها 
به همـــان ســـرمایه ای نیـــاز دارد که مـــردم در هر 
انتخابات به صنـــدوق سیاســـتمدار می ریزند. به 
این ترتیـــب ناترازی در حوزه سیاســـی و اجتماعی 
یعنـــی، دخـــل سیاســـتمدار به مراتـــب کمتـــر از 
 خـــرج اوســـت، یا برعکـــس، خـــرج او بیشـــتر از 

دخل اوست.

راه های افزایش دخل سیاستمدار
انتخابـــات گذشـــته قابل تکـــرار نیســـت. یعنی 
نمی تـــوان یک فرصت دیگـــر مثـــاً در 6 ماه بعد 
باز انتخابات ریاســـت جمهـــوری را تکـــرار کرد تا 
ایـــن بـــار آرا یا پول سیاســـی بیشـــتری بـــه دخل 
سیاســـتمدار یا صندوق های رأی حوزه سیاســـی 
انداخته شـــود. حـــوزه سیاســـی بایـــد از راه های 
دیگری ایـــن ناتـــرازی را جبران کنـــد. مهم ترین 
راه برای حوزه سیاســـی پاســـخ به مطالبات همه 
مـــردم اســـت، اعم از کســـانی کـــه دخـــل او را پر 
کردند و کســـانی کـــه ترجیح دادند این ســـرمایه 
را در اختیـــار او قرار ندهنـــد. مطالبات مردم هم 
روشـــن اســـت؛ هـــم می تـــوان به نظرســـنجی ها 
رجـــوع کرد کـــه مهم تریـــن خواســـته های مردم 
چیســـت و هم بالاخره سیاســـتمداران و فعالان 
حوزه سیاســـت در همین جامعه زندگی می کنند 
و می داننـــد که مـــردم چـــه چیـــزی می خواهند 
و چه نمی خواهنـــد. برداشـــتن محدودیت های 
باوجـــه مانند فیلترینـــگ و ماننـــد آن می تواند 
یکـــی از این اقدامات باشـــد. مســـأله این اســـت 
که حـــل ناترازی هـــا در حوزه اقتصـــاد، ناترازی در 
حوزه انرژی، بانکی، پولـــی و حتی حل ناترازی ها 
در حوزه سیاســـی و سیاست خارجی، در گرو این 
اســـت که آن ناترازی سیاســـی و اجتماعی، یعنی 
دخل انـــدک حـــوزه سیاســـی جبران شـــود. آن 
دخل موتور محرک و ســـوخت ماشـــین دولت یا 
ماشین حوزه سیاسی اســـت. مردم ایران چیزی 
جز پاســـخ به مطالبات خود نمی خواهند، اینکه 
حـــوزه سیاســـی و اجتماعی تمایـــات، تأمات و 
نگرش های آنان را به رســـمیت بشناسد و مسیر 
خـــود را بـــر پایـــه همیـــن نگرش هـــا و تمایـــات 
ترســـیم کنـــد. درصـــورت تأمیـــن ایـــن ســـرمایه 
اجتماعـــی بـــرای حـــوزه سیاســـی که بـــه معنای 
تأمین ســـرمایه سیاســـی و حل ناترازی سیاسی 
اســـت، می تـــوان بـــه حـــل ناترازی هـــای دیگر و 
افزایـــش ظرفیت دولـــت امید داشـــت. این گام 
اول اســـت؛ موفقیـــت گام هـــای دیگـــر در گـــرو 

همین گام اســـت.

محمدحسین 
مقیمی

قائم مقام پیشین 
وزارت کشور

حسین 
نورانی نژاد

قائم مقام حزب 
اتحاد ملت

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار 

گزارش

ستودیوی محل برگزاری مناظره های انتخابات ریاست جمهوری
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گفت و گوی تلفنی عراقچی با همتای لبنانی

تقبیح رفتار ضد بشری آمریکا با هموطنان ایرانی

شیبانی: پیام هایی از سوی سوریه دریافت کرده ایم

سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه و »یوسف رجی« وزیر خارجه لبنان، روز 
گذشته در یک تماس تلفنی در خصوص روابط دوجانبه و تحولات منطقه رایزنی 
و تبادل نظر کردند. عراقچی در این گفت و گو انتخاب آقای رجی به عنوان وزیر 
خارجه جدید لبنان را تبریک گفت و برای او و دولت جدید لبنان آرزوی موفقیت 
کرد . طرفین در این گفت و گو بر توسعه روابط دوجانبه در ابعاد مختلف سیاسی، 
اقتصادی، تجاری و فرهنگی در راستای منافع دو ملت ایران و لبنان و بر اساس 

احترام متقابل تأکید کردند.
تبادل نظر در خصوص راه های حل مشکل پیش آمده در انجام پروازهای مسافری 
میان دو کشور، از دیگر محورهای این گفت و گو بود و طرفین آمادگی خود را برای 

گفت و گوهای سازنده همراه با حسن نیت اعلام کردند.

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه رفتار نامناسب و تحقیرآمیز دولت 
آمریکا با مهاجران از جمله برخی اتباع ایرانی را ناموجه و خلاف موازین حقوق بشر 

دانست و آن را تقبیح کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد که وزارت امور خارجه بر اساس وظایف 
قانونی خود از هیچ کوششی برای حمایت از حقوق اتباع ایرانی دریغ نمی کند و 
بر همین اساس دستورالعمل  مقتضی به دفتر حفاظت منافع ایران در واشنگتن 
و دیگر نمایندگی های دیپلماتیک و کنسولی ایران در آمریکای جنوبی برای هرگونه 

مساعدت به هموطنان طردشده از آمریکا ابلاغ شده است.
بقائی تصریح کرد: ایران وطن همه ایرانیان است و هموطنان مان می توانند آزادانه 
به میهن خود بازگشته و تردد داشته باشند. وزارت امور خارجه آماده تسهیل این امر 

و مساعدت جهت رفع هرگونه مشکلی در این رابطه است.

اخبار

فضای آمیخته 
به تنش و 

تعامل به رغم 
آنکه به واسطه 
ادعاهای فنی 
آژانس شکل 

گرفته است اما 
در متن تاریخی 

خود امتدادی 
از مناسبات 

سیاسی ایران 
و بازیگران 

غربی به شمار 
می آید. چه 
نقطه تلاقی 

ایران و ایالات 
متحده در 

کنار شرکای 
اروپایی اش در 

زمین مذاکرات 
هسته ای، 

سرنوشت دوره 
جدید همکاری 

ایران و آژانس 
را دستخوش 

گسست 
یا نزدیکی 

می کند

آنچه 
می توانست بر 

دلایل موجه 
مدیرکل 

آژانس جهت 
تعویق زمان 
ارائه گزارش 

ایران بیفزاید 
و آن را به 

شکل تازه ای 
از همکاری با 

ایران پیوند 
دهد، بروز 
نشانه های 
محسوس 

همکاری 
کشورمان تنها 

چند روز پس 
از قطعنامه 
ضد ایرانی 

شورای حکام 
بود

تصمیـــم »رافائـــل گروســـی« مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی برای تغییر 
زمان ارائه گزارش فعالیت های هسته ای 
ایران بـــه شـــورای حکام در کشـــاکش 
مناســـبات سیاســـی ایران و غرب یک 
نشانه برای مهار قوایی به نظر می رسد 
که ســـعی بر خاتمه تقابل آمیـــز پرونده 
هســـته ای ایـــران در کوتاه مـــدت دارد. 
»گروسی« در حاشـــیه نشست امنیتی 
»مونیـــخ« پیش بینـــی کرد کـــه گزارش 
جامع آژانس احتمالاً تا پس از ماه مارس 
منتشر نخواهد شد. اما این گفته او که 

»تأخیر بـــه این دلیل اســـت که گزارش 
جدید اطلاعات قابل توجهی به جزئیات 
قبلی ارائه  شـــده اضافـــه نخواهد کرد«، 
رمزگشایی از زیرپوست تحولاتی بود که 
بعد از نشست آذرماه شـــورای حکام به 
جریان افتاده است؛ اما در این نشست 
چه اتفاقی افتاد که »گروســـی« تصمیم 
گرفت برای عمل به تصمیمات برآمده 
از آن دست نگه دارد؟ دوم آذرماه گذشته 
آغاز دوره متفاوتـــی میان ایران و آژانس 
بود. شاهدمثال آن قطعنامه ای بود که 
شـــورای حکام با وجود مخالفت طیف 
زیادی از اعضـــا علیه ایـــران به تصویب 
رســـاند و با وجود این جبهه پروپاقرص 
که دیپلماســـی مبتکرانه تهـــران، آنها 
را به حـــل مناقشـــات جـــاری از طریق 
فرآیندهـــای دیپلماتیـــک ترغیب کرده 
بود، ضرب الاجلـــی را در متن قطعنامه 
جدید جای می داد که می توانســـت در 

»محمدرضا رئوف شیبانی« نماینده ویژه وزیر خارجه ایران در امور سوریه گفت: 
جمهوری اسلامی ایران به صورت غیرمستقیم با مسئولین کنونی سوریه در ارتباط 

است و پیام هایی نیز از مسئولین سوریه دریافت کرده ایم.
وی با تأیید اظهارات اخیر »اسعد شیبانی« وزیر امورخارجه دولت موقت سوریه 
مبنی بر تبادل پیام های مثبت بین تهران و دمشق گفت: جمهوری اسلامی ایران به 
صورت غیرمستقیم با مسئولین کنونی سوریه در ارتباط است و پیام هایی نیز دریافت 
کرده ایم. شیبانی افزود: نگاه ما نسبت به تحولات سوریه و بازگشت روابط با سوریه، 
نگاهی رو به جلوست و ما با تأمل و تأنی تحولات سوریه را رصد می کنیم و در زمان 

مناسب تصمیم  خاص خودمان را خواهیم گرفت.
وی با بیان اینکه مواضع جمهوری اسلامی ایران درباره تحولات دمشق روشن است 
افزود: با توجه به جایگاه ویژه ای که کشور سوریه در منطقه خاورمیانه دارد،  اعتقاد 
داریم که آینده و سرنوشت آن توسط مردم این کشور تعیین شود و همه جریان های 
سیاسی این کشور در این امر مشارکت کنند. نماینده ویژه وزیر امور خارجه گفت:  در 
سفر به مسکو، مذاکراتی با نماینده رئیس جمهوری روسیه در امور سوریه و همچنین 
معاون وزیر امور خارجه این کشور داشتم که در این مذاکرات درباره تحولات دمشق 
گفت وگو شد. وی افزود: در مذاکرات روز جمعه با طرف روسی، تأکید مشترکی 
بر تصمیم گیری این کشور در قالب گفت وگوهای ملی و آنچه که قطعنامه ۲۲۵۴ 

سازمان ملل تعیین کرده است، داشتیم.

مدیر کل آژانس اعلام کرد گزارش ایران تا پس از ماه مارس منتشر نخواهد شد

فاصله تهران و آژانس از ساعت صفر تقابل
تعویق زمان گزارش آژانس برای جلوگیری از بن بست تعامل با ایران بود

صورت اجـــرای تام و تمـــام آن، تهران و 
آژانس را به ساعت صفر منازعه نزدیک 
و از رویکـــرد مبتنی بر تعامـــل دور کند. 
در پایـــان همین نشســـت »گروســـی« 
مأمور شد تا یک »گزارش جامع« درباره 
وضعیت فعالیت های هســـته ای ایران 
تهیه و آن را برای بررســـی به نشســـت 
بعدی شورای حکام در ماه مارس ۲۰۲۵ 
یعنی اسفندماه ســـال جاری ارائه کند. 
اعلام اینکه اگر تهران همچنان پاسخی 
ارائـــه ندهد، پرونـــده ایران به شـــورای 
امنیت سازمان ملل ارجاع داده خواهد 
شد و گزارش مدیر کل می تواند مبنایی 
برای دخالت شـــورای امنیت ســـازمان 
ملل باشـــد، نقطه عزیمت آن دسته از 
اعضای مخالف ایران در شـــورای حکام 
در ریل گذاری فضایی تقابل جویانه بود 
که بیم از تبدیل شدن الگوی همکاری 
ایران بـــا آژانس را به یک مســـیر تقابلی 

برجسته می کرد.

دلایل موجه برای تردیدافکنی
چنانکه پیدا بود فضـــای حاکم بر زمین 
مذاکـــرات هســـته ای و مهم تـــر از همه 
مطـــرح شـــدن نـــام ایـــران در پرونده 
تنش هـــای نظامـــی جدیـــد از جملـــه 
پرونـــده اوکرایـــن مانع از آن شـــده بود 
که در بینش سیاســـی اعضای شـــورای 
حکام جایـــی برای راســـتی آزمایی فنی 
ادعاهای آژانـــس دربـــاره فعالیت های 
هســـته ای ایران باقی بماند. یک متغیر 
اما »گروســـی« را در قامـــت بازیگری به 
ظاهر غیرمنتفع در فضای تقابلی شکل 
گرفته علیه ایران، درباره گزارشی که قرار 
اســـت مرجع تصمیم گیری درباره باقی 
ماندن پرونده ایران در آژانس یا ارجاع 
آن به شورای امنیت سازمان ملل متحد 
باشـــد، دچار تردید کرده اســـت. تصور 
حضور دوباره »دونالـــد ترامپ« در کاخ 

سفید و پیامدهای برآمده از این حضور 
در زمین مذاکرات و خوش بینی نسبت 
به تفاهم احتمالی میان ایران و آمریکا 
تا حدی عامل مهمی بـــرای افزودن بر 
تردیدهای »گروسی« به شمار می آمد و 
به اعتقاد او هر رویـــدادی در این زمینه 
قطعاً دومینویی از توافق را در زمین ایران 

و آژانس نیز با خود همراه خواهد کرد.

حسن نیت تهران
آنچه می توانست بر دلایل موجه مدیرکل 
آژانس جهت تعویق زمان ارائه گزارش 
ایران بیفزایـــد و آن را به شـــکل تازه ای 
از همـــکاری با ایـــران پیوند دهـــد، بروز 
نشانه های محسوس همکاری کشورمان 
تنها چند روز پس از قطعنامه ضد ایرانی 
شـــورای حکام بود؛ اینکه ایران با وجود 
اقدام تلافی جویانه خود در واکنش به 
بدعهدی غرب در قبال توافق هسته ای 
و رساندن غنی ســـازی بدون مرز تا لبه 
غنی ســـازی6۰ درصـــد بار دیگر حســـن 
نیت خود را نســـبت به آژانس به شکل 
تفاهمـــی مقطعـــی به معـــرض نمایش 
گذاشـــت؛ تفاهمـــی کـــه بـــه افزایـــش 
شمار بازرســـی ها در ســـایت هسته ای 
»فـــردو« مرتبط می شـــد تا به بخشـــی 
از دغدغه هـــای ادعایی آژانس پاســـخ 
گوید و مدیـــر کل را در اجرای مأموریت 
خود آســـوده خاطرتـــر ســـازد. هرچند 
تصویب قطعنامه شـــورای حـــکام علیه 
ایران در سوم آذرماه، واقعیت سناریوی 
اروپایی ها برای تشدید وضعیت پرونده 
فعالیت های هســـته ای ایران در آژانس 
و ارجاع احتمالی آن به شـــورای امنیت 
سازمان ملل را عیان کرد اما با این همه 
حسن نیت تهران برای همکاری با آژانس 
که در هدفمندی تحرکات دیپلماتیک 
آن مبنی بر حل زودهنگام پرونده های 
روی میـــز بازتـــاب یافته اســـت، چیزی 

جز تبعیت از سیاست اعلامی و تعامل 
جویانه دولت مسعود پزشکیان نیست. 
چه او چندی پیش در ملاقات چهره به 
چهره با »گروسی« جهت ابهام زدایی از 
شبهات از طریق گفت و گو و مذاکره و نه 
فشار اعلام آمادگی کرد و خواستار پایان 

دادن به فصل تخاصم با ایران شد.

امتداد بازی سیاسی غرب
این فضـــای آمیخته به تنـــش و تعامل 
به رغم آنکـــه به واســـطه ادعاهای فنی 
آژانس شـــکل گرفته اســـت اما در متن 
تاریخی خـــود امتـــدادی از مناســـبات 
سیاسی ایران و بازیگران غربی به شمار 
می آید. چه نقطه تلاقی ایـــران و ایالات 
متحده در کنار شـــرکای اروپایی اش در 
زمین مذاکرات هســـته ای، سرنوشـــت 
دوره جدیـــد همکاری ایـــران و آژانس را 
دستخوش گسست یا نزدیکی می کند. 
از این رو تمرکز تهـــران برای بهره گیری 
از ظرفیت های فکری و سیاســـی خود 
جهت حل پرونـــده هســـته ای در کنار 
توجه بـــه اتفاقات چراغ خاموشـــی که 
در لابی های آژانس و محافل سیاســـی 
و امنیتی غربـــی- اســـرائیلی می گذرد، 
می تواند به مانعی بـــرای فرصت جویی 
محافل تندروی غرب تبدیل شود که از 
حالا عزم خود را برای فعال کردن »ماشه 
برجام« از یک ســـو و قـــراردادن دوباره 
پرونده هسته ای ایران روی میز شورای 
امنیت ســـازمان ملل جـــزم کرده اند. 
بنابراین افزوده شدن بر مهلت ایران و 
آژانس جهت رسیدن به نقطه مشترک 
درباره ابهام زدایی از ملاحظات ادعایی 
امکانی را فراهـــم می آورد تا درســـت در 
ماه های پایانی موعد برجام، دو طرف بر 
مبنای یک مکانیسم قابل اجرا، واکنشی 
متفـــاوت و البتـــه در امتداد سیاســـت 

مبتنی بر تعامل از خود بروز دهند.

سیاست خارجی

مریم سالاری
روزنامه نگار

منابع مطلع به »ایران« گفتند

انــس مبنی بر  وسی« مدیر کل آژ تصمیم »رافائل گر
تغییر زمان ارائه گزارش درباره فعالیت های هسته ای 
ایران مثبت ارزیابی شده است. منابع مطلع در این 
رابطه به »ایران« گفته اند: مدیر کل آژانس بر اساس 
گــزارش  بــود  موظف  حکام  شـــورای  اخیر  قطعنامه 
در  و  تهیه  ــران  ای هسته ای  فعالیت  دربـــاره  جامعی 
نشست فصلی پیش روی شورای حکام در ماه مارس 
یعنی کمتر از یک ماه دیگر ارائه کند. این دستور کار 
به معنای آماده کردن مقدمات دعوای جدید با ایران 

و زمینه سازی برای فعال کردن »اسنپ بک« بود.
این منبع درادامه افزود: اما از آنجایی که این فرصت 
تعیین شده برای ابهام زدایی از ملاحظات ادعایی 
اعضای شــورای حکام و راستی آزمایی ناکافی بود و 
هر  برای  بن بستی  ایجاد  به  نمی کرد  تغییر  چنانچه 
ــرار شــد گـــزارش نهایی  دو طــرف تبدیل مــی شــد، ق
»گروسی« حداکثر تا ماه ژوئن یعنی اواخر بهار سال 
آینده به شورای حکام ارائه شود. بنابراین تصمیم به 
تغییر ارائه این گزارش را می توان ایجاد فرصتی برای 
هر دو طرف ارزیابی کرد تا در فرآیندی دیپلماتیک به 

حل و فصل اختلافات بپردازند.

ـــرش  گزارش آژانس درباره ایرانبـ
اواخر بهار سال آینده ارائه می شود
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تحلیلگران سرنوشت روابط اروپا و آمریکای ترامپ را بررسی کردند

پایان اتحاد فرا آتلانتیکی؟
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این هم از »شنبهِ ترامپ«
یعنی حدفاصل تعلیق از ســـوی ابوعبیده 
در روز دوشـــنبه تـــا تبادل 3 اســـرائیلی با 

369 فلســـطینی در روز شنبه.
و  تهدیـــدات  اقدامـــات،  بایـــد  قطعـــاً 
ســـناریوهای دشـــمن را جـــدی گرفـــت و 
حتی چنـــد پلن مرحلـــه ای برای اقـــدام با 
آن طرح و برنامه ریزی کـــرد، اما تهدیداتی 
حتـــی از ســـوی ترامـــپ و تکـــرار آن نباید 
مـــا را از واقعیـــت میدانی و سیاســـی روی 
زمین دور کند و تصوراتی جدید بســـازد که 
موجب شـــود دســـتگاه تحلیلی ما را دچار 

خطـــا نماید.
 اگـــر واقعیـــت میدانـــی در غـــزه چـــه از 
منظـــر نظامی و سیاســـی و چـــه از منظر 
اقتصـــادی و بین المللی به گونه ای بود که 
حماس بـــا تهدید به بازگشـــت به جهنم 
مجبور به آزادســـازی همه اســـرا می شد، 
ابوعبیـــده ســـاعتی پـــس از تـــرک محور 
نتزاریم توســـط نیروهای صهیونیســـتی 
دســـت به اقـــدام پیشـــگیرانه در تعلیق 
آتش بس نمـــی زد. یا بهتر اســـت بگوییم 
اســـرائیل هیـــچ گاه نتزاریم را بـــه عنوان 
یکـــی از بزرگ تریـــن اهرم های فشـــار رها 
نمی کـــرد و حتمـــاً پیـــش از آن مطالبـــه 
آزادی اســـرا می کـــرد. چگونـــه می تـــوان 
تصـــور کرد کـــه تهدیـــد رخ دادن جهنم، 
امـــکان بازگشـــت بـــه جنـــگ را افزایش 
می دهـــد اما نتانیاهـــو یک ماه اســـت در 
حال ارســـال کالا به نوارغزه و تبادل اســـرا 
با آزاد ســـازی حدود 400 محکوم به حبس 
ابـــد برای 19 اســـیر بـــوده اســـت؟! به نظر 
می رســـد اگر کمـــی واقعی تـــر و بـــه دور از 
هیجانات سیاســـی و با دقت نگاه کنیم، 
تهدیـــدات ترامـــپ کـــه قطعـــاً اولی هم 
نخواهد بـــود نمی تواند نقش و تأثیر خود 
را در پلن هـــای احتمالـــی اش علیه ایران 
و مقاومـــت بگـــذارد. جهنمی کـــه 16 ماه 
بگذارد صرفـــاً با تهدید ترامـــپ هم نباید 
تحقـــق پیدا کنـــد. اگر کوچ اجبـــاری با 16 
ماه کشـــتار و محاصره و حضـــور میدانی 
نظامـــی اتفـــاق نیفتـــاد، پـــس از این هم 
لزومـــاً بـــا ســـخنرانی های ترامـــپ به این 
ســـادگی ها نخواهد بود و نباید ما را دچار 
خطـــای راهبری نماید تا فرصت چانه زنی 

برای دشـــمن را فراهم ســـازد.

ادامه از صفحه 1

»تنهایـــی اروپـــا«، »بازگشـــت اروپـــا بـــه جنگ 
جهانـــی اول« و »بازگشـــت ســـایه جنـــگ بـــه 
قـــاره ســـبز« تعبیراتـــی هســـتند که ایـــن روزها 
در یادداشـــت ها و مقـــالات اندیشـــکده ها و 
رســـانه های اروپایـــی مـــدام تکرار می شـــوند. 

ایـــن اضطراب گســـترده و عمیق، قطعـــاً علل و 
زمینه هـــای متعدد و متنـــوع تاریخی، فرهنگی، 
اقتصـــادی و ژئوپلیتیکـــی دارد و نمی توان آن را 
به یک عامـــل تقلیل داد؛ با این حـــال، یکی از 
رویدادهایـــی که ایـــن هراس و اضطـــراب را به 
طـــرز بی ســـابقه ای - حتـــی بعد از جنگ ســـرد 
– تشـــدید کرده ، ظهور مجـــدد ترامپ در عرصه 
حکمرانی ایالات متحده اســـت. در حقیقت در 
طول حدوداً 80 ســـالی که از جنگ جهانی دوم 
می گـــذرد، هیچ گاه اروپـــا تا این حـــد به جنگ 
گســـترده نزدیک نبوده است؛ ظهور دولت های 

ملی گـــرا و تقویـــت جریـــان راســـت رادیکال در 
بطـــن اتحادیه اروپـــا، رهبران کشـــورهای عضو 
اتحادیـــه را در معـــرض تصمیمـــات دشـــوار و 
مـــردم ایـــن قـــاره را در معـــرض انتخاب هـــای 
سرنوشت ســـازی قرار داده اســـت. وابســـتگی 
عمیق امنیتی اروپا بـــه ایالات متحده، معضلی 
تاریخـــی اســـت کـــه بـــا ظهـــور ترامپ تشـــدید 
شـــده اســـت و پرســـش هایی که در ابتـــدا ذکر 
شـــدند، دغدغـــه مشـــترک طیـــف وســـیعی از 
روزنامه نـــگاران و پژوهشـــگران اروپایی اســـت 
که در ادامه چنـــد مورد از آنها نقل می شـــوند.

امیر فرشباف
روزنامه نگار

اروپا

اروپـــا همچنان امیـــدوار اســـت در مذاکرات صلـــح احتمالـــی ترامپ با 
مســـکو، از کارت هـــای خـــود بـــه خوبی اســـتفاده کنـــد. اما اکنـــون باید 

تصمیـــم بگیرد کـــه چگونـــه هزینه دفـــاع از خود را بپـــردازد.
اعتبار ترامپ بـــه عنوان یک معامله گـــر اکنون به طـــور غیرقابل انکاری 
آســـیب دیده اســـت. این هفته قبل از شـــروع هرگونه مذاکره، دولت او 
بـــه طور علنی قول داده اســـت که اوکراین بخشـــی از ناتـــو نخواهد بود و 
تلویحـــاً بیان کرده اســـت که روســـیه می تواند ســـرزمینی را که در جنگ 
خـــود تصرف کرده اســـت، حفـــظ کند و قاطعانـــه اعلام کرده اســـت که 

هیچ نیـــروی آمریکایی از اوکراین دفـــاع نخواهد کرد.
بوریـــس پیســـتوریوس وزیر دفـــاع آلمان، اولین کســـی بود کـــه به این 
نکته اشـــاره کرد که هیـــچ هنری در معامله ای وجود نـــدارد که مهم ترین 
امتیازات را قبل از شـــروع مذاکرات ارائه دهد.ترامپ روشـــن کرده است 
که دوســـتان و متحدان هیچ ارزشـــی ندارند. او به طور اساســـی اعتماد 

اروپـــا بـــه تعهد ایـــالات متحده بـــه ناتو و اصل 75 ســـاله »دفـــاع جمعی 
متقابـــل« را تضعیـــف کرده اســـت. او این مفهـــوم را که »ایـــالات متحده 
بایـــد اصول نظم بین الملل را تعیین کند« کنار گذاشـــته اســـت.در مورد 
اوکرایـــن، کشـــورهای اروپایی چنـــد کارت برای بـــازی دارند؛ آنها بیشـــتر 
دارایی های مســـدود شـــده روســـیه را در اختیار دارند که احتمالاً بخشی 
از مذاکـــره بـــا پوتین خواهـــد بود.اما به ســـختی می توان تصـــور کرد که 
چگونـــه هرگونه دفاع صرفـــاً اروپایی از اوکرایـــن می تواند بدون حمایت 
از نیروی هوایی و فناوری موشـــکی ایالات متحده مؤثر باشد.رویدادهای 
ایـــن هفته ممکن اســـت بـــه بریتانیـــا دلیل جدیـــدی برای همســـویی 
محکم تـــر با اتحادیه اروپا بدهد. هر دو احتمـــالاً به دنبال روابط عمیق تر 
بـــا خاورمیانه، آفریقا و بخش هایی از آســـیا خواهند بـــود. اما هیچ روش 
آشـــکاری وجود ندارد که رهبران اروپایی براساس آن با ترامپی که ظاهراً 
مصمم به بازســـازی روابط و اتحادهای بین المللی اســـت، مواجه شوند.

اروپا نمی تواند برای امنیت خود به آمریکا تکیه کند

سایه جنگ بر سر قاره سبز
دونالـــد ترامـــپ، رئیس جمهـــوری ایـــالات متحـــده، از دیرباز 
از طرفـــداران وینســـتون چرچیـــل بـــوده اســـت، امـــا رهبـــر 
نمادیـــن بریتانیـــا در زمـــان جنگ، اگـــر در حال حاضـــر زنده 
بود، چه برداشـــتی از کنفرانس امنیتی مونیخ در ســـال 2025 

می داشـــت؟
»به شـــما حق انتخاب بین جنگ و رســـوایی داده شده است؛ 
شـــما رســـوایی را انتخاب کردید و جنگ به ســـراغتان خواهد 
آمـــد.« اینهـــا ســـخنانی اســـت کـــه چرچیـــل زمانی کـــه نویل 
چمبرلین، نخســـت وزیر وقت، 87 ســـال پیش توافق مونیخ 

را امضـــا کرد، با خشـــم فریاد زد.
آیـــا واکنـــش چرچیل می توانـــد به تـــلاش ترامپ بـــرای پایان 
دادن بـــه جنـــگ در اوکرایـــن هـــم باشـــد؟ ایـــن روزهـــا واژه 
»مماشـــات« بـــر زبـــان اروپایی ها بســـیار جاری اســـت و برای 
کســـانی کـــه از نظـــر تاریخـــی حســـاس تر هســـتند - مانند بن 
والاس، وزیـــر دفاع ســـابق بریتانیـــا - پژواک توافـــق مونیخ در 
ســـال 1938 یک ارجاع آشـــکار به حال حاضر به نظر می رسد.
همزمان بـــا گردهمایی مقامات اروپایی بـــرای اجلاس مونیخ 
2025، آنهـــا هنـــوز در بهت و حیرت ناشـــی از گـــزارش تماس 
تلفنـــی 90 دقیقـــه ای ترامـــپ بـــا ولادیمیـــر پوتیـــن و اظهارات 
پیتر هگســـت، وزیر دفاع ایـــالات متحده در اواســـط هفته در 
بروکســـل، بودنـــد. به عبارت بهتـــر، دیگر از پشـــتیبانی ایالات 

متحده خبری نیســـت.
ســـناتور راجـــر ویکـــر، رئیـــس کمیته نیروهای مســـلح ســـنا، 
بـــه POLITICO گفـــت که هگســـت در بروکســـل »اشـــتباهی 
ناشـــیانه« مرتکـــب شـــده اســـت: »مـــن نمی دانم چه کســـی 
این ســـخنرانی را نوشـــته اســـت؛ اما می توانســـت توسط تاکر 
کارلســـون )ســـتون نویس فاکس نیوز( نوشـــته شـــده باشـــد. 
کارلســـون یک احمق اســـت.« او بـــا اطمینان خاطـــر گفت که 
افـــراد زیـــادی در اطـــراف ترامپ وجـــود دارند که تحـــت تأثیر 
آنهاســـت.در همین حال، ســـخنرانی معـــاون رئیس جمهوری 
جی دی ونس در مونیخ، که بـــر انتقاد از رویه های دموکراتیک 
اروپـــا متمرکز بـــود هم هیـــچ کمکی بـــه کاهـــش نگرانی های 
اروپایی هـــا - و نـــه نگرانی هـــای امریکایی هـــای طرفـــدار ناتو- 
نکرد.ونـــس در این ســـخنرانی که با اســـتقبال ســـردی روبه رو 
شـــد، گفت: »تهدیدی که من بیشـــتر در مـــورد اروپا نگران آن 
هســـتم، روســـیه نیســـت، چین نیســـت، هیچ بازیگر خارجی 
دیگری نیســـت. آنچه من نگران آن هســـتم، تهدیـــد از درون 

اســـت )مهاجرت(«.
مایـــکل مک فول، چهره دانشـــگاهی و دیپلمات ســـابق ایالات 
متحده در واکنش به اظهارات ونس گفت: »گســـتاخی چهره 
همراه مـــرد الهام بخش شـــورش علیـــه کنگره در ســـال 2020 
)ترامـــپ( را بنگریـــد! دویـــده و به اروپـــا آمده تا بگوید شـــما با 

دموکراسی مشـــکل دارید.«
برای اروپا، ایالات متحده همچنان یک کشـــور استثنایی باقی 
مانده اســـت، نیرویی ضروری برای فراخوانـــدن در زمان های 
بحرانـــی؛ اما حالا به چه کســـی باید روی آورد؟ شـــاید به خود. 

اتحاد فراآتلانتیکی به پایان رســـیده است.

چشم انداز مبهم صلح
در مســـکو، اوضـــاع ماننـــد کریســـمس، عیـــد پاک و ســـال نو 
بـــود که با هـــم ترکیب شـــده باشـــند. در خلاصه ای پرشـــور از 
گفت و گوی تلفنـــی خود بـــا ولادیمیر پوتیـــن، رئیس جمهوری 
روســـیه، دونالـــد ترامـــپ، رئیس جمهـــوری آمریـــکا، از آغـــاز 
فـــوری مذاکرات دربـــاره آینده اوکرایـــن خبر داد؛ بـــدون هیچ 
پیش شـــرطی یا حضور کشـــورهای دیگر در میـــز مذاکره. پیش 
از ایـــن، پیتر هگســـت، وزیـــر دفاع آمریـــکا، عضویـــت اوکراین 
در ناتـــو و هرگونـــه احتمال بازگشـــت به مرزهـــای بین المللی 
شناخته شـــده این کشـــور را رد کرد و دو شـــرط کلیدی روسیه 
را برآورده ســـاخت. در همان روز، ســـنای آمریکا، تولسی گابارد 
- کـــه نظراتـــش اغلب با تبلیغات کرملین همســـو اســـت - را به 

عنـــوان مدیر اطلاعـــات ملـــی تأیید کرد.
کرملیـــن از زمـــان آغاز عملیـــات نظامی ویـــژه در فوریه 2022، 
تا این حد خوشـــحال و شـــادمان نبوده اســـت. یوگِنی پاپوف، 
مجری یـــک برنامـــه تلویزیونی در روســـیه، به بیننـــدگان خود 
گفـــت: »ترامپ اکنون کار مـــا را انجام می دهـــد... و اروپا را به 

قطعاتی تقســـیم می کند.« 
از روز چهارشـــنبه، به نظر می رســـد اوکراین توسط متحدانش 
رهـــا شـــده اســـت، اروپا ماننـــد همیشـــه بی اثر و فلج اســـت و 
آمریکایی هـــا با از بیـــن بردن اتحادهای خـــود و دادن امتیازات 
گســـترده حتی قبل از شـــروع مذاکـــرات، یک ســـری هدایا به 
روســـیه می دهند. در میان انتصابات اصلـــی ترامپ، حتی یک 
مقـــام با دانش یـــا تجربـــه تخصصـــی در منطقه وجـــود ندارد؛ 
حتـــی کیت کلاگ، نماینـــده ویژه او در امور اوکراین و روســـیه. 
امـــا در زیر ایـــن سرخوشـــی، شـــک و تردیدهای زیـــادی باقی 
مانده است؛ مقامات روســـی قبلاً از غیرقابل پیش بینی بودن 
ترامـــپ ضربـــه خورده انـــد و به نظر می رســـد که امروز نســـبت 
به ســـال 2016 چندان پرشـــور نیســـتند. در آن زمـــان، پیروزی 
غافلگیرانه ترامپ در انتخابات، شـــور و شوقی در مسکو ایجاد 
کـــرد که در نهایت به ناامیدی ختم شـــد. ترامپ نه تنها در لغو 
تحریم های دولت اوباما علیه روســـیه نـــاکام ماند، بلکه اندکی 

پـــس از روی کار آمدن، بســـته تحریمی دیگـــری را امضا کرد.
فضـــای کنونـــی همچنیـــن موانع اساســـی برای هرگونـــه پایان 
مذاکـــره ای بـــرای جنـــگ را پنهـــان می کنـــد. حتـــی بـــا اینکه 
ترامـــپ برخـــی از پیش شـــرط های پوتیـــن را عمـــلاً خواهـــد 
پذیرفـــت، لحـــن ســـازش ناپذیر کرملیـــن فضای مانـــور زیادی 
در جاهـــای دیگـــر باقی نمی گـــذارد. پوتیـــن از خواســـته های 
خـــود مبنی بـــر تســـلیم اوکراین، حتـــی آن ســـرزمین هایی که 
نیروهای روســـی هرگز نتوانســـتند تصرف کنند، یک اینچ هم 
عقب نشـــینی نکرده اســـت. طبیعتـــاً، این بـــرای اوکراین کاملاً 
غیرقابـــل قبول اســـت و مذاکرات را از همان ابتـــدا محکوم به 

می کند. شکســـت 
با ایـــن حال، اوکراین نیز خســـته شـــده اســـت و هیـــچ یک از 
طرفیـــن، قـــدرت لازم را برای یک پیـــروزی قاطـــع ندارند. تنها 
امید باقی مانده روســـیه این اســـت کـــه ترامپ اوکرایـــن را رها 
کنـــد؛ از ایـــن نظـــر، مســـکو به انـــدازه کی یـــف بـــه تصمیمات 

غیرقابـــل پیش بینی ترامپ وابســـته اســـت.
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اقتصادی6
یکشنبه   28 بهمن 1403  شماره 8679

طی 10 ماه 
اخیر 12۵ 

میلیون یورو 
و در مناطق 

ویژه 131 
میلیون یورو 

سرمایه گذاری 
خارجی اتفاق 

افتاده است

دبیر شورای عالی مناطق آزاد در نشست 
خبری دیروز با اصحاب رسانه در واکنش 
به ادعـــای دبیـــر ســـابق ایـــن دبیرخانه 
درخصوص »استقبال کشور های خارجی 
از جملـــه چیـــن و امـــارات از طرح های 
سرمایه گذاری این نهاد« این موضوع را رد 
کرد و گفت که »اماراتی ها تاکنون در هیچ 
یک از مناطق آزاد ایران سرمایه گذاری آن 

هم با این ارقام بالا نداشته اند.«
حجت عبدالملکی، دبیر ســـابق شورای 
عالی مناطـــق آزاد در دوران حضور خود 
در این دستگاه اجرایی عنوان کرده بود: 
»اماراتی ها آمدند و اتاق ســـرمایه گذاری 
خارجی امارات گفتند که ما تا ۱۰۰ میلیارد 
دلار حاضریـــم ســـرمایه گذاری کنیـــم، 
طرح هایتان را بدهید.« اما رضا مسرور، 
دبیر شـــورای عالی مناطق آزاد دراین باره 
بـــه صراحـــت اعـــام کـــرد کـــه : »هیچ 

سرمایه گذاری رخ نداده!«
مســـرور همچنین درباره سرمایه گذاری 
افغان هـــا در منطقـــه آزاد چابهـــار اظهار 
جـــذب  بـــرای  آزاد  مناطـــق  داشـــت: 
ســـرمایه گذاری ایجـــاد شـــده اند و هـــر 
فردی اعام آمادگی کند ما هم استقبال 
می کنیم و نـــگاه نمی کنیم کـــه از کدام 
ملیت اســـت؛ با ســـفیر افغانســـتان در 
دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد جلسه 
داشـــتیم و قرار شـــد در آینده دیداری از 
مناطق آزاد دوغارون، سیستان و چابهار 

داشته باشیم.
 

کاهش انواع قاچاق در مناطق آزاد
وی درخصوص کاهش قاچاق ســـوخت 
و کالا در مناطـــق آزاد نیز گفـــت: تمامی 

بازار دارایی در یک نگاه

دلیل ریزش شاخص بورس چه بود؟
مجتبی آزادیان/ شاخص کل بورس روز گذشته و در اولین روز کاری، با افت شدید 2.۰7 
درصدی و بیش از 57 هزار واحدی روبه رو شد و در آستانه از دست دادن کانال 2.7 میلیون 
واحدی قرار گرفت. روز گذشته 23۰۰  میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار خارج شد که 
نشان دهنده هجوم پول داغ از بازار سرمایه به بازارهای موازی است. نرخ جدید خوراک 
پتروشیمی ها؛ از نظر روانی یکی از بهانه های اصلی برای ریزش شدید شاخص بود و همزمان 
نرخ دلار توافقی نیز در مسیر کاهش قرار گرفت؛ امری که به همراه افزایش نرخ خوراک بهانه 

لازم را برای بورسی ها فراهم کرد تا بازار را به سرخی بکشانند.
اخبار چند روز اخیر، سیگنال های منفی به بازار نشان می داد و از سویی نباید از خبر فروش 
یک میلیون سکه نیز به سادگی گذشت؛ موضوعی که تأثیر بســـزایی بر خروج سرمایه از 

بورس داشت.
با این حال هنوز کارشناسان مهم ترین عامل مؤثر بر بازار را از سرگیری مذاکرات و فشار روانی 
حاصل از اظهار نظرهای سیاسی می دانند. همچنین کارشناسان معتقدند که اقدام بانک 
مرکزی مبنی بر پیش فروش سکه در حقیقت دلیلی بر رویگردانی از تأمین مالی از طریق 

بازار سرمایه بوده است و این موضوع سیگنالی بشدت منفی به بازار سهام داد.
از سوی دیگر اخبار ضد و نقیض در خصوص جابه جایی رئیس کل بانک مرکزی، موجب 
تردید در تصمیم گیری های فعالان بازار شده است، موضوعی که به گفته برخی رسانه ها، 

بسیار جدی تر از روزهای گذشته نیز شده است.
البته قیمت ها در بازار طا و سکه و ارز روز گذشته هم با کاهش و هم با افزایش همراه بودند، 
سکه امامی و حباب سکه کاهشی بودند و ســـکه بهار آزادی و نیم سکه و ربع سکه و سکه 

گرمی و طای گرمی و مثقال و اونس جهانی افزایشی بودند.

خ درصد تغییر نسبت به روز گذشته نر
)ساعت 16:30(

۰.67 درصد کاهش742۰۰۰۰۰ تومانسکه امامی
۰.۰9 درصد افزایش7۰59۰۰۰۰ تومانسکه تمام بهار آزادی

8.۰4 درصد کاهش۱2224۰۰۰ تومانحباب سکه امامی
2.8 درصد افزایش4۱84۰۰۰۰ توماننیم سکه
۱.۱3 درصد افزایش2۱۰35۰۰۰ تومانربع سکه

2.۱ درصد افزایش۱۰72۰۰۰۰ تومانسکه گرمی
۰.۱3 درصد افزایش659۱۰۰۰ تومانهر گرم طای ۱8 عیار
۰.۱4 درصد افزایش87457۰۰ تومانهر گرم طای 24 عیار

۰.۱2 درصد افزایش284۰7۰۰۰ تومانمثقال طا
۱.56 درصد افزایش2883.۱8 دلارانس طا

2.۰7 درصد کاهش2726572 واحدشاخص کل بورس

دبیر شورای عالی مناطق آزاد، اظهارات حجت عبدالملکی را تکذیب کرد

رد ادعای سرمایه گذاری ۱۰۰ میلیارد دلاری 
اماراتی ها در مناطق آزاد

فرآیندهای واردات کالا در سامانه ها ثبت 
و ضبط می شود و تمامی کالاهایی که وارد 
مناطق آزاد می شـــوند یا ثبت ســـفارش 
شـــده یا از طریق ثبت آماری وارد کشـــور 

می شوند.
دبیر شـــورای عالی مناطق آزاد ادامه داد: 
موارد مربوط به قاچاق سوخت نیز طبق 
قانون از سوی نیروی انتظامی و دریابانی 
پیگیری می شـــود که با همـــکاری نیروی 
انتظامی، قاچاق در مناطق آزاد به حداقل 

رسیده است.
در  تغییـــرات  بـــه  همچنیـــن  مســـرور 
سیاست های برگزاری نمایشگاه ها اشاره 
کرد و گفـــت: برگـــزاری نمایشـــگاه های 
خارجـــی که پیـــش از ایـــن در خـــارج از 
مناطق آزاد کشور برگزار می شد، به دلیل 

هزینه های بالای آن محدود شده است.
مسرور در پایان گفت: تمامی اقدامات در 
راستای تقویت مزیت های رقابتی مناطق 

آزاد، افزایش صـــادرات و کاهش قاچاق 
اســـت و دولت به همکاری بـــا نهادهای 
ذی ربط برای بهبود وضعیت ادامه خواهد 

داد.
وی همچنین از هدف گـــذاری صادرات 
2 میلیـــارد دلاری بـــرای ســـال آینده خبر 
داد و گفت: رفع موانع قانونی و افزایش 
مشـــوق های صادراتی در این مناطق در 

اولویت قرار دارد.
مســـرور اظهار کـــرد: یکـــی از مهم ترین 
مســـائلی که در هیأت دولت، ریاســـت  
جمهوری، معـــاون اول و وزیـــر مربوطه 
دربـــاره آن همفکـــری و همدلـــی وجود 
داشته، رفع محدودیت های مناطق آزاد 

بوده است.
وی ادامـــه داد: همان طور که مشـــخص 
است، در ســـال های اخیر برخی قوانین 
و مقررات باعث شدند که مناطق آزاد از 
کارکرد اصلی خود خارج شوند. به عنوان 

مثال، ورود خودرو به مناطق آزاد ممنوع 
بود، در حالی که در سرزمین اصلی مجاز 
بود. این گونه محدودیت ها را با همکاری 
دولت کاهش دادیم و بخش قابل توجهی 

از آنها برچیده شد.
مسرور بیان کرد: یکی دیگر از چالش های 
مناطق آزاد، مالیات بر ارزش افزوده بود 
که از ســـال ۱4۰۰ به قانون تبدیل شـــد و 
مشکاتی را برای فعالان اقتصادی ایجاد 
کرد. اصاحیه ای را به هیأت دولت ارائه 
داده ایم تا این موضوع از مســـیر قانونی 

خود اصاح شود.
وی خاطرنشـــان کرد: همچنیـــن، یکی 
از سیاســـت های اصلی ما تقویت نقش 
صادراتی مناطق آزاد است. تاکنون بخش 
زیادی از تولیدات ایـــن مناطق به داخل 
کشور ارسال می شـــد که با کارکرد اصلی 
مناطـــق آزاد مغایرت داشـــت. بنابراین، 
در سیاســـت گذاری های جدیـــد، تاش 

کرده ایم که فعالان اقتصادی را به سمت 
تولید و صـــادرات در این مناطق هدایت 

کنیم.
دبیر شـــورای عالـــی مناطـــق آزاد تأکید 
کـــرد: رفـــع موانـــع قانونـــی، تقویـــت 
مزیت های رقابتی، افزایش مشوق های 
سرمایه گذاری و بالا بردن جذابیت های 
اقتصادی مناطـــق آزاد در دســـتور کار ما 

قرار دارد.
 

 افزایش مشوق های صادراتی
در مناطق آزاد

وی با اشـــاره به تفاوت کارکـــردی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی گفـــت: مناطق آزاد 
بیشتر خدمات محور یا تجارت محورند، 
در حالی که مناطق ویژه اقتصادی تولید 
محور بوده و بر صادرات متمرکز هستند. 
به همین دلیل، در ۱۰ ماه اخیر صادرات 
مناطق آزاد حدود یک میلیارد دلار بوده، 
اما در مناطق ویژه ایـــن رقم به ۱۰ میلیارد 

دلار رسیده است.
مســـرور با تأکید بر اصاح سیاست های 
صادراتـــی در مناطـــق آزاد اظهـــار کـــرد: 
مشـــوق های جدیـــدی بـــرای واحدهای 
تولیدی که صادرات انجام دهند، طراحی 
و به سازمان های مناطق آزاد اباغ شده 

است.
وی یکی از چالش های اصلی صادرات را 
نبود »شرکت های مدیریت صادرات« در 
مناطق آزاد عنوان کرد و افزود:  با همکاری 
ســـازمان توســـعه تجارت، تفاهم نامه ای 
برای راه انـــدازی شـــرکت های مدیریت 
صادرات در مناطق آزاد امضا شده است 
که به هر منطقه آزاد امکان بهره مندی از 

این شرکت ها را می دهد.
دبیر شورای عالی مناطق آزاد درخصوص 
برنامـــه صادراتـــی ســـال آینـــده گفـــت: 
هدف گذاری مـــا برای صـــادرات مناطق 
آزاد در ســـال آینـــده، رقم 2 میلیـــارد دلار 
است، همچنین فعالان اقتصادی با نگاه 
صادراتی می توانند از مشوق های جدید 

در مناطق آزاد بهره مند شوند.
وی با یـــادآوری اینکـــه طی ۱۰ مـــاه اخیر 
۱25 میلیون یورو و در مناطـــق ویژه ۱3۱ 
میلیون یورو سرمایه گذاری خارجی اتفاق 
افتاده است، اضافه کرد: ظرفیت مناطق 
آزاد خیلی بیشـــتر از این اعداد است، با 
توجه به این مســـأله ساده سازی، اصاح 
مقـــررات، خلـــق مزیت هـــای جدید در 
دستور کار قرار دارد و پیش بینی می کنیم 

سال آینده این ارقام افزایش یابد.

گزارش خبری

سارا مرادخانی
روزنامه نگار

عکس: ایران



سرمایه گذاری 
خارجی 

به ارزش 
سرمایه گذاری 

خارجی 
مصوب 

معتبر 7.56 
میلیارد دلار به 
تصویب هیأت 
سرمایه گذاری 

خارجی رسید

تداوم روند رو 
به رشد نسبت 

درآمدهای 
مالیاتی به 

منابع بودجه 
عمومی و 
اعتبارات 
هزینه ای 

دولت موجب 
شد تا نسبت 

درآمدهای 
مالیاتی 9 

ماهه ابتدای 
سال 1403 به 
منابع بودجه 

عمومی و 
اعتبارات 
هزینه ای 
دولت به 

ترتیب 47 
و 65 درصد 

شود

تحقق 66 درصدی منابع
بررســـی وضعیت تأمین مالـــی اعتبارات 
عمومـــی دولت نشـــان می دهـــد که 66 
درصد از منابع پیش بینی شـــده بودجه 
و هدفمندی یارانه ها در ســـال 1403 در 5 
ماهه فعالیت دولت چهاردهم تأمین مالی 
شده اســـت. در حالی که در 4 ماهه عمر 
دولت قبل تنهـــا 17 درصد منابع مصوب 
سال از بودجه عمومی تأمین شده بود.

در 5 ماهـــه دولت چهاردهـــم 48 درصد 
منابع تأمین شـــده و بهبـــود 31 درصدی 

داشته است.
 

تأمین مالی غیر تورمی از مسیر 
انضباط مالی

در ســـال 1403 تا پایان دی ماه مبلغ 304 
هزار میلیـــارد تومان انتشـــار اوراق مالی 
اسلامی به منظور تأمین مالی غیرتورمی 

دولت انجام شده است.
 ارتقای جایـــگاه اوراق مذکور به واســـطه 
تســـویه به موقع تعهـــدات دولـــت یعنی 
بازپرداخت اصل و سود اوراق بدون یک 
روز تأخیر نیز مورد توجه دولت بوده است. 
در همین حال ارتقای شفافیت، سلامت 
اداری و انضباط مالـــی دولت با مدیریت 
نقدینگی، اجرای حســـاب واحد خزانه و 
به دنبال آن عدم استفاده از تنخواه گردان 
بانک مرکزی از سوی خزانه داری کل کشور 
در دولت چهاردهم دنبال شد، جلوگیری 
از رسوب بیش از 200 هزار میلیارد تومان 
در حساب  دستگاه های اجرایی یکی از آثار 

عملی حرکت در این مسیر بوده است.
 

 عبور از اقتصاد نفتی
رشـــد درآمدهای پایدار و عبور از اقتصاد 
نفتی نیز از اولویت های دولت چهاردهم 
اســـت که وزارت امور اقتصادی و دارایی 
در این زمینه نیز در ماه های گذشته فعال 
بوده است. تداوم روند رو به رشد نسبت 
درآمدهـــای مالیاتی بـــه منابـــع بودجه 
عمومی و اعتبارات هزینه ای دولت موجب 
شد تا نســـبت درآمدهای مالیاتی 9 ماهه 
ابتدای سال 1403 به منابع بودجه عمومی 
و اعتبارات هزینه ای دولت به ترتیب 47 و 

65 درصد شود. 
طرح نشان دار کردن مالیات

رویکرد راهبردی جدید برای تعیین مصرف 
مالیات از سوی خود مالیات دهنده، مسیر 
جدید حکمرانی مـــردم در نظام مالیاتی 
است که سبب می شود پرداخت مالیات 
به دســـت مردم تسهیل شـــود و مردم با 

آسودگی بیشتری مالیات خود را پرداخت 
خواهند کرد. در این طـــرح بیش از 350 
هزار مـــؤدی، تأمین مالی حـــدود 2 هزار 
پروژه را از محل مالیات های پرداختی خود 

انتخاب کردند.
 

سرمایه گذاری خارجی 7.6 میلیارد 
دلاری

از ابتـــدای دولـــت چهاردهم تـــا چهارم 
دی ماه ســـال جـــاری، تعـــداد 218 طرح 
ارزش  بـــه  خارجـــی  ســـرمایه گذاری 
ســـرمایه گذاری خارجی مصـــوب معتبر 
7.56 میلیـــارد دلار بـــه تصویـــب هیـــأت 
سرمایه گذاری خارجی رسید. طرح های 
ســـرمایه گذاری خارجی مصـــوب از زمان 
صدور مجوز دارای مهلت قانونی شـــش 
ماهه برای ورود سرمایه به کشور هستند 
که به اســـتناد ماده 32 آیین نامه اجرایی 
قانون تشویق و حمایت ســـرمایه گذاری 
خارجی در صورت ورود سرمایه و یا تمدید 
مهلت مذکـــور جزو آمار ســـرمایه گذاری 

مصوب معتبر محسوب می شوند.
 

 رشد 43 درصدی بورس
در دولت چهاردهم

بازار ســـرمایه و رویکردی حمایتی دولت 
یکی دیگر از ابعاد عملکـــردی وزارت امور 
اقتصـــادی و دارایی در دولـــت چهاردهم 
است. تهیه برنامه راهبردی عملیاتی شش 
ماه دوم سال 1403، شامل 17 اقدام مهم، 
پیگیری مؤثر برای صیانت از حقوق بازار 
ســـرمایه در لایحه و قانون بودجه 1404، 
انتظام  بخشـــی به انتشـــار اوراق دولتی، 
پیگیری از دولت درخصوص ارائه برنامه 
زمان بندی انتشار اوراق دولتی و پایبندی 
به آن، تأکید بر لزوم استفاده از بازارگردان 
برای اوراق دولتی، نهایی  ســـازی لیست 
عرضه  های اولیه برای سه ماهه پایان سال، 
پیگیری منافع عمومی ناشـــران و تلاش 
برای کاهش خسارت هایی از قبیل قطعی 
انرژی )برق و گاز( و رونمایـــی از ابزارهای 
جدید از مهم ترین اقداماتی است که به 

انجام رسیده است.
 

رشد ۲3 درصدی ارزش
صادرات غیرنفتی

مجموع صادرات غیر نفتی ایران با وزنی 
بیـــش از 66 میلیون تن، ارزشـــی بالغ بر 
25.5 میلیـــارد دلار را به خـــود اختصاص 
داده اســـت، در عین حال واردات کشور 
طی این مدت با 20 درصد کاهش در وزن 

عملکرد اقتصادی عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد چیست؟

  10 اقدام عملیاتی
وزارت اقتصاد

در حالی این روزها وزیر امور اقتصادی و دارایی با تهدید »استیضاح« مواجه 
شده که عملکرد وزارتخانه تحت مدیریت وی، نشـــان از عملکردهای قابل 
دفاعی دارد که در پس نوسان های مقطعی نرخ ارز، پنهان شده است.با اینکه 
خود وزیر اقتصاد  »استیضاح« را یک »حق« برای مجلس دانسته، اما نگاهی به 
عملکرد کنونی وزارت اقتصاد که در دولت چهاردهم انجام شده، این سؤال را 
ایجاد می کند که مطرح کردن استیضاح یک هدف سیاسی دارد یا اقتصادی؟
در اینجا بخش هایی از عملکرد این وزارتخانه در دولت چهاردهم را بخوانید:

گزارش

گروه اقتصادی

نسبت به مدت مشابه ســـال قبل به 14 
میلیـــون و 727 هـــزار تن رســـید. ارزش 
واردات هم در این مـــدت 28.7 میلیارد 
دلار بوده است. در همین حال در 10 ماهه 
نخســـت امســـال، تجارت خارجی کشور 
158 میلیون و 180 هزار تن و به ارزش 103 
میلیارد و 846 میلیون دلار بوده است. از 
مجموع تجارت خارجی کشور، طی 10 ماهه 
امســـال بالغ بر 127 میلیون و 396 هزار 
تن به ارزش 47 میلیـــارد و 755 میلیون 
دلار به صادرات اختصاص داشـــت که از 
نظـــر وزن 12 درصد و از حیـــث ارزش 18 
درصد افزایش یافت. جمع کل درآمدهای 
گمرکـــی و مالیاتی وصول شـــده توســـط 
گمرک جمهوری اسلامی ایران و واریز به 

خزانـــه از اول مردادماه امســـال تا 15 دی 
ماه، 138 همت بوده است که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل، رشدی معادل 45 

درصد را شاهد هستیم.
 

بزرگ ترین مزایده مولدسازی 
دارایی های دولت

 رویکرد متفـــاوت به خصوصی ســـازی با 
هدف واقعی شـــدن و واگذاری بر مبنای 
اهلیـــت از ابتـــدای دولـــت چهاردهم در 
دستور کار بوده اســـت. براین اساس، در 
زمینه آماده ســـازی و قیمت گذاری تعداد 
29 شرکت در برنامه آماده سازی سازمان 
خصوصی ســـازی قـــرار گرفت کـــه تعداد 
هشـــت شـــرکت به علت برخـــورداری از 

محدودیت های پذیرش در بازار سرمایه 
)نظیـــر دارا بودن زیان انباشـــته و ســـایر 
الزامات بازار سرمایه( از فهرست پذیرش 
بـــه اســـتناد مصوبـــه مـــورخ 1403/5/15 
هیأت واگذاری خارج شده است و تعداد 
5 شـــرکت موفق به پذیرش مشـــروط از 
هیأت پذیرش بورس و فرابورس شده اند.
مابقی شـــرکت ها )تعداد 16 شرکت( در 
حـــال آماده ســـازی و رفع موانـــع موجود 
مطابق الزامات بازار سرمایه هستند. در 
همین حال 48 مورد از بنگاه ها در مرحله 

قیمت گذاری هستند.
تصویب قیمت پایه و شـــرایط واگذاری 9 
بنگاه مشمول واگذاری به ارزش 9.2 همت 
در راستای آماده سازی بنگاه ها به منظور 

واگذاری بـــه بخش غیردولتـــی از جمله 
تصویب قیمت ســـهام به منظـــور عرضه 
اولیه سهام شرکت آلومینای ایران، بعد 
از حداقل 10 ســـال و عرضه قریب الوقوع 
آن، تصویب اصلاح اساسنامه 6 شرکت، 
با هـــدف تســـهیل در شـــرایط واگذاری 
شرکت ها به بخش غیردولتی و واگذاری 
بخشی از سهام 3 شـــرکت به ارزش 119 
میلیارد تومـــان از اقدامات انجام شـــده 

است.
افزایش تعداد اموال مازاد دولت مصوب 
هیأت عالی مولدســـازی به 2714 فقره، 
قیمت گذاری هـــای  ارزش  افزایـــش 
اموال مـــازاد دولت مصـــوب هیأت عالی 
مولدســـازی بـــه ارزش 630 همـــت و در 
نهایت فروش زمین هزار جریب اصفهان 
به مبلغی بالغ بر 350 هـــزار میلیارد ریال 
به عنوان بزرگترین مزایده مولدســـازی 

دارایی های دولت در این دوره رقم خورد.
 

صدور 7 میلیون و ۲00 هزار مجوز 
برخط کسب و کار

ثبت رکورد صـــدور بیـــش از 7 میلیون و 
200 هزار مجـــوز از درگاه ملـــی مجوزهای 
کشـــور، تبدیل یـــک میلیـــون و 400 هزار 
مجوز قدیمی دستگاهی به شناسه یکتای 
الکترونیکی از طریق فرآیند صدور شناسه 
یکتا به صورت دسته ای، پیاده سازی فرآیند 
جدید سرویس اســـتعلام صدور گواهی 
ماده 186 مالیات های مستقیم و همچنین 
ایجاد زیرساخت احراز و اخذ مجوز برای 
نهادهای دولتی و عمومـــی غیردولتی از 

طریق درگاه ملی مجوزها، نتایجی است که 
در این حوزه حاصل شده است.

 
رفع ناترازی در بانک های تحت 

مدیریت دولت
 برنامه افزایش سرمایه بانک های دولتی 
در راســـتای اجرای تکالیف برنامه هفتم 
توســـعه از ســـوی وزارت امور اقتصادی و 
دارایـــی با هماهنگـــی ســـازمان برنامه و 
بودجه کشور توسط وزارت اقتصاد تهیه 
شد و در آبان ماه امسال در هیأت وزیران 
به تصویب رســـید. بر این اساس، از سال 
دوم برنامه )سال 1404(، افزایش سرمایه 
بانک هـــای دولتی باید به گونـــه ای انجام 
شـــود که در پایان قانـــون برنامه هفتم، 
نســـبت کفایت ســـرمایه کلیه بانک های 
دولتی بـــه 8 درصد برســـد؛ ضمن اینکه 
نسبت کفایت سرمایه در بانک هایی که 
بیش از 8 درصد اســـت نیز تا حد امکان 
حفظ شـــود. در همیـــن حـــال افزایش 
ســـرمایه بانک هـــای تحـــت مدیریت در 
سال جاری به این شکل انجام شد:  بانک 
کشـــاورزی از محـــل ظرفیت منـــدرج در 
جدول شـــماره )8( قانون بودجه ســـال 
1403 کل کشـــور به مبلغ 20 هزار میلیارد 
ریال و از محل بند )ب( ماده )20( قانون 
افزایش بهره وری بخش کشاورزی به مبلغ 
1386 میلیارد ریال؛ بانک قرض الحسنه 
مهر ایران از محل سود انباشته به مبلغ 66 
هزار میلیارد ریال و بانک صادرات ایران از 
محل مازاد تجدید ارزیابـــی دارایی  ها به 

مبلغ 567 هزار میلیارد ریال.

حعنوان حجم سرمایه گذاری تعداد طر
مصوب)میلیون دلار(

طرح های سرمایه گذاری خارجی دولت چهاردهم 
2187.563)1403/05/01(تا )1403/10/04(

طرح های سرمایه گذاری خارجی از ابتدای دولت تا دی ماه امسال- به تفکیک بخش اقتصادی

سرمایه گذاری خارجی مصوب- میلیون دلاربخش پروژهرتبه
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424گردشگری
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64حمل و نقل و ارتباطات
32خدمات
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نسبت عملکرد درآمدهای مالیاتی از هزینه و درآمد دولت
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پرتره دختر نشســـته اثر رضا عباســـی و پرتره زنی در حال قلیان کشیدن اثر شاگرد او معین مصور 2 اثر از 17 اثر تاریخی هستند که در این  حراج به فروش رفتند 
عکس:سایت  حراج تهران

زیست بوم8
یکشنبه  28  بهمن 1403  شماره 8679

وزارت میراث فرهنگی صدور مجوز برای حراج تهران را تکذیب کرد 
فاطمـــه داوری، ســـخنگوی معاونت میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دســـتی در پاســـخ به 
حـــراج تهـــران که گفته اســـت از وزارت میـــراث فرهنگی مجـــوز دارد به »ایران« مـــی گوید: در فرآیند درخواســـت مجوز 
حـــراج آثار فرهنگـــی تاریخی، اداره کل مـــوزه ها در اولیـــن مرحله، برگزاری حـــراج را منوط به اخـــذ مجوزهای مربوطه 
)۶بهمن( و در مرحله بعد درخواســـت ارســـال اطلاعات حقوقی برگزار کننده و اطلاعات آثار )1۵بهمن( را برای بررســـی 

موضوع نموده اســـت و در نهایت مجوزی از ســـوی اداره کل موزه ها صادر نشـــده اســـت.

ـــرش بـ

گزارش

زهرا کشـــوری- دبیر گروه زیســـت بوم/ 25 اثر از دوره صفویه، زندیـــه و قاجاریه در حراج 
تهـــران چـــوب خورد؛ 17 اثـــر آن به فـــروش رفت اما جنجـــال را پرتره صدســـاله »دختر 
نشســـته« رضا عباســـی به پا کرد. حـــراج پرتره دختر نشســـته ، واکنـــش وزارت میراث 
فرهنگـــی، گردشـــگری و صنایع دســـتی را هم در پی داشـــت و این وزارتخانـــه حراج را 
غیر قانونی دانســـت. لیلا خســـروی، مدیر اداره  کل موزه هـــای معاونت میراث فرهنگی 
بـــا اســـتناد به قانـــون حفاظـــت آثـــار ملـــی و فرهنگـــی مصـــوب 1۳۰۹ و آیین نامه های 
اجرایـــی آن، فـــروش و خـــروج هرگونه آثـــار تاریخی و فرهنگـــی با قدمت بیـــش از 1۰۰ 
ســـال بدون اخـــذ مجوز از معاونـــت میراث فرهنگـــی را ممنوع و غیرقانونی دانســـته و 
خواســـتار لغو فـــروش آثار شـــد. این درحالی اســـت که روابـــط عمومی حـــراج تهران 
 در گفت و گـــو با »ایـــران« از صدور مجـــوز وزارت میـــراث فرهنگی برای حـــراج این آثار 

خبر می دهد.

کدام آثار تاریخی می تواند در حراج فروخته شود؟
یکبار برای همیشـــه بایـــد این موضوع را روشـــن 
کـــرد کـــه چـــه آثـــاری می توانـــد در داخل کشـــور 
خریـــد و فـــروش شـــود؟ میـــراث فرهنگـــی به دو 
مقولـــه منقـــول و غیر منقول تقســـیم می شـــود. 
میراث فرهنگی غیـــر منقول، بناهـــا و محوطه ها 
هســـتند. میـــراث فرهنگـــی منقـــول کـــه از نـــام 
آن هـــم پیداســـت، مجموعـــه آثاری هســـتند که 

می تواننـــد جـــا به جا شـــوند. 
بحث ایـــن یادداشـــت میـــراث فرهنگـــی منقول 
اســـت نه غیر منقـــول. بنابرایـــن وارد میراث غیر 
منقـــول نمی شـــویم اما میـــراث فرهنگـــی منقول 
به دو موضوع و دســـته تقســـیم می شـــود. میراث 
فرهنگـــی ای کـــه ماهیتاً متعلـــق به دولت اســـت و میـــراث فرهنگی که 
می توانند توســـط افـــراد حقیقی یـــا حقوقی مالکیت داشـــته باشـــند و 
خریـــد و فروش آنهـــا مجاز اســـت. حالا این ســـؤال را باید پاســـخ داد، 
خرید و فروش چه اشـــیایی مجاز اســـت؟ اشـــیایی که متریال و جنس 
آنهـــا بـــه گونه ای باشـــد که اگر زیـــر خاک قرار بوده اســـت پنهان شـــده 
باشـــد، این آثـــار محکوم به نابودی هســـتند مثل آثـــاری از جنس کاغذ 
پارچـــه یـــا جنس چـــوب یـــا مثـــلاً از چرم. بـــه عبـــارت دیگر آثـــاری که 

نمی تواننـــد ماحصل کاوش باشـــند.
بنابراین مشـــخصاً آثـــاری از کاغذ هســـتند و می تواننـــد در مالکیت فرد 
حقیقـــی و حقوقـــی قرار بگیرنـــد. اگر مالکیـــت این آثار قبـــلاً متعلق به 
وزارت)ســـازمان( میراث فرهنگی نبوده و در موزه ای ثبت نشـــده باشـــد 
یـــا جزو آثـــاری که بـــه ســـرقت رفته نیســـت و پرونـــده حقوقـــی ندارد، 
این اشـــیا با هـــر قدمتی می تواننـــد توســـط مالکیت حقیقـــی به خرید 
و فروش برســـند. بنابراین خریـــد و فروش آنها هم هیچ گونه اشـــکالی 
از منظـــر قانـــون ندارد فقط خـــروج اینها از کشـــور با تشـــخیص میراث 

. است فرهنگی 
آنهایـــی که دارای  شـــأن ملی هســـتند، قطعـــاً باید در کشـــور نگهداری 
شـــوند و حق خروج از کشـــور را ندارند. ایـــن اثری که در حـــراج تهران 
بـــه فروش رفـــت یک مینیاتور مربوط به رضا عباســـی اســـت. اشـــیایی 
قدیمی تـــر از دوران صفـــوی از جملـــه نوشـــته هایی از دوره تیمـــوری 
هـــم در ایـــن برنامه بـــه حراج گذاشـــته شـــد. بنابراین خریـــد و فروش 
آثـــار کاغـــذی به هیچ عنـــوان خـــلاف ضوابط و قانون نیســـت. بـــا قرار 
گرفتـــن در حـــراج، اطلاعات آن هـــم در اختیـــار میـــراث فرهنگی قرار 
می گیـــرد. دارنـــده این اثر هـــم می توانـــد هر وقـــت اراده کنـــد، این اثر 
را در داخل کشـــور بفروشـــد. میـــراث فرهنگی یـــا هر دســـتگاه دیگری 
هـــم اگـــر اعتبـــار مالی داشـــته باشـــد می توانـــد این آثـــار را بخـــرد و در 
مـــوزه یـــا هـــر جـــای دیگـــری آن را نگـــه دارد. نبایـــد بـــه اشـــتباه گفته 
شـــود که خریـــد و فروش آثـــار کاغـــذی در ایـــران قدغن اســـت، چون 
همـــه دارنـــدگان ایـــن آثـــار، آثارشـــان را رو نمی کننـــد و به یک شـــکلی 
 آن را روانـــه خـــارج می کننـــد. ایـــن اتفـــاق خطرنـــاک و ظلمـــی بـــه آثار 

فرهنگی است.

 محمدرضا 
کارگر

 رئیس سابق
موزه ملی

یادداشت

مجوز میراث فرهنگی را داریم
به گفتـــه محمـــود نورایـــی، این مجـــوز در 
تاریـــخ ۶ بهمـــن مـــاه ســـال 1403 صـــادر 
و بـــه امضـــای مدیـــر اداره  کل موزه هـــای 
ه  رســـید فرهنگـــی  ث  میـــرا نـــت  و  معا

است. 
یـــک مؤسســـه  نورایـــی می گویـــد: »مـــا 
فرهنگی و هنری هســـتیم کـــه حراج برگزار 
می کنیم. مـــا در 21 دوره گذشـــته از وزارت 
ارشـــاد مجـــوز گرفتیـــم تـــا حالا هـــم هیچ 

مشـــکلی نداشتیم. 
ایـــن دفعـــه هـــم از وزارت ارشـــاد مجـــوز 
گرفتیم، ارشـــاد بـــه ما گفت که شـــما برای 
خرید و فـــروش ایـــن آثار)بالای 100 ســـال( 
بایـــد مجوز میـــراث را داشـــته باشـــید. ما 
رفتیـــم مجـــوز میـــراث را هم گرفتیـــم.« او 
تاریخ صدور مجوز میراث را ۶ بهمن ســـال 
1403 اعـــلام می کند. به گفتـــه نورایی، پای 
ایـــن مجوز بـــه شـــماره 14032۵03/19۵43 
را هم لیـــلا خســـروی، مدیـــرکل موزه های 
معاونت میراث فرهنگی امضا کرده اســـت. 

جنجال پرتره »دختر نشسته« 
رضا عباسی

25 اثر دوره های صفوی، زندی و قاجاری در حراج تهران 
چوب خورد

او می گویـــد: تمـــام آثار با مشـــخصات آن را 
بـــرای میـــراث فرهنگـــی ارســـال کرده ایم و 
آنها با پیوســـت آثار در همیـــن مجوز، خرید 
و فروش این آثـــار را بلامانع اعلام کرده اند.

25 اثر بالای 100 سال
او تعداد آثار بالای صد ســـال را 2۵ اثر اعلام 
می کنـــد و می گوید: از 100 اثـــر 2۵ اثر میراثی 
بـــود که 17 اثر آن به فـــروش رفت. به گفته 
نورایـــی ایـــن آثار متعلـــق بـــه دوره صفوی، 
زندی و قاجاری اســـت. به گفته او علاوه بر 
پرتره پرماجرای رضا عباســـی تعدادی از آثار 
شـــاگردان او هم در این حـــراج چوب خورد 
و به فـــروش رفت. رضا عباســـی هنرمندی 
از دوران صفوی اســـت که بـــه گفته نورایی 
شـــاگردان او تا دوره زندیه زنـــده بودند و در 

این حراج اثر داشـــتند.
 نورایـــی قانونـــی را یـــادآوری می کنـــد کـــه 
خریـــد و فـــروش آثـــار در داخل کشـــور )با 
مجـــوز میـــراث فرهنگی( مشـــکل نـــدارد، 
بلکه خروج این آثار از کشـــور مشکل دارد. 

می پرســـد: چـــرا در ایـــن 12 روز اعتراضـــی 
نکردند؟ عجیب نیســـت؟

نورایی در واکنـــش به این نکته که اعتراض 
برخی از رســـانه ها بـــه ورود میراث فرهنگی 
به ماجـــرا انجامید هـــم می گوید: تـــا زمانی 
کـــه مدیـــرکل موزه هـــای معاونـــت میراث 
فرهنگـــی ورود نکـــرد، اعتـــراض رســـانه ای 

وجود نداشـــت.
او می گویـــد: ایـــن آثـــار، آثار کاغذی اســـت، 
گنج نیســـت که از زمیـــن درآورده باشـــند. 
آثـــار کاغـــذی مثل نقاشـــی و کتاب اســـت، 
یعنی دســـت آدم ها بـــوده و خرید و فروش 
شده است. همین الان هم خرید و فروش 
می شـــود. دقیقاً مـــا داریم کمـــک می کنیم 
که ایـــن خرید و فـــروش به صـــورت قانونی 
اتفاق بیفتد. او نقبی به ســـال 2018 می زند 
و می گویـــد:در ایـــن ســـال یـــک اثـــر از رضا 

عباســـی، در حـــراج »ســـاتبیز« انگلیس به 
فروش رفـــت. چرا میراث فرهنگـــی تا الان 
آن اثـــر را برنگردانـــده اســـت؟ در حالی که 

خـــروج آن غیـــر قانونی بود.

راهی برای جلوگیری از خروج اشیا
نورایی از حراج آثار تاریخی بالای 100ســـال در 
حـــراج تهران دفـــاع می کنـــد و می گوید: اگر 
مـــا این کار را در داخل کشـــور نکنیم صاحب 
ایـــن اثـــر می تواند خیـــی راحت اثـــر را خارج 
از کشـــور بفروشـــد. آن وقت مجـــوزی هم از 
کســـی نمی خواهـــد. الان کار قانونـــی انجام 
می شـــود. الان فروشـــنده و خریـــدار بـــرای 
نهادهای نظارتی مشـــخص هســـتند. اگر دو 
ســـال دیگر این اثر از کشـــور خارج شود شما 
می توانیـــد راحت از فـــردی که اثـــر را خریده 

است بازخواســـت کنید.

او بـــا توجـــه به صدور مجـــوز از ســـوی اداره 
کل موزه هـــای معاونـــت میـــراث فرهنگی، 
واکنش وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســـتی بـــه ماجرا را ناشـــی از یک 
اشـــتباه می خوانـــد و می گوید: مـــا هم این 
 آثـــار را در داخـــل کشـــور و بـــه یـــک ایرانی 
می فروشـــیم. بعـــداً اگر این آثار قرار شـــد از 
ایـــران خارج شـــود وزارت میـــراث می تواند 
جلـــوی آن را بگیـــرد. ما مجوز خـــروج این 

اشـــیا از کشـــور را که نگرفتیم!

اعتراض دقیقه نودی
به گفته نورایی، اداره کل موزه های معاونت 
میراث فرهنگی دو ســـاعت قبل از برگزاری 
حراج خواســـتار خروج آثار میراث فرهنگی 
می شـــود. در صورتـــی کـــه خبر حـــراج را 12 
روز پیش بـــرای رســـانه ها فرســـتاده اند. او 

 2۵ اثر تاریخی 
از دوره صفویه ، 
زندیه و قاجاریه 
در حراج تهران 
به فروش رفت 
اما اعتراض ها 
تنها روی اثری 
از رضا عباسی 

هنرمند دوره 
 صفوی 

متمرکز است



حاجتمند راهی بیمارستان شد
پریا حاجتمنـــد بازیکن تیم والیبـــال زیر 20 ســـال دیروز با 
مصدومیت راهی بیمارستان شد. در هفته چهاردهم لیگ 
برتر والیبال زنان دو تیم زیر 20 ســـال و مقاومت شـــهرداری 
بـــه مصاف هم رفتند کـــه پریا حاجتمند در ســـت اول بازی 
با مصدومیت مچ پایش راهی بیمارســـتان شـــد. معصومه 
قدمـــی دیگر بازیکن تیـــم زیر 20 ســـال به خاطـــر ناراحتی 
مصدومیـــت هم تیمـــی اش اشـــک می ریخـــت و همیـــن 
مســـأله »لی دو هی« ســـرمربی تیـــم را وادار به گرفتن وقت 

اســـتراحت کرد تا به تیمـــش آرامش بدهد.
 

 رقابت دوومیدانی کاران
 در ماه مبارک رمضان

دوومیدانـــی کاران به مناســـبت گرامیداشـــت مـــاه مبارک 
رمضان 23 و24 اســـفندماه در کمپ تیم های ملی ورزشگاه 

آفتـــاب انقلاب تهـــران با هم رقابـــت می کنند.
طبـــق برنامـــه زنـــان دوومیدانـــی کار عصر پنجشـــنبه 23 
اســـفندماه مـــواد ۱00، 200، 400، ۸00، ۱۵00 متـــر، پرش طول، 
ســـه گام، ارتفاع، 400متـــر بامانع، پرتاب وزنـــه، پرتاب نیزه و 

پرتاب چکـــش با هـــم رقابـــت می کنند.
عصر جمعه 24 اســـفندماه هـــم نوبت مردان اســـت که در 
مـــواد ۱00 متـــر، 200 متر، 400 متـــر، ۸00 متـــر، ۱۵00 متر، پرش 
طـــول، پرش ســـه گام، پـــرش ارتفـــاع، پرتاب وزنـــه، پرتاب 
دیســـک، پرتاب چکش، پرتاب نیـــزه، ۱۱0 متـــر بامانع و 400 

متـــر بامانع مســـابقه می دهند.

با وجود رضایت اینزاگی از مهاجم ایرانی اش
طارمی از اینتر جدا می شود

مهدی طارمی، مهاجم تیم ملی کشـــورمان تنها یک ســـال 
پس از پیوســـتن بـــه اینتر، در تابســـتان فروختـــه خواهد 
شـــد. طارمی در پرتغال عملکـــرد خوبی در گلزنی داشـــت 
و توانســـت گل های زیادی بـــرای پورتو به ثمر برســـاند ولی 
ایـــن ملی پوش ایرانی تنها ســـه بـــار در تمامـــی رقابت ها ی 
ایـــن فصل موفـــق به گلزنـــی برای اینتر شـــده اســـت. این 
عملکـــرد طارمـــی باعث شـــده تـــا رســـانه های ایتالیایی از 
فروش او در تابســـتان پیش رو خبر بدهنـــد. این در حالی 
است که سیمونه اینزاگی، ســـرمربی اینتر دیروز در آستانه 
دیـــدار یکشـــنبه شـــب شـــاگردانش مقابل یوونتـــوس در 
هفته بیســـت وپنجم ســـری A ایتالیا، به تمجید از مهاجم 
ایرانی اش پرداخت. او بیـــان کرد: »طارمی در نیم فصل اول 
عالـــی بود. او در ابتدای فصل به مصدومیتی دچار شـــد که 
ســـرعت جا افتادنـــش در تیـــم را کند کرد. مهـــدی عادت 
داشـــت در پورتو در ترکیـــب اصلی بازی را شـــروع کند، اما 
اینجـــا در اینتر رقابت بیشـــتر اســـت. من از عملکـــرد او در 

نیم فصل اول بســـیار راضـــی بودم.«

 مدافع استقلال بازی آسیایی
 و دربی را از دست داد

تیم اســـتقلال در مرحله یک هشـــتم نهایـــی جام حذفی 
در قزوین به مصاف شـــمس آذر رفت و با پیـــروزی 2 بر یک 
جواز صعود به دور بعدی را کســـب کـــرد. ابوالفضل جلالی 
مدافـــع اســـتقلال در این بازی مصدوم شـــد و جـــای خود 
را به اســـلامی داد. مدافع اســـتقلال از ناحیه همســـترینگ 
مصدوم شـــده و گفته می شود حداقل 3 هفته از مستطیل 
ســـبز دور خواهد بود. بنابراین جلالـــی در 3 بازی پیش رو 
مقابل الریان، نساجی و پرســـپولیس قادر به همراهی تیم 
نیســـت و پس از آن باید دید چه وضعیتی برای ادامه کار در 

ســـال ۱404 خواهد داشت.
  

احضار لیدرهای خاطی به کمیته انضباطی
پـــس از اعـــلام رأی دیـــدار جنجالـــی تیم هـــای تراکتـــور و 
پرســـپولیس، کمیته انضباطی فدراســـیون فوتبـــال اعلام 
کرد، بخش مربوط به مصدومان این پرونده و شـــکایت دو 
باشـــگاه علیه یکدیگر همچنان مفتوح اســـت. همچنین 
جلسه ای با حضور نمایندگان دو باشگاه در کمیته انضباطی 
برگزار شـــد تا هر دو باشگاه سرمشوقین سکوهای مربوطه 
را بـــه این کمیته معرفـــی کنند. پیگیری ها نشـــان می دهد 
باشـــگاه تراکتور ســـه لیدر مربوط به ســـکوهای خـــود را به 
کمیته انضباطی معرفی کرده اما هنوز باشـــگاه پرسپولیس 
ایـــن کار را انجام نداده اســـت. کمیتـــه انضباطی به همین 
دلیل چند روز به باشـــگاه پرســـپولیس فرصت داده اسامی 

را به آنهـــا اعلام کند تـــا پرونده وارد فاز جدید شـــود.

اخبار

رونالدو؛ غایب بزرگ النصر در تهران

بدونستارهپرتغالیمعمولاًنمیبرند!
حامـــد جیرودی/پرســـپولیس در حالـــی در 
آخریـــن دیـــدارش از مرحلـــه گروهـــی لیگ 
نخبگان آســـیا، فردا در ورزشـــگاه آزادی تهران 
به مصاف النصر می رود که از روزهای گذشـــته 
خبرهایـــی مبنـــی بر حضـــور یا عـــدم حضور 
کریســـتیانو رونالـــدو در ایـــران بـــه راه افتاد. 
البته عنوان شد که اســـم رونالدو در فهرست 
افـــرادی که قرار اســـت ایـــران برای آنهـــا ویزا 
صادر کند، دیده می شـــود ولی رسانه »الشرق 
الاوســـط« دیروز به طور رســـمی از منابع آگاه 
در ایـــن باشـــگاه خبر گرفتـــه که رونالـــدو به 

ایران ســـفر نخواهد کرد .این رســـانه نوشـــته 
که اســـتفانو پیولی ســـرمربی ایتالیایی النصر 
بـــه واســـطه فشـــردگی بازی هـــای تیمش در 
لیـــگ برتـــر عربســـتان و البته فاصلـــه اندک 
بازی بعـــدی این تیـــم برابر الاتفـــاق، تصمیم 
گرفتـــه بـــه تعـــدادی از بازیکنانش بـــرای این 
دیدار اســـتراحت دهـــد. رونالـــدو تنها غایب 
سرشـــناس این دیدار نخواهد بـــود و ایمریک 
لاپـــورت هـــم قـــرار نیســـت در این بـــازی به 
میـــدان برود. پیولـــی، دو مدافع دیگر تیمش 
را برای بـــازی با پرســـپولیس فراخوانده و قرار 

اســـت از آنهـــا در کنار ســـیماکان فرانســـوی 
بـــازی بگیرد. دلیـــل این تصمیـــم، کارت قرمز 
ســـیماکان در جدال با الاهلی اســـت کـــه او را 
از حضـــور در بازی بعدی لیگ برتر عربســـتان 
محروم کرده اســـت. با اینکه عربستانی ها به 
غیر از این 2 ســـتاره، عبدالله الخیبری، اوتاویو 
و ســـلطان الغنام را هم بـــه دلیل مصدومیت 
در اختیـــار نخواهند داشـــت امـــا نکته ای که 
درباره غیبـــت رونالدو وجود دارد، این اســـت 
کـــه او از زمان پیوســـتنش به النصر در ســـال 
2023 تاکنون، ۱3 بازی را به دلیل مصدومیت، 

محرومیت یا اســـتراحت از دست داده است. 
جالـــب اینکه این تیـــم در غیاب فوق ســـتاره 
پرتغالـــی، معمولاً نـــاکام بوده و پنج مســـاوی 
و دو باخـــت در کارنامه اش به ثبت رســـیده و 
در شـــش بازی هـــم پیروز بوده اســـت. النصر 
بدون رونالـــدو در لیگ نخبگان یک تســـاوی 
با الشـــرطه و یک باخت برابر الســـد داشـــته و 
در چهار بـــازی لیگ قهرمانان آســـیا هم تنها 
یک برد کســـب کـــرده و حالا بایـــد دید بدون 
کریستیانو مقابل پرســـپولیس چه نتیجه ای 

کســـب خواهد کرد.

خاتون بم به جام یازدهم لیگ فوتبال زنان نزدیک تر شدواکنش سرمربی تیم والیبال پیکان بعد از صعود

جعفری:تیمم برای شادی دل مردم می جنگدهاشمی:کاش برنامه پلی آف را زودتر بدهند
مهری رنجبر/مریم هاشـــمی ســـرمربی تیـــم والیبال پیکان 
خیالـــش از صعود تیمـــش به پلی آف لیگ برتر راحت شـــد 
آن هـــم بـــا 3 امتیازی که دیـــروز از پیـــروزی 3- صفر مقابل 
نفـــت امیدیـــه گرفت. امـــا حـــالا او تنها یک دغدغـــه دارد، 

اطلاع از برنامـــه پلی آف. 
او می گوید: »تیم پیکان هفته آخر دور برگشـــت استراحت 
دارد، بنابرایـــن هنوزســـه بازی دیگر تا ۱4 اســـفندماه داریم. 
 حـــالا تنهـــا خواســـت مـــا اعـــلام زودتـــر برنامـــه بازی های 
پلی آف اســـت حتی بدون نام تیم ها. ایـــن طوری تیم های 
صعـــود کننـــده می توانند برنامه ریـــزی کنند تـــا بدانند چه 

زمانـــی اســـتراحت دارنـــد و چـــه زمانـــی تمریـــن برای 
بازیهـــای پلی آف.«

با اینکه پیام تهـــران بعد از ســـایپا دومین تیمی 
اســـت که بـــه پلـــی آف رســـیده، اما هنوز ســـه 

بازی آخر برای ســـرمربی اش مهم است: »سه 
بـــازی آخر برای مـــا خیلی جدی اســـت و اصلاً 
اهمیـــت ندارد که به پلی آف صعـــود کرده ایم.

مهم جایگاه تیم اســـت. 
بازی هـــای مانده دور برگشـــت حکم 

تمرین بـــرای پلـــی آف را دارد.چرا 
که زمـــان زیادی نداریم و شـــاید 
مرحلـــه پلـــی آف دو هفتـــه ای 
برگزار شـــود، بنابراین ما باید با 
رفـــع ضعف ها برای ایـــن مرحله 

آماده شـــویم.«
به نظر هاشـــمی، کیفیت این فصل 

لیـــگ برتـــر والیبـــال بالاتـــر از فصل 
قبل اســـت: »لیگ برتر امسال 9 تیمی 

و خیلـــی بهتر اســـت.کیفیت لیگ برتر 
خیلی بالاتـــر از فصل های قبل اســـت 

و ســـطح تیم هـــا درحدی اســـت که اصـــلاً نمی شـــود هیچ 
تیمی را دســـت کـــم گرفت. ایـــن دوره حداقـــل ۵-4 تیم در 
یک ســـطح هســـتند، البته 3-2 تیـــم اول بالاتـــر، به همین 

دلیـــل اصـــلاً نتایج بازی هـــا قابل پیش بینی نیســـت. 
فـــولاد ســـپاهان با قـــدرت آمده و تیـــم تبریز بعـــد ازغیبت 
چند ســـاله حـــالا به حـــدی آماده اســـت کـــه ســـپاهان را 
می برد.تیـــم زیر 20 ســـال هم با ابتکار فدراســـیون در لیگ 
برتـــر حاضـــر شـــده هرچنـــد در دور برگشـــت بـــا بازیکنان 
بـــالای 20 ســـالی که گرفتـــه باید بـــه آن گفت تیـــم ملی نه 

زیر 20 ســـال.«
او خوشـــحال اســـت تیمـــش ســـهمیه پلـــی آف را دیـــروز 
گرفته: »خدا را شـــکر ما با شکســـت تیـــم نفت امیدیه 
و 3 امتیـــاز بازی ســـهمیه پلی آف را گرفتیـــم. البته 
تغییراتـــی در تیـــم دادم که جـــواب داد و امیدوارم 

در پلی آف شـــرایط بهتر باشـــد.«
ســـرمربی پیـــکان از تیم تـــازه وارد نفـــت امیدیه 
هم تمجید می کنـــد: »نفت امیدیـــه تیم خیلی 
خوبـــی اســـت، به رغـــم اینکه بـــرای اولین بار 
در لیـــگ برتر حاضر شـــده امـــا خوب 

کار می کنـــد. 
بـــا  جنوبـــی  دختـــران  واقـــع  در 
توپ گیری هایشـــان همه تیم ها را 
به چالش می کشـــند و رالی های 
طولانـــی زیبا در بـــازی جذابیت 

بـــازی را بیشـــتر می کند.
 امیدوارم ایـــن تیم فصل آینده 
هم باشـــد. شـــاید اگرترکیبش 
بـــا بازیکـــن غیـــر بومـــی تقویت 
شـــود حتی به جمع چهارتیم اول 

لیگ برتر هم برســـد.«

پریســـا غفاری/خاتون بم در مهم ترین دیدار فصل، سپاهان، 
رقیـــب مســـتقیمش در راه قهرمانی لیگ برتر فوتبـــال زنان را 

شکســـت داد و باز هم در آســـتانه کســـب جام قرار گرفت.
دو گل در نیمـــه اول کافـــی بـــود تـــا خاتـــون بـــم با برتـــری بر 
ســـپاهان راه خود را به ســـوی قهرمانـــی در لیگ برتـــر فوتبال 

زنـــان همـــوار کند.
در مســـابقه  مرگ و زندگی برای دو تیم بویژه سپاهان که عصر 
جمعه 2۶ بهمن ۱403 در ورزشـــگاه فجر بم برگزار شـــد خاتون 
بم دو بر صفر ســـپاهان را بـــرد.در هفته شـــانزدهم لیگ، این 
پیـــروزی در نیمـــه اول و با گل های دقایـــق 40 و 44 زهرا قنبری 

ی و مونا حمودی به دســـت آمد و تلاش سپاهان  برا
جبـــران، بی نتیجـــه بود.ســـپاهان که 

تنها راه خود بـــرای قهرمانی را پیروزی 
در بـــم می دیـــد بـــا ایـــن شکســـت 
حـــالا 4 امتیاز از صدرنشـــین عقب 
افتاده در حالـــی که تنها دو هفته به 
پایان لیگ باقی مانده اســـت.بدین 

ترتیب، خاتون در صـــورت پیروزی در 
دیـــدار هفتـــه هفدهـــم در انزلی 

برابر ملوان، در همان گیلان 
جشـــن قهرمانـــی زوهنگام 
خـــود را برپـــا می کند.ایـــن 
پیـــروزی، ســـلطه خاتـــون 
بم بـــر فوتبـــال زنـــان ایران 
را با نســـل طلایـــی و مربی 
شاخص اش تداوم بخشید 
و ســـپاهان با وجـــود اینکه 
تیمی شایســـته بود باز هم 

نتوانســـت جـــام را از حریف 
دیرینـــه برباید.

نکتـــه جالب اینکه ســـپاهان در ۱۵ بازی خـــود در لیگ دو گل 
خـــورده بود و در این بـــازی با وجود پذیـــرش دو گل دیگر هنوز 
هـــم بهترین خط دفاعی لیـــگ را در اختیـــار دارد.باید دید آیا 
خاتون بم پنجشـــنبه دوم اسفند در انزلی جشن قهرمانی برپا 
می کنـــد یا ملوان قادر اســـت قهرمانی تیـــم مرضیه جعفری را 

به تعویق بیندازد.
با همـــه اینها یازدهمین جام قهرمانـــی انتظار مرضیه جعفری 
ســـرمربی شایســـته این تیـــم را می کشـــد.او در این خصوص 
می گویـــد: »در نیمـــه اول بســـیار فشـــار آوردیـــم و زود بـــه گل 
رســـیدیم تا در نیمه دوم بازیکنان آســـیب دیده همانند نگین 
زنـــدی و زهـــرا قنبـــری بـــه خـــود کمتـــر فشـــار بیاورند.البته 
ســـپاهانی ها هم فرصت داشـــتند امـــا در زدن ضربات آخر کم 

دقت بودنـــد.درکل بازی خوبـــی بود.«
او در ادامـــه نیز تأکید می کند: »هنوز برای کســـب جام یازدهم 
دو مســـابقه دیگر باقی مانده اســـت و امیدوارم بتوانیم این دو 
دیدار را هم با برد پشـــت ســـر بگذاریـــم تا بتوانیـــم دل مردم 
بم را شـــاد کنیم.کاش دیروز در ورزشـــگاه بودیـــد و می دید که 
مردم بم با حضورشـــان به مـــن و بازیکنان انرژی 

می دهند. مثبت 
آنهـــا درک می کننـــد کـــه هیچ 
یک از مـــا به دنبال منفعت 
شـــخصی خود نیســـتیم و 
بازیکنـــان بـــا تمـــام وجود 
درخدمـــت تیم هســـتند 
بـــا  و در ســـرما و گرمـــا و 
بـــرای  تنهـــا  مصدومیـــت 
شـــادی دل مـــردم شهرشـــان 
می جنگند.امیـــدوارم در پایـــان 
لیـــگ بتوانیـــم جـــام یازدهـــم را 

تقدیـــم هوادارانمـــان بکنیـــم.«

محمد محمـــدی ســـدهی/دیدار تیم های پرســـپولیس و 
ســـپاهان اکثر مواقع با برخی حواشـــی همراه اســـت و این 
حواشـــی در بـــازی اخیر دو تیـــم در جام حذفـــی هم تکرار 
شـــد. در این دیدار امید عالیشـــاه، کاپیتان پرسپولیس به 
دلیل تکل خشـــن از زمین مســـابقه اخراج شـــد اما او پس 
از اخراج از بازی رفتار مناســـبی نداشـــت و با توهین به داور 
به این تصمیم داوری واکنش نشـــان داد. در ســـوی مقابل 
میـــلاد زکی پور، بازیکن تیم ســـپاهان هم بعد از گل ســـوم 
این تیم مقابل تماشاگران پرســـپولیس پیراهن خودش را 
به نشـــانه شـــادی از تـــن درآورد که این موضـــوع با واکنش 
هواداران پرسپولیس و متشنج شـــدن جو ورزشگاه همراه 
بود. البتـــه کمیته انضباطـــی تاکنون واکنشـــی به حرکت 
کاپیتان پرســـپولیس نشـــان نداد اما این کمیته نسبت به 
شـــادی زکی پور محرومیت تا اطلاع ثانـــوی در نظر گرفت.
رســـول باختر، کارشـــناس حقوقی درخصوص شـــادی گل 
زکی پور بـــه »ایـــران« گفت: »شـــادی گل زکی پـــور همانند 

ســـایر شـــادی گل ها بود که بازیکـــن پیراهن خـــود را از تن 
درمی آورد. چنین حرکتی باعث می شـــود تا بازیکن با کارت 
زرد داور روبه رو شـــود و در واقع کارت زرد نســـبت به حرکت 
این چنینی کافی اســـت اما در ادامه او شـــورت ورزشـــی اش 
را مقـــداری پایین می کشـــد کـــه این موضوع باعث شـــد تا 
کمیته انضباطی نسبت به شـــادی او واکنش نشان دهد.«

او بیان کرد: »کمیته انضباطی دســـتور موقتی درخصوص 
شـــادی زکی پور صادر کـــرد و او را تا اطـــلاع ثانوی محروم 
کـــرد. در واقـــع کمیتـــه انضباطـــی با صـــدور ایـــن حکم 
می خواهـــد جریمـــه ای بـــرای او در نظـــر بگیرد کـــه این 
جریمه قطعاً در روزهای پیش رو از سوی کمیته انضباطی 
اعلام می شـــود. براســـاس احـــکام در نظر گرفته شـــده، 
بـــرای این بازیکن بایـــد 2 یا 3 بـــازی محرومیت و جریمه 
نقـــدی در نظـــر گرفته شـــود تا ایـــن او چنیـــن حرکتی را 
تکرار نکند.«باختر درخصوص حرکات امید عالیشـــاه در 
این بـــازی افزود: »در حرکات عالیشـــاه قصور رســـانه ای 

وجـــود دارد چـــرا کـــه رســـانه موظف اســـت درخصوص 
صحبت های عالیشـــاه بعد از اخـــراج از بازی، لب خوانی 
انجام دهد و بعد از آن براســـاس صحبتـــی که در هنگام 
اخراج داشـــته، بـــا او برخـــورد شـــود. کمیتـــه انضباطی 
موظف اســـت که در صـــورت بیـــان الفـــاظ توهین آمیز 
توسط کاپیتان پرســـپولیس به داور مسابقه، با او برخورد 
کند.«این کارشـــناس حقوقی در پاســـخ به این سؤال که 
چرا حکم های صادر شـــده توسط کمیته انضباطی جنبه 
بازدارندگی نـــدارد، بیان کرد: »این موضـــوع را می توان از 
چنـــد منظر بررســـی کرد. امـــا موضوع اصلی این اســـت 
که بـــی اخلاقی های رخ داده توســـط بازیکنان یا مربیان 
باعث افزایش محبوبیت فرد خاطـــی بین هواداران تیم 
خود می شـــود و باعث می شـــود تا هواداران بازیکن خود 
را متعصب بدانند کـــه البته این به فرهنـــگ هواداری ما 
برمی گردد. فرهنگ هـــواداری ما این حرکات را تشـــویق 

و از حـــرکات رخ داده دفـــاع می کند.

باختر:بیاخلاقیهادرفوتبالایران،خاطیانرامحبوبمیکند
زکی پور 2 یا 3 بازی محروم و جریمه نقدی شود
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قرعه کشی جام حذفی بعد از بازی استقلال!
با پایان مرحله یک هشـــتم نهایی جام حذفی فوتبال باشـــگاه های کشـــور، چهره هشت تیم راه یافته به 
مرحله بعد این مســـابقات مشخص شد و تیم های استقلال، ســـپاهان، نساجی، پیکان، صنعت نفت، 
شـــهرداری نوشـــهر، ملوان و گل گهر بـــه مرحله یک چهارم نهایی جام حذفی رســـیدند. حالا بســـیاری 
از علاقه منـــدان فوتبـــال به دنبـــال این هســـتند که در قرعه کشـــی چـــه تیم هایی با یکدیگـــر برخورد 
می کنند. طبعاً همان طور که مشـــخص اســـت، استقلال و سپاهان، شـــاخص ترین تیم هایی هستند 
کـــه در مرحلـــه یک چهارم نهایی حضـــور دارند و اگر در ایـــن مرحله با هم برخورد کنند، شـــاهد فینالی 
زودهنـــگام خواهیم بود. همـــان طور که این اتفاق در مرحله قبل با دیدار ســـپاهان و پرســـپولیس رخ 
داد. بـــرای همین، بســـیاری از علاقه مندان به فوتبال دوســـت ندارنـــد این تیم های پرطرفـــدار فوتبال 
ایـــران در ایـــن مرحله با هم برخورد کنند و اگر به فینال برســـند، شـــاهد مســـابقه ای جـــذاب و هیجان 
انگیـــز خواهیم بود. البته چون سیســـتم قرعه کشـــی وجود دارد، شـــاید تیم های بزرگ بـــه هم برخورد 
کننـــد و ایـــن موضوع، امری اجتناب ناپذیر اســـت. در این میان، اما دیروز خبری شـــنیده شـــد مبنی بر 
اینکـــه با توجه به بـــازی پیش روی اســـتقلال برابر الریان در لیگ نخبگان آســـیا و بـــه خاطر اینکه ذهن 
آبی پوشـــان درگیر حریف بعدی شـــان در جام حذفی نشـــود، قرعه کشـــی مرحله بعـــدی جام حذفی، 
بعـــد از بازی ســـرخابی ها در آســـیا انجام خواهد شـــد. بـــا پیگیری هایی که از ســـازمان لیگ داشـــتیم، 
مشـــخص شـــد که اصل خبر درســـت اســـت و قرعه کشـــی بعد از بازی پرسپولیس و اســـتقلال در آسیا 
انجام خواهد شـــد. طبیعتاً با توجه به حذف پرســـپولیس از جام حذفی، این قرعه دیگر برای آنها مهم 

نیســـت اما اینکه به خاطر اســـتقلال، قرعه کشـــی بعد از بازی این تیم انجام می شـــود، تکذیب شـــد!



اخبار

گازگرفتگی 65 دختر دانش آموز در مدرسه
گروه حوادث/ نشـــت گاز از موتورخانه مدرســـه در شـــاهین دژ منجر به مســـمومیت و 

گازگرفتگی 65 دختر دبیرســـتانی شد.
علـــی مطهری، مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان  غربی گفت:  به دنبال  مســـمومیت 
 دانش آموزان دبیرستان دوره اول متوســـطه پروین اعتصامی شاهین دژ، بلافاصله همه 
 دانش آمـــوزان بـــه مرکز درمانی منتقل شـــدند . این اتفـــاق ناشـــی از گازگرفتگی بوده و 
خوشـــبختانه موضوع حـــاد نبـــوده و تمامی دانش آموزان در شـــرایط عمومی مســـاعد 
هســـتند.پس از انجـــام اقدامات اولیـــه و حضور تیم پزشـــکی بر بالیـــن دانش آموزان، 
۲۰ نفر از آنها به صورت ســـرپایی ترخیص و عازم منزل شـــدند، ۲۰ نفـــر از دانش آموزان 
در اورژانس بســـتری  اما ســـاعتی بعـــد ترخیص شـــدند و ۲۵ نفر نیز در بخش بســـتری 
بودند کـــه پس از درمان قطعـــی مرخص شـــدند.کامران بابازاده، فرماندار شـــاهین دژ 
نیـــز گفـــت: دانش آمـــوزان مدرســـه دخترانه پرویـــن اعتصامی ایـــن شهرســـتان بر اثر 
نشـــت گاز موتورخانه دچار مســـمومیت شـــدند که با خدمات درمانی ارائه شـــده حال 

دانش آموزان رو به بهبودی و مســـاعد اســـت و جای نگرانی نیســـت.

سقوط از پل هوایی به خاطر فرار از دست زورگیران
گـــروه حـــوادث/ دختر جوانی که به دلیل ســـقوط از پـــل عابر پیاده دچار شکســـتگی 

و آســـیب بدنی شـــده بود، علت این ســـقوط را فرار از دســـت دو زورگیر اعلام کرد.
بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایران«، حـــدود ســـاعت 9 شـــامگاه جمعـــه در حالی 
کـــه چند رهگـــذر در حال عبـــور از خیابـــان محلاتـــی تهـــران بودند، ناگهـــان متوجه 
شـــدند دختـــر جوانی از بـــالای پل عابـــر پیاده به پایین ســـقوط کـــرد. با اعـــلام ماجرا 
بـــه اورژانس و انتقال وی به بیمارســـتان ســـینا، بلافاصلـــه اقدامات درمانی آغاز شـــد. 
دختـــر ۱۸ ســـاله پس از بهبودی نســـبی گفـــت: از روی پـــل عبور می کردم که دو پســـر 
جـــوان نزدیکم شـــدند و می خواســـتند از مـــن زورگیری کننـــد اما من در تـــلاش برای 
فـــرار از دســـت مهاجمان بـــودم که ناگهان تعـــادل خـــود را از دســـت دادم و از ارتفاع 

زیـــادی به پاییـــن افتادم.
ایـــن دختر از ناحیـــه پا، کمر و لگن دچار شکســـتگی شـــده که تحت مداوا قـــرار دارد. 

تلاش پلیس برای شناســـایی و دســـتگیری ســـارقان ادامه دارد.

مرگ 4 نوجوان در واژگونی خودرو
گـــروه حوادث/چهـــار نوجوان 
در پـــی واژگونی خـــودروی پژو 
به علت ســـرعت بیـــش از حد 

باختند. جـــان  مجاز 
ئیـــس  ر ی  ر فتخـــا ا ســـرهنگ 
پلیـــس راه بـــم - زاهـــدان اظهار 
کرد: شامگاه جمعه در کیلومتر 
۲۰ محـــور بـــم – کرمـــان، بعد از 
دوراهـــی دارزیـــن یک دســـتگاه 
خـــودروی پژو ۴۰۵ واژگون شـــد 

کـــه در ایـــن حادثه از پنج نفر سرنشـــینان خودرو، ســـه نفر در دم جـــان باختند. علت 
حادثـــه ســـرعت بیش از حد مجاز اعلام شـــد و دو مصدوم این حادثه رانندگی توســـط 
عوامل اورژانس به بیمارســـتان منتقل شـــدند. حال یک نفر از مصدومان وخیم اعلام 
شـــده بود که متأســـفانه براثر شـــدت جراحـــات، این فرد هم روز شـــنبه جـــان باخت. 
ســـن افراد حادثه دیده بین ۱۵ تا ۱9 ســـال بود.وی افزود: خانواده هـــا باید نظارت کنند 
که نوجوانان تنها پس از رســـیدن به ســـن قانونی بـــا گواهینامه معتبـــر رانندگی کنند.

»امیر محمـــد خالقـــی درمیـــان« کـــه  زاده یـــک 
روســـتای کوچـــک در خراســـان جنوبـــی و در 7۰ 
کیلومتـــری خـــط مـــرزی بـــود، در حالـــی درس 
خواند و به مدرســـه رفت که تعـــداد دانش آموزان 
مدرســـه او در روســـتا بـــه تعـــداد انگشـــتان یک 
دســـت هم نمی رســـید امـــا امیر محمد بـــا تمام 
ســـختی ها توانست با کســـب رتبه ۸۰۰ کنکور وارد 
دانشگاه تهران شـــود و به رویایش برسد هر چند 
توئیت وی در شبکه ایکس نشـــان می دهد ورود 
به دانشـــگاه ، آن هم دانشـــگاه تهران بـــا آنچه در 
رویاهایش متصور بوده چندان تطابقی نداشـــته 
اســـت چرا که نوشـــته بـــود: »همـــه چـــی از دور 
قشـــنگه حتی دانشجوی دانشـــگاه تهران بودن« 
و مدتـــی بعـــد نیز توئیت کـــرده بـــود که»من این 

مـــن را تغییر مـــی دهم.«
ایـــن قربانـــی کـــوی دانشـــگاه آرزو داشـــت کـــه 
بلاکچیـــن و برنامـــه نویـــس حرفـــه ای شـــود اما 
دو ســـارق موتورســـوار بـــه خاطـــر ســـرقت کوله 
پشـــتی اش، این پســـر نخبه را به قتل رســـاندند.
صبح شـــنبه ۲7 بهمن، اهالی روســـتای درمیان 
خراســـان جنوبی در آرامســـتان روســـتا دور هم 
گـــرد آمدنـــد تـــا امیر محمـــد خالقـــی را بـــا تمام 
آرزوهایـــش دفـــن کننـــد.دو ســـاعت از مراســـم 
خاکسپاری امیر محمد گذشـــته بود که با پدرش 
تلفنـــی صحبـــت کردیم. پـــدر تـــوان صحبت در 
رابطـــه بـــا حادثـــه تلخـــی که بـــرای پســـرش رخ 
داده، نداشـــت و بـــه ســـختی صحبـــت می کرد: 
ســـاعت ۸ صبح پریـــروز )پنجشـــنبه ۲۵ بهمن( 
بـــا من تمـــاس گرفتند و گفتند پســـرتان حالش 
بد اســـت و نیـــاز بـــه جراحـــی دارد. آن زمان چیز 
خاصـــی به مـــا نگفتنـــد تا اینکـــه خودمـــان را به 
تهران و بیمارستان شریعتی رساندیم و آنجا به ما 
گفتند که پسرمان کشته شده است. امیرمحمد 
آخرین فرزند پســـرم بود. من سه پسر و دو دختر 

دارم که پســـر کوچکم کشـــته شـــد.

مولـــوی عبدالرحمن خالقـــی، پـــدر امیر محمد 
گفت: پســـرم فقط دنبـــال درس بود، تنها چیزی 
کـــه دنبالـــش نبود سیاســـت بـــود. من کشـــاورز 
هســـتم و با پولی که از بیل و کلنگ زنی سر زمین 
به دســـت آوردم بچه هایم را بـــزرگ کردم و خرج 
زندگی اش را دادم. امیر محمد تـــرم چهارم بود و 
تازه قـــرار بود ســـر کار برود که ایـــن اتفاق برایش 
رخ داد. آخریـــن بـــار با پســـرم ســـاعت حدود ۸ 
شب چهارشـــنبه صحبت کردم. خوشحال بود، 

از ســـرکار بر می گشت...
پـــدر امیر محمـــد به اینجـــای صحبت که رســـید 
صدایش قطع شـــد. ناگهان زن جوانی گوشـــی را 
گرفت و گفـــت: »پدر امیر محمد تـــوان صحبت 
کـــردن نـــدارد. « از اینکـــه مجبور بـــودم به خاطر 
وظیفـــه شـــغلی ام در بدترین زمـــان ممکن یک 
پدر داغدار را که تازه فرزندش را به خاک ســـپرده 
مجبور به صحبت درباره پســـرش کنم، شرمنده 
شـــدم. با این حـــال صحبت را با زن جـــوان که از 

بستگانشـــان بود، ادامه دادم.
زن جـــوان گفـــت: پـــدر امیر محمد یک کشـــاورز 
ســـاده اســـت و امیر محمـــد در روســـتایی درس 
خوانـــد کـــه تنهـــا ۴ دانش آمـــوز داشـــت. او رتبه 
۸۰۰ کنکـــور بـــود و پســـری بســـیار ســـالم، پاک، 
نمـــاز خـــوان، بـــا ایمـــان و درســـتکار بـــود و هر 
خصوصیـــت خوبی کـــه وجـــود دارد دراین پســـر 
جمع بود. پـــدر امیر محمد علاوه بر کشـــاورزی، 
امام جماعت مســـجد روســـتا نیز هســـت.بعد از 
آن بـــرادر امیر محمد گوشـــی را گرفـــت و گفت: 
امیر محمـــد آرزوهـــای بزرگی داشـــت و دوســـت 
داشـــت در حوزه های بلاکچین، هوش مصنوعی 
و برنامه ریزی، حرفه ای و خبره شـــود.او در رابطه 
بـــا این موضوع که چه درخواســـتی از قوه قضائیه 
دارنـــد، گفـــت: از متهمـــان شـــکایت کرده ایم و 
درخواســـت قصاص قاتلان بـــرادرم را داریم. پدر 
و مـــادرم اصلاً حالشـــان خـــوب نیســـت و برادر 

بی گنـــاه مـــن کـــه آزارش به کســـی نمی رســـید، 
کشته شـــده است.

پسری که نخبه بود
بعـــد از صحبـــت بـــا پـــدر و بـــرادر و خویشـــاوند 
امیر محمـــد به ســـراغ هم اتاقی او رفتیـــم. اولین 
جملـــه ای که پســـر جـــوان بیـــان کرد؛ ایـــن بود: 
امیر محمـــد نخبـــه بـــود، او پســـری بســـیار آرام، 
درســـخوان و در حوزه کار با هوش مصنوعی جزو 
نفرات برتر بـــود. واقعـــاً نخبه بود و در دانشـــگاه 
نمـــرات بالایـــی داشـــت.او ادامـــه داد: حادثه در 
خیابان جنت پشت کوی دانشـــگاه در ۲۰۰ متری 
در غربـــی خوابـــگاه رخ داده اســـت. خیابانی که 
در آن امیر محمـــد به قتل رســـیده خیلـــی کوتاه 
اســـت و او با در ورودی خوابـــگاه خیلی فاصله ای 
نداشـــت. امیر محمـــد بـــرای کاری که پیـــدا کرده 
بود، خیلی زحمت کشـــید و کلـــی مصاحبه کاری 
انجـــام داد تـــا ایـــن کار را پیدا کـــرد امـــا در اولین 
روز کاری  اش، قربانی ســـرقت لپ تاپ و گوشـــی 
تلفن همراهش شـــد. اصلاً ایـــن خیابان امنیت 
ندارد و در این مدت ســـرقت های زیـــادی در این 

محدوده شـــده است.
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هم اتاقـــی قربانـــی جنایـــت گفـــت: یک ســـالی 
می شـــود که ما در اتاق شـــماره ۲۱۸، ســـاختمان 
شـــماره ۱9 خوابـــگاه کـــوی دانشـــگاه ســـاکن و 
هم اتاقـــی بودیـــم. ســـاعت حـــدود یـــک شـــب 
حادثه مطلع شـــدیم که امیر محمد زخمی شده 
و خودمان را به بیمارســـتان رســـاندیم. آن زمان 
هنـــوز زنده بود اما ســـاعاتی بعد به مـــا گفتند که 
او فـــوت کرده اســـت. پدر امیر محمـــد و برادرش 
هـــم روز بعد آمدند، چون حـــال ما خیلی بد بود، 
دقیقاً نمی دانـــم از خانواده او چه کســـانی آمدند 
امـــا حـــال آنها هـــم خیلی خـــوب نبـــود.او ادامه 

داد: امیر محمـــد ایده های خیلی زیادی داشـــت 
و دلش می خواست اســـتارت آپ راه اندازی کند، 
اما موفق نشـــد هیـــچ کـــدام از آرزوهایـــش را به 

حقیقـــت تبدیل کند.

بازداشت مظنونان
با اعلام این خبر ، در همان ســـاعات نخست بعد 
از قتـــل، به دســـتور بازپرس کشـــیک قتل و تیم 
بررســـی صحنه جرم تحقیقات آغاز شد. بازبینی 
دوربین هـــای مداربســـته اطراف محـــل جنایت، 
ســـرنخ خوبی در اختیـــار مأموران قـــرار نداد.در 
گام بعدی با این احتمال که ســـارقان ســـابقه دار 
هســـتند، تیم تحقیق به رصد آنتـــن تلفن همراه 
ســـارقان ســـابقه دار پرداخته و چند نفـــری در آن 
محدوده شناسایی شدند. از مظنونان تحقیقات 
صـــورت گرفـــت، اما مدارک و شـــواهد به دســـت 
آمده نشـــان می داد که ظاهـــراً آنها در این جنایت 
نقشـــی نداشـــته اند.علی صالحـــی، دادســـتان 
تهران با تســـلیت به خانـــواده امیر محمد خالقی 
درمیان اظهار کرد: رئیـــس قوه قضائیه بلافاصله 
پـــس از وقـــوع این رویـــداد تلـــخ دســـتور دادند 
تـــا موضوع بـــا دقت و جدیـــت و ســـرعت دنبال 
شـــود. بنابراین پرونده را برای رســـیدگی به شعبه 
ویژه و بازپرســـی ویژه قتـــل ارجاع دادیـــم. وی با 
بیـــان اینکه ایـــن پرونده تحـــت بررســـی و رصد 
آنـــی جلو می رود، تصریح کرد: بـــرای پیگیری این 
پرونده جلســـات متعددی با همـــکاران در حوزه 
انتظامی برگزار کردیـــم و نظارت لازم در این حوزه 
در حـــال انجام است. دادســـتان تهران با اشـــاره 
به اینکه متأســـفانه هنـــوز به مرحله کشـــف این 
جرم نرســـیده ایم، گفـــت: افراد مظنـــون در این 
رابطه دســـتگیر شـــدند و تحقیقات در این زمینه 
در حـــال انجام اســـت. کار های فنـــی و اطلاعاتی 
ع  در دســـت اقدام اســـت. تلاش داریم در اســـر
وقـــت مرتکب ایـــن بـــزه را دســـتگیر کـــرده و به 

ســـزای اعمالـــش برســـانیم. صالحی بـــا تأکید بر 
اینکه قطعاً برخورد دســـتگاه قضایی در این رابطه 
قاطعانـــه، ســـریع و مطابـــق قانون خواهـــد بود، 
گفت: کسانی که دســـت به چنین جرایمی زده و 
مرتکب چنین اعمال خشـــونت باری می شـــوند، 
بدانند که برخورد دســـتگاه قضایی با آنها بســـیار 
قاطع، جـــدی و بازدارنـــده خواهـــد بود. صالحی 
اضافه کرد: برخورد دادســـتانی تهران با مرتکبین 
جرایـــم خـــاص و خشـــن و ســـارقان مســـلح تـــا 
امروز بســـیار قاطع و بـــدون هیچ ارفـــاق قانونی 
بوده اســـت. مرتکبیـــن چنین جرایمـــی را حتی 
به مرخصی هـــای کوتاه مدت نمی فرســـتیم.وی 
گفت: به صورت مســـتمر و لحظه به لحظه پیگیر 
ع وقت ایـــن ســـارقِ قاتل را  هســـتیم تا در اســـر
شناســـایی کنیم و برخورد قاطـــع و عبرت آموزی 
بـــا او داشـــته باشیم.دادســـتان تهـــران در پایان 
تأکید کرد: هیچ مماشـــاتی با ســـارقین و افرادی 
که مخل نظـــم و امنیت مردم هســـتند، نداریم.

تمهیدات پلیس برای امنیت منطقه
ســـرهنگ مهـــدی ســـرپناه رئیس مرکـــز اطلاع 
رســـانی فراجا نیـــز دربـــاره روند رســـیدگی به این 
پرونـــده گفـــت: پلیس بـــا تمـــام تـــوان در حال 
بررســـی پرونده و تلاش برای شناســـایی عاملان 
ایـــن جنایت اســـت امـــا تا کنـــون اتفـــاق خاصی 
نیفتاده اســـت . همچنین ســـردار رادان فرمانده 
فراجـــا نیز بـــه فرمانـــده انتظامـــی تهـــران بزرگ 
دســـتور داده بود که به ســـرعت جلسه مشترکی 
با مســـئولان شـــهرداری و دانشـــگاه برگزار کنند و 
دربـــاره تأمین امنیت منطقه مورد نظر تصمیمات 
عاجل گرفته شـــود که این جلســـات برگزار شده 
و خلأهای امنیتی محل حادثـــه و مناطق اطراف 
که محـــل رفت و آمد دانشـــجویان اســـت از نظر 
نرم افزاری و ســـخت افزاری بررســـی  و تمهیدات 
مهمی اندیشـــیده شـــد که به اجرا درخواهد آمد .
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2 1 5 6 9 8 7 4 3
4 3 8 7 2 1 9 6 5
6 7 9 4 3 5 2 1 8
1 9 3 5 4 6 8 2 7
8 6 2 3 1 7 4 5 9
5 4 7 9 8 2 1 3 6
7 2 1 8 6 3 5 9 4
9 5 6 1 7 4 3 8 2
3 8 4 2 5 9 6 7 1

3 6 7 4 5 2 8 1 9
9 5 2 8 1 6 3 7 4
8 1 4 3 9 7 6 2 5
6 2 9 7 4 1 5 3 8
7 8 3 6 2 5 9 4 1
5 4 1 9 8 3 2 6 7
4 7 5 2 3 9 1 8 6
1 3 8 5 6 4 7 9 2
2 9 6 1 7 8 4 5 3

7 4 3 6 5 9 2 8 1
6 5 8 4 2 1 7 9 3
9 2 1 3 7 8 4 6 5
3 6 2 9 8 4 1 5 7
1 9 4 5 3 7 6 2 8
8 7 5 2 1 6 9 3 4
2 8 7 1 9 5 3 4 6
4 1 9 8 6 3 5 7 2
5 3 6 7 4 2 8 1 9

1 9 8 6 7 4 3 2 5
3 5 4 1 9 2 7 8 6
6 2 7 5 3 8 9 4 1
2 6 1 9 8 3 4 5 7
9 8 5 4 1 7 6 3 2
7 4 3 2 6 5 8 1 9
4 1 6 3 5 9 2 7 8
8 3 9 7 2 1 5 6 4
5 7 2 8 4 6 1 9 3

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - برای تحصیل علم رنج و زحمت 

کشیدن - سنگ آسیاب
۲ - بی حرکت - قلعه - شعر نیما یوشیج

3 - شهر »رومئو و ژولیت« - نوعی قایق - تازه و نو
۴ - امر به آوردن - شگرد، قلق - گشاینده - از تنقلات

۵ - جنس مؤنث - حادثه ناگهانی - جالب
6 - مادر خشایارشا - از فنون کشتی - راندن بی ادبانه

7 - ضربه بر صورت - میزبان و نایب قهرمان جام 
ملت های آسیا در سال ۱996 - صدمه

۸ - دشنام - چیدن محصول - آش محلی ارومیه
9 - با »شنود« آید - آسانسور - قانع شده

۱۰ - علامت مصدر جعلی - پل پیروزی - اتحاد و 
صمیمیت

۱۱ - شناس - خارپشت - حرف جمع فارسی
۱۲ - اتومبیل گران قیمت - از صنایع دستی جنوب - 

نوعی ساز - تنگه
۱3 - هجوم - مشکل - هزینه استفاده از خدمات

۱۴ - پیشکار - شهر »ایتالیا« - کلمه دعایی بمعنی باشد
۱۵ - دانه خوشبو - چکاپ

  عمودی:
۱ - اثر توریستی خوی - ضمانت مخصوص

۲ - برگشته - پیدا کرد - جایزه علمی/ادبی بین المللی
3 - آرایش صحنه - آغاز جهان - مدل متفاوتی از 

هیوندای
۴ - فلز شکننده - جنگ و جدال - غوزه پنبه - عددی 

ترتیبی
۵ - شعله - از وسایل نقاشی - رب النوع  مصریان

6 - دو تا الف - انجمن تیزهوشان - شهر استان گیلان
7 - نام دیگر قورباغه - گلر مس رفسنجان - واژه 

توضیح
۸ - سخن پوچ و یاوه - عقاید شمردنی - ماه صیام

9 - باربر شهری - رفت و آمد - نخود نصفه
۱۰ - نوعی عدسی - عدم پویایی - دندان ها را مخفی 

می کند
۱۱ - نفس غنیمتی - اصولی و مهم - پرچم

۱۲ - مقدس ترین برکت الهی - برهنه - درست نویسی 
- بت جاهلیت

۱3 - تازه براه افتاده - زورق و قایق کوچک - به جهت
۱۴ - خوی گرفته - مجلسی در روسیه - پدر سمفونی

۱۵ - کاسه ظرفشویی - غذای ایرانی

  افقی:
 ۱ - اثر »جین اوستین« - رخساره

۲ - عذاب و شکنجه - درخت جنگلی 
- صفت باغ

3 - سردسیر - تنگ چشم - همنشین و همدم
۴ - مستقبل - ناشنوایان - خوشبو - مقابل »زن«

۵ - رمق آخر - تازه بنا شده - طرح و صورت کار
6 - بیماری کلیوی - شهری در ایالت »وو« در سوئیس 

- من و شما
7 - آتشکده ساسانی - ناهماهنگی در حرکات 

ماهیچه ای - دست نخورده
۸ - فضولی! - شوربای غلیظ - تنبل

9 - آموزش - منطقه ای در آمل - اجرا کننده
۱۰ - مضمون - ریزِ نمره های مخصوص - به تنهایی

۱۱ - بیماری قرن - خجسته - ریاضیدان نابغه
۱۲ - جرقه آتش - خروس جنگی - فریاد نزدیک - شهر 

»آلمان«
۱3 - آهو - مخفی - یکی از غذاهای خوشمزه

۱۴ - زمین های ملکی - رازهای پنهان - ساعت قدیم!
۱۵ - پایمال شده - شاعر ایرانی

  عمودی:
۱ - داستان بلند »آیزاک آسیموف« - چهارپای انگورخور

۲ - الهه  آتش - سنگ مرمر - بقچه یا پرونده
3 - ورزش هیجان انگیز - رها - دریاچه »قزاقستان«

۴ - کرایه دادن - داستان کوتاه - حرف فقدان - حرف 
عصا!

۵ - کوتاهی - معاوضه - مرزنگوش
6 - دو یار هم قد! - خورشت پر روغن - مرتعش

7 - آماس شکم - عنصری شیمیایی فلزی - رونده
۸ - خرم و باطراوت - فیلم »بن افلک« - نتیجه یک 

عمل
9 - سازمان خواربار - قرصی آرام بخش - قسم

۱۰ - از توابع مثلثاتی - ناشناس - از ارکان خانواده
۱۱ - عضو صورت - مقابل »اکثریت« - حروفچینی 

رایانه ای
۱۲ - رتبه بندی کاراته - چیز - قطره های ریز باران - ته 

و انتها
۱3 - آسیب - جایگاه فروش بلیت - یک رده بندی برای 

بازی های رایانه ای
۱۴ - نماینده یک دولت در کشور دیگر - خرد و شکسته 

- از سیارات
۱۵ - حالتی از ماده - کاربرد و دانش رده بندی بر اساس 

مجموعه های گسسته
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط

8679

سخت آسان

یکشنبه  28 بهمن 1403  شماره 8679

10

جزئیات تازه از پرونده قتل دانشجوی 19 ساله دانشگاه تهران

گروه حوادث- مرضیه همایونی/  با گذشـــت 3 روز از قتل هولناک پســـر دانشـــجو 
به دســـت 2 سارق موتورســـوار در حوالی خوابگاه پســـرانه در امیرآباد تهران، پدر، 

برادر و هم اتاقـــی وی جزئیات تـــازه ای از این جوان نخبه 19 ســـاله بیان کردند.

 زیـر خــاک رفت نخبه ای که با تمام آرزوهایش 
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 آغاز پویش ملی درختکاری
در روستاهای استان گلستان 

گرگان- پویش ملی درختکاری در روســـتاهای اســـتان گلســـتان 
بـــا هدف ترویـــج فرهنـــگ درختـــکاری و حفظ محیط زیســـت، 

آغاز شـــده است.
این پویش با شـــعار »هر روســـتایی یک نهال« و با مشارکت اداره 
کل منابع طبیعی، دهیاری ها، شـــوراهای اســـامی و روستاییان، 
در حـــال اجراســـت. در این پویش، نهال های متناســـب با اقلیم 
هر منطقه، مانند ســـوزنی برگان در مناطق کوهستانی و درختان 

مقاوم به خشـــکی در مناطق کم آب، کاشـــته می شوند.
مدیرکل امور روســـتایی و شـــوراهای اســـتانداری گلستان گفت: 
پویش روســـتای ســـبز با اشـــعار »درختان مـــا، آینده مـــا« و »هر 
روســـتایی یـــک نهـــال« بـــا همـــکاری اداره کل منابـــع طبیعی و 
آبخیـــزداری، فرمانداری ها، بخشـــداری ها، دهیاران و شـــوراهای 
اســـامی روســـتا و روستاییان اســـتان تا ۲۰ اســـفند ادامه خواهد 

داشت.
حســـین ایزدپناه اظهار کرد: باتوجه به هماهنگی به عمل آمده با 
اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان، نهال های متناسب با 
اقلیم هرمنطقـــه در اختیار دهیاری ها قرار داده خواهد شـــد تا با 
همکاری شوراهای اســـامی و روستاییان نسبت به درختکاری در 

سطح روستا اقدام شود.
 

 افزایش ۳۰ درصدی کشته های جاده ای یزد
یزد- رئیس پلیس راه اســـتان یزد از کشته شـــدن ۲۲۵ نفر طی ۱۰ 
ماه امســـال در ســـطح جاده های این اســـتان خبر داد که نسبت 

به مدت مشـــابه پارســـال ۳۰ درصد )۵۲ نفر( افزایش دارد.
ســـرهنگ »رحیم حاجی ده آبادی« گفت: طی همین مدت ۱۵۸۶ 
نفر نیز مجروح، مصدوم و معلول شـــدند که نســـبت به پارسال ۶ 

درصد )۸۵ نفر( افزایش نشـــان می دهد.
وی علـــت اصلـــی تصادفـــات را بی توجهـــی رانندگان بـــه قوانین 
راهنمایـــی و رانندگـــی و از جمله ســـرعت غیرمجـــاز، صحبت با 
تلفن همراه، نبســـتن کمربند ایمنی و مصرف مشـــروبات الکلی 

اعـــام کرد.
وی ادامه داد: بیشـــترین تصادفات در روزهای جمعـــه رخ داده و 

عامل ۷۰ درصد ســـوانح رانندگـــی خودروهای ســـواری بوده اند.

 دولت چهاردهم
۵۰ هزار مسکن محرومان می سازد

یزد- معاون وزیر راه و شهرســـازی و مدیرعامل سازمان ملی زمین 
و مســـکن از ساخت ۵٠ هزار مسکن محرومان در سطح کشور در 
دولت چهاردهم خبر داد و گفت: ســـهم استان یزد در این زمینه 

یکهزار و ٣۵٠ واحد است.
»علی نبیان« در شـــورای مســـکن اســـتان یـــزد افزود: شـــاید در 
گذشته مسکن می ســـاختیم اما به عملیات روبنایی آن توجهی 
نمی کردیم اما امـــروز به این موضوع نگاه ویـــژه ای داریم و به این 

موضوع توجه می شـــود.
وی اضافه کرد: در یک مجموعه مســـکونی باید فضای آموزشـــی، 
درمانی، مراکز انتظامی، فضای ســـبز، مســـجد و غیره دیده شود 

که مقام عالـــی وزارت این موضـــوع را دنبال می کنند.
نبیـــان با بیان اینکه عملیـــات اجرایی خدمات روبنایی شـــهرک 
۳۷۷ هکتـــاری پردیس زندگی یک در یزد آغاز شـــد خاطرنشـــان 
کـــرد: در این مدت که دولـــت فعالیت خود را آغـــاز کرده تاکنون 
ســـه جلســـه مســـکن با حضـــور رئیس جمهـــوری برگزار شـــد تا 
بتوانیـــم به ســـاخت و اجرایی کـــردن تعهـــدات مربـــوط به این 

حوزه ها ســـرعت ببخشیم.

ایران در »ایران«

در ســـفر ریاســـت محترم جمهور به استان 
بوشـــهر و بـــا حضـــور محمـــد اتابـــک وزیر 
صنعت، معدن و تجارت تفاهمنامه همکاری 
بین افشـــار فتح الهی سرپرســـت صندوق 
ضمانت صادرات ایران و خورشـــید گزدرازی 
رئیـــس اتـــاق بازرگانـــی، صنایع، معـــادن و 

کشـــاورزی این اســـتان به امضا رســـید.
به گزارش روابط عمومـــی صندوق ضمانت 

صادرات ایران در جریان ســـفر هیأت دولت 
بـــه اســـتان بوشـــهر، در جلســـه ای کـــه بـــا 
حضور تجار و فعالین اقتصادی این اســـتان 
برگـــزار شـــد، به منظـــور ایجـــاد چهارچوب 
همکاری هـــای مشـــترک بیـــن صنـــدوق و 
اتـــاق بازرگانی اســـتان در زمینـــه حمایت از 
توســـعه صادرات غیرنفتی کشـــور و تسهیل 
تأمیـــن مالـــی صادرکننـــدگان تفاهمنامـــه 
همکاری بین افشـــار فتح الهی سرپرســـت 
صندوق ضمانت صادرات ایران و خورشـــید 
گـــزدرازی رئیـــس اتـــاق بازرگانـــی، صنایع، 
معادن و کشـــاورزی اســـتان به امضا رسید. 

در ایـــن جلســـه افشـــار فتـــح الهـــی اظهار 
کـــرد: در ســـنوات گذشـــته صادرکننـــدگان 
استان بوشهر ســـهم چندانی در استفاده از 
خدمـــات اعتباری صندوق نداشـــته اند این 
در حالـــی اســـت که بـــا توجه بـــه موقعیت 
جغرافیایی استان، صادرکنندگان می توانند 
ســـهم بیشـــتری در اســـتفاده از خدمـــات 
صنـــدوق داشـــته باشـــند. وی افـــزود: این 
صنـــدوق آمادگـــی دارد بـــا صـــدور انـــواع 
ضمانت نامه هـــا و بیمه نامه هـــای اعتباری، 
صادرکنندگان را در تأمین مالی قراردادهای 
صادراتی و پوشـــش ریســـک های سیاســـی 

و تجـــاری حمایت نماید. فتـــح الهی تأکید 
کرد: جهت عملیاتی کردن این حمایت ها، 
با امضـــای این تفاهمنامه صنـــدوق آمادگی 
دارد کارگزاری خود را به اتاق بازرگانی اســـتان 

بوشـــهر تفویض نماید.
سرپرســـت صندوق ضمانت صادرات ایران 
ابراز امیدواری کرد: با امضای این یادداشت 
تفاهم شاهد استفاده بیشتر صادرکنندگان 
از خدمـــات اعتبـــاری صنـــدوق و در نهایت 

توســـعه صادرات غیرنفتی کشور باشیم.
در ادامـــه خورشـــید گـــزدرازی رئیـــس اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشـــاورزی استان 

بوشهر با تقدیر از صندوق ضمانت صادرات 
ایـــران بـــه جهـــت حمایت هـــای خـــود از 
صادرکنندگان و اعطای کارگزاری اظهار کرد: 
با توجه به شـــرایط موجود در تجارت کشور 
صنـــدوق می بایســـت اقدامـــات بیشـــتری 

انجام دهد تا صادرکننـــدگان بتوانند بیش 
از پیش از این خدمات استفاده نمایند. وی 
افـــزود: همکاری ایـــن دو مجموعه می تواند 
نقش مهمی در توســـعه صـــادرات غیرنفتی 

کشور داشـــته باشد.

امضای یادداشت تفاهم همکاری بین صندوق ضمانت صادرات ایران 
و اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی استان بوشهر
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باخیرمدرسهسازتبریزی
از دست دادن پدر و شاگردی در مغازه

حاج کریم مردانی آذر 9۲ ســـال پیش در تبریز 
به دنیا آمد. در ۵ ســـالگی پدرش را در حادثه ای 
از دســـت داد و همراه مـــادر و دو برادرش راهی 
تهران شـــد. کارش را با شـــاگردی در مغازه های 
بـــازار آغـــاز کـــرد و همزمـــان مـــادرش هـــم به 
خیاطی مشـــغول بود. بعد از مدتی با کمک دو 
بـــرادرش مغازه خواربار فروشـــی اجاره کردند و 
از ایـــن زمان بود که کار و کســـب خـــود را با کار 
شـــبانه روزی و خســـتگی ناپذیر توســـعه دادند. 
او کـــه طعـــم یتیمی و ســـختی از دســـت دادن 
پدر را چشـــیده بـــود از همـــان دوران جوانی با 
برادرانـــش عهد کرده بود که بخشـــی از ســـود 
کســـب خـــود را بـــه امـــور خیریـــه و کمـــک به 
کودکان و نوجوانان نیازمنـــد اختصاص دهند. 
خیر نیکـــوکار تبریـــزی در 9۲ ســـالگی هرچند 
دو بـــرادرش را در حوادثـــی دردنـــاک از دســـت 
داده و فرزنـــدی هم ندارد اما احســـاس تنهایی 
نمی کنـــد و می گوید همه این ۳۰ هـــزار کودکی 
که به سرپرســـتی گرفته و تا دانشـــگاه حمایت 
از آنهـــا را تقبـــل کردم، فرزندان من هســـتند.

دیدار مسعود پزشکیان با حاج کریم
روز جمعه در شرایطی که شور و شوق برگزاری 

حاج کریم مردانی آذر ۳۰ هزار فرزند در سراسر جهان دارد

رنا 
س: ای

عک

»جشـــنواره ملی اتفاق« با حضور وزیر ورزش و 
جوانـــان، معـــاون پارلمانـــی رئیس جمهوری، 
سخنگوی دولت و مسئولین کشوری و استانی 
در شـــهر تبریـــز دوچنـــدان شـــده بـــود، دکتر 
مســـعود پزشـــکیان در ســـفری غیررســـمی به 
تبریز ســـفر کـــرد و بدون تشـــریفات بـــه دیدار 
حـــاج کریم مردانی آذر رفـــت. رئیس جمهوری 
در محـــل اقامـــت »حـــاج کریـــم مردانـــی آذر« 
گپ و گفتی دوســـتانه داشـــت و در جلســـه ای 
هم بـــا موضـــوع مدرسه ســـازی شـــرکت کرد.  
رئیس جمهـــوری در عین حال همراه دخترش 
در منزل آیت الله  آل  هاشـــم، پـــدر امام جمعه 
فقیـــد تبریـــز کـــه در حادثـــه ســـقوط بالگـــرد 
حامل شـــهید ابراهیم رئیســـی همراه ایشـــان 
به شـــهادت رســـیده بود، حضور یافت و با وی 

دیـــدار و گفت و گـــو کرد.
طبـــق گفتـــه »محمـــد عزیـــزی راد« مدیـــرکل 
بین الملـــل  امـــور  و  روابط عمومـــی  جدیـــد 
اســـتانداری آذربایجان  شـــرقی به »ایران«، قرار 
بـــود رئیس جمهوری همزمان با نیمه شـــعبان 
و میاد با ســـعادت حضـــرت ولی عصر)عج( در 
آیین اختتامیه »جشـــنواره ملـــی اتفاق« حضور 
پیـــدا کند اما به دلیل برخـــی پروتکل ها حضور 
وی در این مراســـم منتفی شـــد. بـــا این حال 
تعـــدادی از مســـئولان کشـــور از جملـــه »علی 
ربیعـــی« دســـتیار اجتماعـــی رئیس جمهوری، 
»احمـــد دنیامالـــی« وزیـــر ورزش و جوانـــان و 
»فاطمـــه مهاجرانـــی« ســـخنگوی دولـــت و... 
در مراســـم اختتامیه »جشـــنواره ملـــی اتفاق« 
حضـــور پیدا کـــرده و از تشـــکل های مردم نهاد 
برتـــر ملی در حـــوزه جوانـــان تجلیـــل کردند؛ 
مراســـمی کـــه در آن اعضـــای ســـازمان های 
مردم نهـــاد حـــوزه جوانـــان از سراســـر کشـــور 
محلـــی  لباس هـــای  بـــا  و  آمـــده  گردهـــم 
و رنگارنـــگ در محـــل مراســـم حاضـــر شـــده 
و رنـــگ و لعابـــی دیگـــر بـــه جشـــنواره وفـــاق 
بخشـــیدند. جشـــنواره ای ملی کـــه همزمان با 
هفتـــه فرهنگـــی تبریـــز و با هدف بـــه نمایش 
گذاشـــتن ظرفیت هـــای تاریخـــی و فرهنگـــی 
تبریـــز و همچنین ایجـــاد انســـجام و وفاق در 
کشـــور برگزار شـــد تا با معرفـــی توانمندی ها، 
اســـتعدادها و ایجـــاد رقابـــت میان 4 هـــزار و 
4۰۰ ســـازمان مردم نهـــاد در کشـــور، از برترین 
ســـمن های کشـــور و اســـتان آذربایجان شرقی 

تقدیر شـــود.
 

تجلیل رئیس جمهوری از خیر 
مدرسه ساز

ئیـــس  یب ر نا  » ی قیصـــر حســـین  محمد «
هیأت مدیـــره بنیاد خیریـــه »زهـــرا مردانی آذر« 
۲۵ ســـال پیـــش در یـــک مجموعـــه خیریه با 
»حـــاج کریـــم مردانـــی آذر« آشـــنا شـــد و از آن 
زمـــان تاکنـــون همراه ایشـــان به امـــور خیریه 
رســـیدگی می کند. محمدحســـین قیصری به 

»ایـــران« می گوید: جمعه گذشـــته ســـاعت ۵ 
بعدازظهـــر دکتـــر »احمدرضا جودتـــی« رئیس 
دانشـــگاه علوم پزشـــکی تبریز تماس گرفتند 
و خبر دیـــدار دکتر پزشـــکیان با »حـــاج کریم 
مردانـــی آذر« تنها بازمانده خانـــدان مردانی آذر 
را اعـــام کردنـــد. رئیس جمهـــوری ســـاعت 
۶ بعدازظهـــر بـــدون تشـــریفات و دوســـتانه با 
حـــاج کریـــم مردانـــی آذر دیـــدار و گفت و گو و 
از وی تجلیـــل کـــرد. طبق گفتـــه نایب رئیس 
هیأت مدیره بنیـــاد خیریه »زهـــرا مردانی آذر«، 
حـــاج کریـــم مردانـــی آذر بـــه همـــراه »یعقوب 
صـــادق نوبـــری« خیّر نامـــدار حوزه ســـامت 
آذربایجـــان شـــرقی، بیمارســـتان دیالیـــز ۱۲۲ 
تختخوابـــی و مرکز پیوند اعضـــا را که آن زمان 
بزرگ تریـــن بیمارســـتان دیالیـــز در خاورمیانه 
بـــه شـــمار می رفـــت، احـــداث کرده انـــد. آنها 
همچنین بیمارســـتان ۶۰۰ تختخوابی کودکان 
و بیمارســـتان غربالگـــری ســـرطان زنـــان را به 
صـــورت مشـــترک احـــداث کـــرده و چندیـــن 
مجتمع مســـکونی را پـــس از تکمیل در اختیار 

خانواده هـــای بی بضاعـــت قـــرار داده اند.
 

توسعه مدرسه سازی در ایران
»محمـــد نجفـــی« مدیرعامل مجمـــع خیرین 
مدرسه ســـاز نیز به »ایـــران« می گویـــد: »حاج 
کریـــم مردانی آذر« خیّـــر تبریزی اســـت که در 
طول چند دهه خدمت خود توانســـته بیش از 
4۰ مدرســـه و مراکز درمانی بـــرای دانش آموزان 
مناطق مختلف آذربایجان شـــرقی، تهران و... 
احـــداث کنـــد. وی تاکنـــون ۷ مجتمـــع بزرگ 
آموزشی در تهران و ۳۳ مجتمع بزرگ آموزشی 
در آذربایجان شـــرقی برای دانش آموزان عادی 
و اســـتثنایی )نابینایان و ناشـــنوایان( احداث 
کرده اســـت. طبق گفتـــه مدیرعامـــل مجمع 
خیرین مدرسه ســـاز، حـــاج کریـــم مردانی آذر 
تاکنـــون هیـــچ یک از مدارس ســـاخته شـــده 
را بـــه نام خـــود نامگـــذاری نکـــرده اســـت. او 
مـــدارس دخترانـــه را بـــه نـــام مـــادرش )زهرا 
مردانـــی آذر( و مدارس پســـرانه را به نام پدرش 
)محمـــد مردانـــی آذر( نامگذاری کرده اســـت. 
۲ مدرســـه را نیـــز پـــس از فوت ۲ بـــرادرش که 
آنهـــا هم خیّر مدرسه ســـاز بودند، بـــه نام های 
غامرضـــا و علی مردانـــی آذر نامگـــذاری کرده 
اســـت. ســـال ها پیش حاج کریم مردانی آذر، 
درباره انگیزه اش از ســـاخت مدرســـه در ایران 
گفتـــه بود: »زمانی که در خارج از کشـــور بودم 
به دعـــوت یونســـکو بـــه کشـــورهای آفریقایی 
ســـفر کردم و سرپرســـتی تعدادی از بچه های 
بی سرپرســـت را بـــر عهـــده گرفتـــم کـــه هـــر 
ســـال بـــه تعدادشـــان افـــزوده می شـــود؛ یک 
روز بـــا خـــودم گفتـــم »چراغـــی کـــه بـــه خانه 
رواســـت، به مســـجد حـــرام اســـت«؛ از این رو 
مدرسه ســـازی در سیســـتان و بلوچســـتان را 
آغـــاز کردیـــم و ســـپس ایـــن کار را در تهران و 

تبریز ادامـــه دادیم.«

فرزنـــدان حاج کریـــم حالا همه جای دنیا هســـتند؛ از ایران  گرفته تـــا اروپا، آفریقا، آمریـــکا و کانادا؛ صدها 
پزشـــک، مهندس، اســـتاد دانشـــگاه و نخبه کشـــوری در جای جای ایران اکنون خود را مرهون حاج کریم 
مردانـــی آذر می داننـــد. در آفریقا ۳۰۰۰ کودک تحت سرپرســـتی این خیر مدرسه ســـاز تبریزی به مدرســـه 
و دانشـــگاه رفتنـــد و اکنون در کشـــورهای خـــود به خدمـــت به هموطنانشـــان مشـــغولند. فعالیت های 
انساندوســـتانه خانـــدان حاج کریم مردانی آذر به اندازه ای گســـترده و جهانی اســـت که ســـازمان صلیب 

ســـرخ جهانی و یونیسف در ژورنال رســـمی خود تصریح کرده اند که کمک های 
انساندوســـتانه حـــاج کریـــم مردانـــی آذر و برادرانش بیشـــتر از کمک های 

انساندوســـتانه ۱۹۶ کشـــور در جهان اســـت. علاوه بر این، حاج کریم 
مردانـــی آذر در بنیـــاد خیریـــه زهـــرا مردانـــی آذر که بـــه نام مادرشـــان 

نامگـــذاری شـــده، تاکنـــون 4۰ مجتمـــع آموزشـــی بـــرای دانش آموزان 
احداث کرده اســـت. این مدارس اغلب به صورت شـــبانه روزی ســـاخته 

شـــده و دانش آموزان روســـتایی بســـیاری را تحت پوشـــش خـــود قرار 
داده اســـت. البته اغلب این مجتمع های آموزشـــی از ســـال ۱۳78 

تاکنون با هدف تحت پوشـــش قرار دادن دختران روســـتایی 
ســـاخته شـــده و زمینه ادامه تحصیل وپیشـــرفت دختران را 
فراهم کرده اســـت. این مجتمع های آموزشـــی مؤثر تاکنون 

افراد موفق، پزشکان و مهندسان بســـیاری را تربیت کرده 
و به جامعه تحویل داده اســـت.

گزارش

بیتا میر عظیمی
خبرنگار
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  اعمال نگاه های سلیقه ای بخش 
تفکیک ناپذیر از مبحث توقیف است. 

سلیقه، به یکی از گزاره های ثابت مرتبط با 
این موضوع تبدیل شده است؛ گزاره  ای که 

تابع تغییرات مدیریتی است و با جابه جایی 
مدیران سینمایی نقش آن پررنگ تر 

می شود. در یک دوره لیست فیلم های 
توقیفی بلندتر و در دوره دیگر کوتاه تر 

می شود بدون اینکه تغییری در مقررات و 
آیین نامه پروانه نمایش ایجاد شده باشد. 

با تغییر دولت ها، سرنوشت فیلم ها هم 
عوض می شود. اینجاست که سایه سیاست 

کاملاً بر سینما حس می شود. به واقع آیا 
نمی توان به آیین نامه یا اصول ثابتی رسید 

که سرنوشت فیلم ها آنقدر تابع تغییر 
دولت ها و سلیقه  مدیران نباشد؟

منوچهـــر محمـــدی: بـــا دیـــد خوش بینانه اگر 
مـــراد هر کدام از مـــا از این گفت وگو رســـیدن 
بـــه راهـــکار و راه حلی بـــه منظور پیشـــنهاد به 
مســـئولان اعـــم از فرهنگـــی تـــا مدیریت کلان 
و نهادهـــای نظارتـــی و حتـــی امنیتـــی اســـت 
لازم اســـت بـــه مبحثـــی پیـــش از این ســـؤال 
برگردیـــم. ما بایـــد ایـــن گفتمان مشـــترک را 
بپذیریـــم کـــه هنرمنـــد- البته منظـــور هنرمند 
بـــه مفهـــوم واقعی اســـت و مشـــخصاً منحصر 
به ســـینما نمی شـــود- نســـبت به عامـــه مردم 
حواس اش تیزتر، حســـاس تر و دقیق تر است. 
مقصود من به هیـــچ عنوان تمایـــز هنرمندان 
از مـــردم عادی بـــه عنوان شـــهروند درجه یک 
و دو نیســـت. به عنـــوان مثال یـــک فرد عادی 
ممکـــن اســـت از نـــزاع خیابانـــی یـــا اتفاقـــی 
اجتماعـــی به راحتـــی گـــذر کنـــد در حالی که 
یـــک هنرمنـــد احتمـــالاً حس خواهـــد کرد که 
ایـــن اتفـــاق آلارم و زنگ خطری نشـــأت گرفته 
از شـــرایط اجتماعـــی، فرهنگـــی و اقتصـــادی 
خاص اســـت. هر هنرمند نســـبت به مســـائل 
پیرامونی خود سنســـورهای حســـاس تری دارد 
و گاهی حتی پیش از اســـاتید جامعه شناســـی 
و پژوهشـــگران و قبـــل از اینکـــه جامعه آماری 
شـــکل گیری یـــک بحـــران را اثبـــات کنـــد، به 
شـــکل شـــهودی و ادراکی متوجه مسأله شده 
و با فاصله ای بســـیار بلند، مدیران اجتماعی، 
سیاســـی و فرهنگی بالاخـــره آن را می پذیرند. 
نقطه افتراق اصلی همین جاســـت. متأسفانه 
ما به جای بررســـی علت واقعـــی آنچه دغدغه 
هنرمند شـــده، درگیر این شـــبهه می شویم که 
هنرمنـــد دچار چـــه زاویه نگاه فرهنگی شـــده 
تـــا بـــه نحـــوی او را متهم کنیـــم. بـــرای اثبات 
تیز بـــودن شـــاخک هنرمنـــدان از نمونه های 
پیشـــین مثـــال مـــی آورم. همه ما حافـــظ را به 
عنوان ســـمبل ایرانـــی و ملی قبـــول داریم. او 
چند صد ســـال قبل در بیتی هشـــدار می دهد 
که »واعظـــان کاین جلـــوه در محـــراب و منبر 
می کننـــد/ چـــون به خلـــوت می رونـــد، آن کار 
دیگر می کننـــد« همین بیت گویای آن اســـت 
کـــه لابد حافـــظ رفتارهای ریاکارانـــه ای را دیده 
کـــه این طـــور در شـــعرش تجلی یافتـــه و ما در 
ســـال 1403همان مفهومی را مراد می کنیم که 
حافظ حدود 700 ســـال قبل در دوران خودش 
مـــراد کـــرده اســـت. بـــرای اثبات حساســـیت 
شـــاخک هنرمندان چنـــد آدرس هـــم از عصر 
معاصر و ســـینما بدهیم. موضـــوع اصلی فیلم 
»آدم برفی« چیســـت؟ مهاجرت! این فیلم چه 
سالی ساخته ســـاخته شده؟ ســـال 1372. آیا 
مســـأله ای که حالا مقامات رســـمی به شـــکل 
روشـــن در بـــاره آن ابـــراز نگرانـــی می کننـــد 
یعنـــی رفتن نخبـــگان، پزشـــکان، پرســـتاران، 
دانشـــمندان جـــوان متخصـــص و... همـــان 
چیزی نیســـت که آقـــای میرباقری احســـاس 
کـــرده و هشـــدار داده بـــود کـــه حواس تـــان 
را جمـــع کنیـــد کـــه ممکن اســـت تبدیـــل به 
بحرانـــی خطرآفرین شـــود؟ کاش همان موقع 
ایـــن آلارم خفیـــف را دریافـــت می کردنـــد و 
گروه های پژوهشـــی و جامعه شناســـی شـــکل 
می گرفـــت تـــا بررســـی کنند چـــه اتفاقـــی در 
جامعـــه ممکن اســـت در ســـال های آتی پیش 
بیایـــد که میـــل به مهاجـــرت آنقدر زیاد شـــود 
که مـــردی تن به زنانگـــی بدهد بـــرای اینکه از 
ایران بـــرود. این فیلم 7 ســـال توقیف شـــد و 
ســـال 7۶ بنده مجـــوز نمایش ایـــن فیلم را به 
همـــراه فیلـــم »دیدار« صـــادر کـــردم. ابراهیم 
حاتمی کیـــا چندیـــن ســـال قبـــل در »آژانـــس 
شیشـــه ای« از شـــکل گیری گســـل اجتماعـــی 
گفـــت؟ آیـــا آن زمـــان ایـــن گســـل بـــه انـــدازه 
امروز شـــدید بود؟ امـــا ابراهیـــم حاتمی کیا به 
عنـــوان یـــک هنرمند همـــان زمان احســـاس 
کـــرده بود کـــه دارد شـــکافی بیـــن دو بخش از 
جامعـــه بـــه وجـــود می آید کـــه حتی ســـر یک 
بلیت هواپیما مســـائل انســـانی در حاشیه قرار 
می گیـــرد و مســـائل دیگری مطرح می شـــود. 
کمـــال تبریزی چند ســـال قبل احســـاس کرد 
کـــه شـــکافی در جامعـــه در حال شـــکل گیری 

اســـت؟ مـــن بـــه صراحت اعـــلام می  کنـــم که 
نســـل مـــا پیـــش از انقـــلاب خـــود بـــه ســـراغ 
روحانیت می رفـــت در حالی که الان روحانیت 
با آغوش باز به ســـمت نســـل جـــوان و جامعه 
می آیـــد. حرف فیلـــم »مارمولـــک« همین بود 
کـــه آقا حواس تـــان به این مســـائل باشـــد اما 
دســـتگاه ها و مدیران فرهنگی بـــه جای اینکه 
ایـــن آلارم را به فرآیند علمـــی برای یافتن نقطه 
ضعف هـــا تبدیل کننـــد، بـــرای آن چاره جویی 
کننـــد و از پـــاره ای اشـــتباهات و تندروی هـــا و 
گاهـــی کندروی هـــا جلوگیـــری کننـــد، رویکرد 
توقیـــف و تقابـــل با کارگـــردان را اتخـــاذ کردند 
و بـــا نـــگاه بدبینانـــه و مصلحت اندیشـــانه بـــه 
هنرمند و اثرش نگاه کردند. از جمله مســـائلی 
که در قرآن مذموم شـــمره شـــده، استحسان 
اســـت؛ یعنی شـــما به ذوق خـــود از آیـــه  قرآن 
برداشـــتی کنید که اساســـاً هیچ ربطـــی به آن 
نـــدارد. چـــون بـــا تجربیات مشـــابه بســـیاری 
مواجه بـــودم عرض می کنم این نـــگاه بدبینی 
و مصلحـــت اندیشـــی ناشـــی از همیـــن نـــگاه 
اســـت. تحصیلات من جامعه شناســـی اســـت 
و بـــر همیـــن اســـاس می گویـــم کـــه نمی توان 
منکر شـــد در هر جامعـــه ای از جوامع غربی تا 
شـــرقی در میان گروه هـــای مختلف اجتماعی 
گروه هـــای رادیـــکال، تندرو و فشـــار هم وجود 
دارنـــد اما حتی بـــه آنها هم باید اجـــازه بدهیم 
حرف شـــان را بزننـــد، نه اینکه بـــا توقیف برای 
آنهـــا مانع ایجـــاد کنیـــم. این همـــان از ترس 
مرگ خودکشـــی کـــردن اســـت؛ اینکـــه تصور 
کنیـــم چـــون ممکـــن اســـت بـــه فلان جـــا بر 
بخـــورد، فیلـــم را توقیـــف کنیـــم. نقـــد من به 
مدیریـــت فرهنگـــی کشـــور از همیـــن رویکرد 
اســـت یعنی به جای اینکـــه از زاویه محصولات 
هنـــری، مســـأله ای را بـــه فرآینـــدی در جریان 
آکادمیـــک کشـــور تبدیـــل کننـــد و در مباحث 
مختلـــف، ارتبـــاط تعاملـــی شـــکل بگیـــرد، به 
حذف و سانســـور متوسل می شـــوند. خیلی از 
برخوردهـــای اینچنینی از بابت مصلحت طلبی 
است و نه از ســـر خیرخواهی. متأسفانه برخی 
از مدیـــران فرهنگـــی پیـــش از آنکه دل شـــان 
بـــرای اســـلام، انقـــلاب و ایران بســـوزد، نگران 
میزی  هستند که پشـــت آن نشسته اند و البته 

مزایایی کـــه آن میز برایشـــان دارد.
ابوالحســـن داوودی: به اعتقاد مـــن در چهار 
دهـــه ای کـــه پشـــت ســـر گذاشـــتیم، فرصت 
زیـــادی بود بـــرای اینکه دکتریـــن قاعده مند و 
روشـــنی درباره میزان و نسبت رفتار حاکمیت 
بـــا اهل هنـــر و جریـــان فرهنگ و هنـــر تبیین 
شـــود و بـــر اســـاس آن آیین نامه هایـــی بـــرای 
تمـــام زیرمجموعه هـــای فرهنگـــی و هنـــری 
شـــکل بگیرد تـــا به صورت روشـــن بیـــان کند 
که اساســـاً رابطـــه حاکمیت با فرهنـــگ و هنر 
و پس از آن مســـئولیت دولت هـــا با فرهنگ و 
هنر چیست. اگر قرار باشـــد حاکمیت اصولی 
را مرجـــع قـــرار دهـــد   اولیـــن و مهم ترین اش 
قانون اساسی اســـت. در قانون اساسی درباره 
اینکه حاکمیت نســـبت بـــه هنر تا چـــه اندازه 
حـــق دارد کـــه دخالـــت کنـــد و نقطـــه نظرات 
خود را بـــه عنوان یک صلاحدیـــد مطرح کند، 
به انـــدازه کافـــی تعریف شـــده اســـت. در این 
4۵ ســـال مشـــکل اصلی مـــا در موضـــوع مورد 
بحث پیـــش از حاکمیت، با تغییـــرات رویکرد 
دولت ها بوده اســـت. در نبود دکترین روشـــن 
و قابـــل قبول برای هـــر دو طـــرف حاکمیت و 
جامعـــه فرهنگی، طبعـــاً این وظیفـــه بر دوش 
دولت هـــا نهاده شـــد و در نتیجه بـــا تغییر هر 
دولـــت اهالی فرهنگ انگار بایـــد دوباره و از نو 
چـــرخ را اختـــراع کننـــد، چون بـــا جابه جایی 
مدیران شـــکل رفتـــار جدیدی شـــکل می گیرد 
و از آنجـــا کـــه نـــوع برخوردها بر مبنـــای اصول 
مورد توافق طرفین نیســـت، برداشت شخصی 
و اعتقـــادی آن دولـــت اصـــل می شـــود و بـــه 
تعبیـــری در نبـــود آن دکتریـــن فرهنگی جامع 
و همه نگر،  عمل می شـــود. و این گونه اســـت 
که در هـــر دوره بـــا جریانی مواجهیـــم که صد 
درصـــد تصمیمـــات و رابطـــه رفتـــاری دولـــت 
گذشـــته و یا بخـــش عمـــده ای از آن را به کلی 
نفـــی می کنـــد و جامعه هنری مجبور می شـــود 
با سیســـتم فکری جدید، شرایط رفتار تعاملی 
تازه ای را برقـــرار کند که این تعامل در جاهایی 
تبدیل به تقابل می شـــود. به هر حال شـــاخک  
هنرمند نســـبت به آنچه در ســـطح عام جامعه 
می گـــذرد حســـاس تر اســـت و ممکن اســـت 
زودتـــر برخـــی مســـائل را ببینـــد و حـــس کند 
و ایـــن حـــس در جاهایـــی می توانـــد مغایر با 
خواســـته و غایـــت دولت هـــا باشـــد. ســـؤال 
اصلی اینجاســـت که این حساسیت ها چگونه 
باید از ســـوی حاکمیت کنترل شـــود ؟ اصولی 
کـــه همچنان کـــه گفته شـــد مبنـــای اولیه آن 
اگرچـــه در قانـــون اساســـی وجـــود دارد اما به 
شکل تخصصی شـــکل نگرفته است. بر مبنای 
دیـــد جامعه شناســـانه ای کـــه آقـــای محمدی 

گفت، این جامعـــه نباید فقط بـــا فرمان اداره 
 شـــود، بلکه شـــناخت و تنظیم روابـــط و فهم 
مشترک می تواند زمینه ساز مســـئولیت پایدار 
و مانـــدگار بین هنرمند و حاکمیت باشـــد. اما 
ایـــن شـــناخت در طول ایـــن ســـالیان به عمد 
به وجـــود نیامـــده اســـت، چون شـــناخت به 
نفـــع گروهـــی که می خواســـتند فقـــط تعریف 
خودشـــان را داشـــته باشـــند نبوده و به همین 
دلیل ایـــن مقاومـــت اولیـــه شـــکل گرفته که 
هیچ چیز به شـــکل مبنایی تعریف نشود. این 
گرفتـــاری البته به ســـینما محدود نمی شـــود و 
در همـــه اصـــول هنری و فرهنگی بـــه آن مبتلا 
هســـتیم. انگار در دریایی شناوریم، نمی دانیم 
کـــی مـــوج می آیـــد، کـــی آرام می شـــود، بایـــد 
چطـــور شـــنا کنیـــم و چه جـــور پیـــش برویم. 
بیشـــترین انـــرژی اهـــل هنـــر و هنرمند صرف 
این می شـــود کـــه بگردیـــم، ببینیـــم یا حدس 
بزنیـــم که در طـــول مثلاً دو ســـه ســـال آینده 
کـــه یک محصول ســـینمایی به نتیجه رســـیده 
و اکـــران می شـــود بـــا چـــه شـــرایطی مواجـــه 
خواهیم شـــد. عمـــلاً یک نـــوع شـــعبده بازی 
اســـت؛ اینکه شـــما کاری انجام دهید که هم از 
نظر خودتان و هم از نظر جامعه  نگاه درســـت 
و اصولـــی داشـــته باشـــد، اصـــولاً بزرگ تریـــن 
شعبده است که شـــغل ما را از کارگران معادن 
زغال ســـنگ هم سخت تر کرده اســـت! و البته 
حاصلـــش شـــکل گرفتـــن نوعـــی نگاه اســـت 
کـــه تنهـــا راه باقی مانـــده را سانســـور و حذف 
می دانـــد؛ یعنی این دســـتورالعمل کـــه هر آن 
چیزی که ذره ای ممکن اســـت شـــائبه برانگیز 
باشـــد، بهتـــر اســـت حذفـــش کنیم تـــا اینکه 
بخواهیم با چشـــم باز و ســـعه صدر ببینیمش 
و مبانـــی مورد اشـــکال آن را تعریف کنیم. آقای 
محمدی از »مارمولک« و »آدم برفی« مثال زد و 
من هم بـــرای نمونه به فیلم خـــودم »زادبوم« 
اشـــاره می کنم که بـــا وجود دریافـــت چندین 
غ نگاه ملی؛ چندین  غ از جمله ســـیمر ســـیمر
ســـال توقیف می شـــود. تناقض عجیب در این 
غ به  اســـت که ظاهراً امتیاز برنده این ســـیمر
ایـــن اســـت که ایـــن همـــان فیلمی اســـت که 
حاکمیـــت قبـــول دارد یا به تعبیـــری مبتنی بر 
همان تز و دکترینی اســـت که از نظر حاکمیت 
قابـــل قبـــول اســـت. این فیلـــم اما بـــا فاصله 
چهار الی پنـــج ماه بعد توقیف می شـــود و بعد 
از هشـــت ســـال مجوز نمایش می گیرد و البته 
مثل نمایـــش بقیه مـــوارد توقیفی هـــم، هیچ  
اتفـــاق عجیبـــی رخ نمی دهـــد و هیـــچ برگی 
هـــم از درخـــت نمی افتـــد! ایـــن جنـــس نگاه 
را چطـــور می شـــود تعریف کـــرد؟ دیگـــر صرفاً 
محـــدود نمی شـــود به اینکـــه بگوییم اشـــکال 
یا اشـــتباه مدیریـــت فرهنگی اســـت بلکه این 
مشـــکل برآمده از همان نبود یا تبیین نشـــدن 
دکتریـــن کلی جامـــع و مـــورد قبـــول اکثریت 

جامعه اســـت.
کمـــال تبریـــزی: ســـؤال اصلی شـــما بـــه این 
بازمی گـــردد کـــه تـــا چـــه میـــزان قوانیـــن این 
پتانســـیل را دارنـــد کـــه بـــدون تغییر یـــا ثابت 
بماننـــد تـــا مثـــلاً بـــا جابه جایـــی دولت ها به 
مشـــکل برنخوریـــم، قانـــون بـــه حیـــات خود 
ادامه دهد و کســـانی هـــم که کارشـــان به این 
قوانین گـــره خورده به کارشـــان ادامـــه دهند. 
مـــن فکر می کنـــم چنیـــن چیـــزی غیرممکن 

اســـت. در واقـــع، اینکـــه چـــه دولتی بر ســـر 
کار باشـــد، خیلـــی تعیین کننـــده اســـت، و 

از جملـــه همیـــن بحث ها. ممکن اســـت 
خیلی از قوانیـــن را روی کاغذ بنویســـیم و 
فکـــر کنیم کـــه خیلی مترقی اســـت، همه 

جنبه ها را پوشـــش می دهد، مو لای درزش 
نمـــی رود ولـــی همیـــن قوانیـــن را هم 

بـــاز می شـــود طـــوری تفســـیر 
کـــرد که بـــا مقصـــود اصلی 

قانون گـــذار کلـــی فاصله 
داشته باشـــد؛ اینجاست 
کـــه اهمیـــت فـــردی که 
را  قانـــون  می خواهـــد 
از  بیشـــتر  کنـــد  اجـــرا 
قانـــون می شـــود. این 
اشـــکال صرفاً مربوط 
هـــم  مـــا  کشـــور  بـــه 
نیســـت و همـــه جای 
دنیـــا وضعیت نســـبتاً 
مشابه اســـت. شرایط 

آمریـــکا هـــم بـــا تغییـــر 
ریاست جمهوری عوض 
شـــده اســـت. یک جزء 
کوچـــک قابـــل اســـتناد 

اولیـــن ســـخنرانی ترامپ 
اســـت که با تأکید می گوید 

»مـــا یـــا زن داریم یـــا مرد.« 
این نـــگاه مســـلماً در جامعه 

آمریـــکا و جریـــان فیلمســـازی 
که بـــر همجنس گرایـــی تکیه 

دارد، بحـــران زا خواهد بود. یـــک دفعه رئیس 
جمهـــوری تـــازه آمـــده، می زنـــد زیـــر میـــز و 
می گویـــد اتفاقاتـــی را کـــه تا بـــه حـــال افتاده 
قبول نـــدارد و از این به بعد بایـــد جور دیگری 
عمل کنیـــم. این اتفاق ممکن اســـت در همه 
جـــای دنیا بیفتـــد؛ اما چـــاره چیســـت. چاره 
این اســـت که برویم ســـراغ انتخـــاب جامعه و 
تمایلی که نســـبت بـــه تفکر خـــاص و مدیران 
اجرایی این تفکر وجـــود دارد. این وجه تعیین 
کننده اســـت اگر نـــه نوشـــتن قوانینـــی که با 
جابه جایـــی مدیران اجـــرای آن دچـــار تغییر 
نشـــود، ناممکـــن اســـت. الان ما در شـــورای 
پروانـــه نمایـــش بـــر مبنـــای همـــان آیین نامه 
ســـال ۸2 که پـــر از عیـــب و ایراد هم هســـت 
تصمیم گیـــری می کنیم امـــا اگر همـــان گروه 
قبلـــی تصمیم گیرنده بـــود احتمـــالاً خیلی از 
فیلم هایـــی که امســـال در جشـــنواره شـــاهد 
بودیم را دیگر نمی توانســـتیم ببینیم. 
طبـــق همیـــن آیین نامـــه و قانون؛ 
اعضای شـــورای پروانـــه نمایش 
تشـــخیص داده اند نمایش این 
فیلم هـــا بلامانع اســـت. تغییر 
و تحـــول ماده هایـــی کـــه به 
اســـم قانون نوشـــته می شود 
متناسب با تغییرات جامعه 
و برمبنای نـــوع نگاه، آگاهی 
و ســـطح معلومـــات جامعه 
قابـــل تغییر اســـت و ناگزیر 
نگـــرش جامعـــه  تغییـــر  از 
ی  ز سب ســـا متنا زمنـــد  نیا

. ست ا

  مصداق و نمونه عینی 
فیلم هایی که سال ها پس 

از توقیف، مجوز نمایش 
گرفته اند و بر خلاف نگرانی ها، 
بحرانی در جامعه ایجاد نکردند 

بسیار است. بهترین شاهد 
مثال همین فیلم »مارمولک« 

است که سال ها بعد، حتی 

از رسانه فراگیرتر تلویزیون هم پخش 
می شود؛ فیلمی که آقای منوچهر محمدی 
در اولین نشست از دور تازه فعالیت گروه 

جامعه شناسی فیلم و سینمای انجمن 
جامعه شناسی ایران، عنوان کردند به 

خاطر ساخت آن سومین کسی بود که 
بعد از انقلاب حکم ارتداد دریافت کرد.  

نمونه متأخر آن فیلمی است که به تازگی 
بدون حاشیه اکران شده و سال ها قبل 

تهیه کننده برای اکران این فیلم تعهد داده 
که در شهرستانی بلوا نشود. از نمونه های 

اولیه بعد از انقلاب هم حکم اعدام برای 
ج قادری توسط خلخالی بابت ساخت  ایر

فیلم »برزخی ها« است؛ چرا با وجود چنین 
تجربیاتی همچنان این تفکر بر سینما حاکم 

است؟
منوچهر محمـــدی: بله در آن ایام در سراســـر 
کشـــور راهپیمایی های زیادی علیـــه فیلم برپا 
می شـــد. همان طور که در بخش اول صحبتم 
توضیح دادم، این صورت مســـأله از جایی ســـر 
برمی آورد کـــه حاکمیت، هنرمند را مقابل خود  
ببینـــد و او را در قامـــت یـــک ناصح و پیشـــگو 
قبـــول نداشـــته باشـــد. در زمان هـــای قدیـــم 
که ایـــن امکانـــات نبـــود، قبـــل از کاروان های 
تجاری یـــا حتی نظامـــی، جماعتـــی چند نفره 
بـــه عنـــوان پیشـــقراول، جلوتـــر می رفتنـــد تا 
اوضـــاع را رصـــد کننـــد که کـــدام مســـیر بهتر 
اســـت، کجا آب وجود دارد و مناســـب اتراقگاه 
اســـت  و... در واقـــع حاکمیت بایـــد این فهم 
را داشـــته باشـــد که هنرمند بـــه معنای صادق 
و درســـت کلمـــه، همان پیشـــگو اســـت؛ یعنی 
کســـی که جلوی کاروان راه می رود و نسبت به 
مســـائلی که زمینه اش به وجود آمده، هشـــدار 
می دهد. نکتـــه ای که اشـــاره می کنید و ما هم 
صابونش بـــه کرات بـــه تنمان خورده اســـت، 
معلـــول نوعـــی فهم غلط اســـت. مـــن ناچارم 
یـــک خاطـــره برایتـــان تعریـــف کنـــم. در یک 
دوره کوتـــاه حدفاصل ســـال 7۶ تا انتهای 77، 
مدیر کل نظارت و ارزشـــیابی بودم. طبق آمار، 
همان ســـه، چهـــار روز اول حدود ســـی واندی 

فیلـــم در شـــکل های مختلـــف توقیف شـــده 
بودنـــد کـــه برخی هـــا را اســـم می بـــرم؛ اولـــی 
فیلـــم »بانـــو«ی داریـــوش مهرجویی بـــود که 
7 ســـال توقیـــف بـــود. مـــن بـــه عنـــوان مدیر 
کل نظـــارت و ارزشـــیابی به تنهایی در ســـالن 
نشســـتم و فیلم را دیدم. باور بفرمایید هرچه 
نگاه کردم کـــه کجای این فیلـــم باعث توقیف 
7 ســـاله شـــده، متوجـــه نشـــدم. گفتـــم لابد 
مـــن نفهمیـــدم، بگذار یک بـــار دیگـــر فیلم را 
با دقت بیشـــتر ببینـــم. این بار با حساســـیت 
تمـــام فیلم را دیـــدم، یعنی پیگیرانـــه جاهایی 
از صحنـــه را نگاه می کـــردم که نکنـــد علامتی 
یا چیزی باشـــد که مـــن متوجه نشـــده ام، باز 
هـــم هر چقـــدر گشـــتم چیـــزی پیـــدا نکردم. 
فـــردای آن روز بـــا مدیـــر کل قبلـــی تمـــاس 
گرفتـــم تـــا از او کـــه عامـــل توقیف فیلـــم بود 
دلیلش را جویا شـــوم. گفـــت در پرونده فیلم 
موجود اســـت. به پرونده کـــه مراجعه کردم با 
یک ســـری گزارش های مشـــکوک و بولتن های 
ضمیمه شـــده مواجه شـــدم که مبنا و اساس 
تصمیم گیـــری مدیـــران بـــوده اســـت. فیلـــم 
دیگـــری کـــه پیگیـــر علـــت توقیف آن شـــدم، 
»نرگـــس« رخشـــان بنی اعتمـــاد بـــود کـــه بـــا 
وجود نمایش در جشـــنواره و کســـب چندین 
جایـــزه و همچنین اکران عمومـــی، در دریافت 
پروانـــه نمایش خانگی با توقیف مواجه شـــده 
بـــود. برایم عجیب بود فیلمـــی که حتی اکران 
عمومـــی هـــم شـــده چطـــور در عرضه شـــبکه 
نمایـــش خانگی توقیف شـــده اســـت. حدود 
10 تـــا 11 فیلم دچـــار همین سرنوشـــت بودند. 
این بـــار از مدیر کل مربوطه پیشـــین خواهش 
کردم تشـــریف بیاورد و حضوری از ایشان دلایل 
توقیف را جویا شـــوم. برای خودم واقعاً شـــبیه 
آزمـــون جامعه شناســـی و روانشـــناختی بـــود. 
گفتم ببخشـــید شـــاید من خنگم و نمی فهمم 
می شـــود بگویید چرا مثلاً »نرگس« در شـــبکه 
نمایـــش خانگـــی توقیف شـــده اســـت، گفت 
تـــو واقعـــاً نفهمیـــدی! گفتـــم نه به خـــدا، من 
دوســـت دارم از نظرات شـــما بهره مند شـــوم. 
گفت شـــما می دانید در ویدیو می شـــود تصویر 

 دیده شـــدن فیلم هـــای توقیفی دیگر بـــه عمر دولت ها قـــد نمی دهد. 
ایـــن گـــزاره را تعداد فیلم هـــا و البتـــه میزان تماشـــاگرانی کـــه در چند 
ســـال گذشـــته نه در ســـالن های ســـینما بلکه در جمع خانوادگی این 
آثـــار را دیده انـــد، تصدیـــق می کنـــد. توقیف یک فیلـــم رابطـــه معنادار 
و مســـتقیمی بـــا دیـــده شـــدن ایـــن آثـــار پیدا کـــرده و بـــاز داشـــتن از 
نمایـــش یا حتـــی ایجـــاد محدودیت بـــرای یک فیلـــم حالا با اشـــتیاق 
بـــرای دیـــدن آن فیلم هم معنا شـــده اســـت؛ اشـــتیاقی کـــه در همین 
ایـــام بـــرای تماشـــای فیلم »پیـــر پســـر« اکتـــای براهنی شـــکل گرفته و 
لحظه شـــماری بـــرای نمایش عمومی ایـــن فیلم پـــس از بازخورد مثبت 
آن در جشـــنواره چهل وســـوم فیلـــم فجـــر  مبیّـــن ایـــن نکتـــه اســـت؛ 
همچنـــان کـــه کنجکاوی ها بـــرای »قاتل و وحشـــی« حمیـــد نعمت الله 

کـــه مخاطـــب عمومی فقط نـــام یا درخواســـت اکـــران عمومـــی اش را 
از ســـوی اهالـــی ســـینما در اختتامیه و نشســـت های خبری جشـــنواره 
فیلـــم فجر شـــنیده، گـــواه صحت همیـــن ادعاســـت. همزمـــان با بالا 
گرفتـــن گفت وگوهـــا بـــرای حل مشـــکل فیلم هـــای توقیفـــی؛ منوچهر 
محمـــدی، ابوالحســـن داوودی و کمـــال تبریـــزی کـــه هـــر کـــدام هم 
تجربه توقیـــف فیلم  را در پرونده کاری شـــان دارند و هـــم در دوره هایی 
بـــرای برداشـــتن مهر توقیـــف از پرونده برخـــی فیلم ها تـــاش کرده اند 
در گفت وگـــو بـــا »ایـــران« از راهکارهـــای حل مشـــکل توقیـــف فیلم ها 
گفته اند. لزوم دیده شـــدن ســـایق مختلـــف در پیشـــخوان فرهنگی، 
به رســـمیت شـــناختن تفاوت نگاه ها، اعتماد به فیلمســـازان به عنوان 
بخشـــی از پیش قـــراولان فرهنگی، شـــکل گیری جریانی ســـازمان یافته 
ح شـــده  بـــرای حذف برخـــی فیلمســـازان و... از جمله بحث های مطر
در این نشســـت اســـت، امـــا مؤلفـــه تکرارشـــونده در صحبت های این 
ســـه فیلمســـاز که می توان بـــه عنـــوان نقطه مشـــترک نظـــرات اهالی 
ســـینما در نظر گرفت، ایـــن عبارت اســـت: »فاصله بین فهم مســـئول 
فرهنگـــی با اثـــر فیلمســـاز مهم ترین عامل توقیف اســـت.« ایـــن گزاره 
ایـــن هشـــدار را هـــم در پـــی دارد کـــه اگـــر ایـــن میـــزان فاصلـــه یـــا به 
تعبیـــری عقب افتادگی جبران نشـــود ، اوضـــاع بدتر هم خواهد شـــد.
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فرهنگی

را فیکس فریـــم کـــرد؛ یعنـــی یک جـــای فیلم 
را فیکـــس کـــرد و نگـــه داشـــت. گفتـــم خب 
خاصیت ایـــن تکنولوژی همین اســـت. گفت 
اگـــر یک جوانـــی احتمـــالاً یک بخشـــی از این 
فیلـــم را فیکس کرد و با چهـــره بازیگر زن تلذذ 
جنسی داشـــت، شما شرعاً مســـئول هستید! 
ببینیـــد این دیگـــر یک تفکر بیمارگونه اســـت. 
مدیـــر و بالادســـتی او باید می فهمیـــد که این 
آدم بیمـــار اســـت یا نـــگاه بیمـــار دارد یا تحت 
فشـــار جریانات بیمارگونه اســـت. یـــک مثال 
عجیب تـــر بزنم؛ از فیلـــم »بازمانـــده« مرحوم 
ســـیف الله داد که از بالاترین تا پایین ترین رده 
نه تنهـــا در ایران بلکه دنیـــای عرب هم اذعان 
دارنـــد، قوی تریـــن فیلـــم در حوزه فلســـطین 
و مقاومـــت و... اســـت. ایـــن فیلم بـــه مدت 
یک ســـال توقیـــف بود. مـــا ســـال ۷۴ فیلم را 
ســـاختیم و ســـال ۷۵ به طـــور کامـــل توقیف 
شـــد. فکر می کنیـــد علـــت توقیف چـــه بود؟ 
بنده و مرحـــوم آقای داد به ارشـــاد که مراجعه 
کردیم، گفتند فیلم بی حجاب اســـت. گفتیم 
کجایـــش بی حجـــاب اســـت؟ گفتنـــد ارتـــش 
اســـرائیل حجاب ندارد! واقعـــاً یک لحظه مثل 
اینکه برق ســـه فاز بـــه ما وصل کرده باشـــند، 
از این میزان شـــعور و درک متحیر شـــدیم. در 
حالـــی که ما بـــرای بازیگـــران ارتش اســـرائیل 
حتی این مراعات را کـــرده بودیم که از جامعه 
مهاجران مســـیحی ساکن در ســـوریه که بلوند 
و چشـــم آبی هســـتند اســـتفاده کنیم تا ارتش 
اســـرائیل باورپذیر باشـــد، می گفتند چرا اینها 
بی حجـــاب هســـتند. گفتم خب اگر من ســـر 
اینهـــا حجـــاب کنم کـــه دیگر چرا بایـــد جلوی 
مســـلمانان و فلسطینی ها اسلحه بکشند. این  
برداشـــت  ها دیگر من در آوردی اســـت. من هم 
بـــا همان آیین نامـــه پروانه نمایـــش کار کردم ـ 
البتـــه در ســـال ۷۶، هم پروانه ســـاخت و هم 
پروانـــه نمایـــش را بـــه دلیل بعضی مشـــکلات 
به هیـــأت دولـــت بردیـــم و اصلاحاتـــی انجام 
دادیـــم، منتهـــا مدیران بعـــد از مـــا آن طور که 
آقـــای تبریـــزی می گوینـــد آخرین بار در ســـال 
۸۲ بندهایی بـــه آن اضافه کرده انـــد که من از 

جزئیـــات آن بی خبـــرم- ولی با همیـــن میزانی 
که من خبـــر دارم، بـــاز هم به لحـــاظ نمایش 
نبایـــد برخی از فیلم ها دچار مشـــکل شـــوند، 
چـــون مفاهیمی کـــه در ایـــن پروانـــه نمایش 
آمده، آنقدر بســـیط و روشن اســـت که ابهامی 
باقـــی نمی گـــذارد از جملـــه اینکـــه مثـــلاً بـــه     
اقـــوام ایرانـــی، زبان فارســـی، مراجـــع تقلید و 
ادیان رســـمی کشـــور و... نباید توهین شـــود. 
همه اینها را مـــا قبول داریم. مســـأله از جایی 
شـــروع می شـــود که مدیـــران و تصمیم گیران 
یا به دلیـــل منافع جناحی، مالـــی، اقتصادی، 
باندی یا خود شـــیرینی و... می روند به ســـمت 
اینکـــه از پـــاپ کاتولیک تر شـــوند. می گویند از 
اینجا ببُر، بعد تصمیـــم می گیرند احتیاطاً یک 
متـــر آن طرف تـــر را هـــم ببُرند که مشکل ســـاز 
نشـــود. بله اینکه شـــما گفتید، نکته دردناکی 
اســـت »آدم برفـــی«، »دیـــدار«، »مارمولـــک« 
و... اکـــران شـــدند و نـــه تنها به تصـــور آقایان 
مملکت کن فیکون نشـــد، بلکـــه هیچ اتفاقی 
هم نیفتاد. همان طور کـــه »بازمانده« و خیلی 
فیلم هـــای دیگر آمدنـــد و اتفاقی نیفتـــاد. اگر 
بخواهیـــم امثـــال ایـــن فیلم هـــا را فهرســـت 
کنیم، لیســـت بلند بالایی خواهد شـــد. بر این 
اســـاس آیا نباید در حاکمیـــت و دولت به این 
فکر باشـــیم که واقعاً اینها چیزهـــای مبنایی و 
حقوقی و بعضاً شـــرعی و قانونی و فقهی ندارد 
و از کیســـه برخـــی از ایـــن مدیـــران درمی آید و 

البتـــه جریانات دیگـــر هم کمـــک می کنند. 
مـــن فیلمســـاز کـــه اطلاعـــات محرمانـــه ای 
نـــدارم، از رمـــوز نظامـــی و امنیتی کشـــور هم 
خبر نـــدارم، من چه دارم که به درد ســـرویس 
امنیتـــی بخـــورد. بلـــه اگـــر فیلمســـازی واقعاً 
عامـــل ســـرویس بـــود، پـــدرش را دربیاورید، 
همان طـــور کـــه بـــا عامـــل ســـرویس در همه 
جـــای دنیـــا برخورد می شـــود، ولـــی اینکه من 
در دوره ای تشـــخیص داده و نگران از دســـت 
رفتـــن جایـــگاه روحانیت بـــودم، تعبیرش که 
نمی شـــود عامل ســـرویس بـــودن یـــا تخطئه 
کـــردن دین. به گمان من، این نگرش ناشـــی 
از نگاه ســـطحی به مسائل اســـت. ما به شکل 

جـــدی وارد جنـــگ روایت هـــا و شـــناخت ها 
شـــدیم. با آمدن هـــوش مصنوعـــی کار خیلی 
ســـخت تر شـــده اســـت. رســـانه های رسمی از 
برودکســـت ها و رادیو و تلویزیون  تا رسانه های 
دیگری مثل ســـینما، تئاتـــر و بقیه چیزها مثل 
کتـــاب و... مرجعیت تعیین کننـــده خود را در 
نســـل جدید از دســـت داده اند. زمان فراغت 
نســـل جوان بـــا فضای مجـــازی پر می شـــود. 
در حـــوزه دایـــره خانوادگـــی، به شـــخصه یکی 
از کارهایم این شـــده اســـت کـــه جعلی بودن 

کلیپ هـــا را تشـــخیص دهم.
کمـــال تبریـــزی: بـــا این حـــال تأثیـــرش را 

می گـــذارد.
منوچهـــر محمدی: بلـــه می گـــذارد. پس در 

چنین شـــرایطی، به همین میزان باقی مانده 
از بخـــش رســـمی فرهنـــگ و هنر، بیشـــترین 

فشـــار را نیاوریم و آن را در سه کنج 
گیر نیندازیـــم تا از همین کاری 

کـــه افتـــان و خیـــزان انجام 
 . نـــد بما ز  بـــا  ، هـــد می د

بالعکـــس بایـــد مراقبـــت 
و  شـــاخک ها  تـــا  کـــرد 

حساســـیت  هنرمندان 
تیزتر شود و دلسوزانه 
کار خودشان را انجام 

. هند د
در  کمـــال تبریـــزی: 
نگاهـــی اجمالـــی به 
تاریـــخ هنـــر جهـــان 
جـــرأت  بـــه  تقریبـــاً 

می تـــوان گفـــت هـــر 
زمانی کـــه حکمرانی، 
درســـت و هوشمندانه 

بـــوده، زمینـــه و بســـتر 
خلـــق آثار هنـــری فراهم 

شـــده و هنرمنـــدان به اوج 
حـــد  در  هنـــری  آفرینـــش 
اســـتعداد خود دســـت پیدا 
کرده انـــد. قصـــد مـــن صحه 
مـــت  حکو بـــر  شـــتن  ا گذ

صفویـــه نیســـت، امـــا بـــه همیـــن دوره نـــگاه 
کنید، هنر اســـلامی کـــه تا امـــروز ادامه یافته 
و در همـــه دانشـــگاه های دنیـــا معمـــاری آن 
تدریس می شـــود، بـــرای همین دوره اســـت. 
اگـــر دوران صفویه و امکاناتی را که در این دوره 
برای هنرمندان فراهم می شـــود، نداشـــتیم، 
احتمـــالاً بســـیاری از آثـــاری را که امـــروز جزو 
کشـــور  فرهنگـــی  و  ی  هنـــر ی  گنجینه هـــا
محســـوب می شـــود هم نداشـــتیم. معتقدم 
شـــکل گرفتـــن ایـــن تعامـــل از بدیهی تریـــن 
ضرورت هـــای امروز اســـت. اگر ایـــن تعامل، 
فهـــم درســـت و درک دقیـــق و نزدیـــک بیـــن 
هنرمنـــد و حکمرانی به وجـــود نیاید، بالطبع 
فاصله این دو بیشـــتر می شود. مسأله دیگری 
کـــه آفت امـــروز ماســـت همان طور کـــه آقای 
محمـــدی اشـــاره کـــرد، مدیـــران و مســـئولان 
و صندلی شـــان  میـــز  دلبســـته  و  دلواپـــس 
هســـتند، آنقـــدر کـــه شـــاید حتـــی گاهـــی بر 
خـــلاف عقیـــده شـــخصی خـــود هـــم تصمیم 
بگیرنـــد. به تعبیـــر دیگر، بـــه خاطـــر در نظر 
گرفتن جوانب بی شـــمار ممکن اســـت اصل 
قضیـــه را فرامـــوش کننـــد کـــه نمایـــش این 
فیلـــم اساســـاً نه تنها بی اشـــکال اســـت بلکه 
ســـازنده و بـــرای جامعـــه مفید اســـت. آنقدر 
درگیـــر حواشـــی کـــه بخشـــی از آن همیـــن 
احتمـــال از دســـت دادن میـــز و صندلـــی و 
موقعیت اســـت می شـــوند که تصمیم و درک 
درســـت درباره بلا اشـــکال بـــودن نمایش یک 
فیلـــم  از دســـتور کار خـــارج می شـــود. بر این 
اســـاس معتقـــدم اهمیـــت انتخـــاب مدیران 
فرهنگی بیشـــتر از قوانین اســـت.آدم ها مهم 
هســـتند چرا کـــه ایجاد بســـتر مناســـب برای 
رشـــد هنر به میزان تعامل آنها بـــا هنرمندان 
وابسته است؛ شـــاهد مثال آن، سینمای دهه 
۶۰ اســـت کـــه دوره اوج شـــکوفایی ســـینمای 
ایران و مطرح شـــدن سینمای کشـــورمان در 
مجامـــع بین المللی بود. معتقـــدم هر چقدر 
قانون مترقی بنویســـیم و بایدهـــا و نبایدها را 
به شـــکل شـــفاف و صریـــح مشـــخص کنیم، 
بازهـــم تـــا مدیـــر اهـــل تعامـــل و گفت وگـــو 
ننشـــیند،  فرهنگـــی  مدیریـــت  مســـند  بـــر 
بی فایـــده اســـت. ایـــن تعامـــل، همفکـــری و 
گفت وگـــوی مـــداوم مســـلماً در جاهایـــی به 
نقطه اشـــتراک می رســـد. ما ناگزیـــر از تعامل 
و هم اندیشـــی با نسل جدید هســـتیم. نسل 
جدیـــدی وارد ســـینما شـــده که فاصله شـــان 
بـــا تصمیم گیرنـــدگان فرهنگـــی و مدیـــران 
ســـینمایی زیاد اســـت. دنیای ســـینمای آنها 
کامـــلاً متفـــاوت با گذشـــته و نســـل ماســـت 
و بدیهـــی اســـت کـــه باید بـــه افـــکار و زبان و 
معادل ســـازی های تـــازه بیندیشـــیم. بخـــش 
زیادی از فیلم های نســـل جوان گویای همین 
امر اســـت. بـــا نگاهی به کلیت آثار ســـینمایی 
متوجه می شـــویم نـــوزاد تازه ای در ســـینمای 
ایـــران متولد می شـــود که نبایـــد در مقابلش 
مقاومـــت کرد بلکـــه باید بـــا آنها همراه شـــد 
و صرفاً اجازه نداد از مســـیر درســـت منحرف 
شـــود. اگر درک ایـــن واقعیـــت را نپذیریم این 
فاصله روز به روز بیشـــتر و دچـــار بحران های 
جدی تر خواهیم شـــد. این تفکر تـــازه فضای 
خـــودش را ایجـــاد می کنـــد و چـــه بخواهیـــم 
و چـــه نخواهیـــم ایده های تـــازه، تغییـــرات را 
شـــکل می دهنـــد. من بـــه همـــکار روحانی و 
معمـــم خودمـــان در شـــورای پروانـــه نمایش 
گفتـــم، در دنیایـــی کـــه اینچنین بـــا فراگیری 
هـــوش مصنوعـــی همـــه معـــادلات تصویری و 
صوتی بـــه هـــم ریخته اســـت. شـــرایط تغییر 
کرده و نســـل جوان ســـؤال های تازه ای دارند 
و موقعیت هـــای جدیـــد ایجـــاد می کنند و اگر 
در ایـــن فضای تازه برای ســـؤال آنها پاســـخی 
قانع کننـــده نداشـــته باشـــیم دچـــار بحـــران 
جدی در عرصه فرهنگ و هنر خواهیم شـــد. 
همـــراه بـــا این مـــوج  باید بـــه تدابیـــری برای 
رســـیدن به ســـکون و آرامش فکـــر کنیم تا به 
زایندگـــی و بالندگـــی هنر و فرهنگ برســـیم.

منوچهـــر محمـــدی: بـــه اعتقاد من مشـــکل 
از جایـــی شـــروع شـــد کـــه مـــا بـــا آن نـــگاه 
کامـــل و جامـــع که نـــگاه اعتقادی نســـبت به 
دیـــن اســـت، فاصلـــه گرفتیـــم و قرائت های 
متفاوت انجـــام دادیم. خداونـــد می فرماید: 
ـــا کفُورًا«  ا شَـــاکرًا وَإِمَّ ـــبیِلَ إِمَّ ــا هَدَینَاهُ السَّ »إِنَـّ
مـــا دو راه گذاشـــتیم، برخـــی  شـــاکرند و راه 
راســـت را می رونـــد و برخـــی هـــم کافرند، کج 
می روند. متأســـفانه در ادبیـــات عامه کافر به 
معنای کســـی که خدا را قبول نـــدارد، تعبیر 
می شـــود. در حالـــی که ریشـــه عربـــی کافر 
کـــه از کفَـــرَ می آید که به معنای پوشـــاندن 
اســـت. به عنـــوان مثـــال الان روز اســـت و 
اگر کســـی بگوید شـــب اســـت، کافر اســـت. 
بـــه همیـــن ســـادگی اســـت. نکته 
دوم با اســـتناد به آنچه در کتب 
ابراهیمـــی اســـت، خداونـــد 
وقتی بشـــر را خلق می کند، 
از فرشـــتگان می خواهـــد 
بـــه انســـان ســـجده کنند 
و تنها کســـی که ســـجده 
بلیـــس  ا  ، نمی کنـــد
اســـت. چون بـــرای خود 
غـــروری قائل اســـت که 
چندیـــن هـــزار ســـال تو 
را عبـــادت کـــردم و حالا 
چـــرا باید جلـــوی چنین 
موجـــودی ســـجده کنم؟! 
شـــیطان از خداونـــد یـــک 
چیـــز می خواهـــد کـــه برای 
را  »لََأغُْوِینَّهُـــمْ«  آن عبـــارت 
بـــه کار می بـــرد؛ یعنـــی بتوانم 
بشـــر را گمـــراه کنم. خـــدا هم 
بـــه شـــیطان اجـــازه می دهـــد و 
نتیجـــه همانی می شـــود کـــه ما از 
آن به عنوان وسوسه های شیطانی 
یـــاد می کنیم. ســـؤال! اگـــر خدا به 

بشر خیلی علاقه داشـــت که احسن الخالقین 
است، می توانســـت دســـتور دهد که شیطان 
را به حبس بکشـــند. در نهایت ما هم شـــبیه 
ملائکـــه می شـــدیم که طبـــق باورهـــای دینی 
خطا نمی کنند. چون ملائکـــه قدرت انتخاب 
ندارنـــد و بر نمط و شـــیوه ای آفریده شـــده اند 
کـــه فقـــط تســـبیح خـــدا را بگویند. بشـــر اما 
به خاطـــر همین قـــدرت انتخابش اســـت که 
متمایـــز اســـت. یعنـــی بر اســـاس بـــاور دینی، 
مـــا به جهـــان دیگری اعتقـــاد داریم کـــه آنجا 
بایـــد حســـاب و کتـــاب انتخاب های مـــان را 
عِ ســـبزِ  پس بدهیـــم و به تعبیـــر حافظ »مزر
فلـــک دیـــدم و داسِ مـــه نـــو/ یادم از کشـــته 
خویـــش آمـــد و هنـــگامِ درو« انســـان ها بایـــد 
انتخـــاب کننـــد و تـــاوان اشتباهات شـــان را 
بدهنـــد. امـــا الان چرا مـــا فکـــر می کنیم، این 
حـــق انتخاب وجـــود ندارد و همـــه آدم ها باید 
یک نگاه مشـــترک داشـــته باشـــند؟! بـــه نظر 
من این نـــگاه یک نگاه مارکسیســـتی اســـت. 
نـــگاه مارکسیســـتی یا بـــه معنای عـــام چپ، 
در دوره ای ایدئولوژی پرطرفـــداری در کل دنیا 
بود و در کشـــور ما هم طرفدارانی داشـــت که 
ریشـــه ها و احـــزاب آن هم مشـــخص اســـت. 
از همـــان دوران دانشـــگاه، ایـــن بحث جامعه 
بی طبقـــه بـــه نظر مـــن تمســـخرآمیز بـــه نظر 
می آمـــد. اتحـــاد جماهیر شـــوروی و بعد از آن 
چیـــن، پـــس از ســـال ها تـــلاش در نهایت به 
این نتیجه رســـیدند کـــه این فرمـــول، فرمول 
غلطی اســـت چـــون اســـتعداد آدم هـــا با هم 
متفـــاوت اســـت. ایـــن نـــگاه البته بـــه معنای 
طرفـــداری از لیبرالیســـم یا امپریالیســـم هم 
نیســـت، بلکه باید تفاوت آدم ها را به رسمیت 
شـــناخت. صفت ممیـــزی که ما بـــرای پیامبر 
قائل هســـتیم، آن اســـت که ایشـــان رســـول 
و پیـــام آور اســـت، قـــرار اســـت پیـــام مهمی را 
منتقل کنـــد اما انتخاب با خود مردم اســـت. 
چـــرا ما فکـــر می کنیم بایـــد همه را همســـان 
کنیـــم، قدهـــا را یـــک انـــدازه کنیم، اشـــکال 
را شـــبیه هـــم کنیـــم و بعـــد هم برویم ســـراغ 
طـــرز تفکرهـــا. در همیـــن جلســـه چهارنفره 
دیدگاه هـــای مـــا در برخی مســـائل متفاوت از 
هم اســـت و همین تفـــاوت زیبایـــی  زندگی را 
می ســـازد. طبق آیـــات قرآن، شـــعوب و قبایل 
متفـــاوت و بـــا اختلاف هـــا آفریـــده شـــدند تا 
یکدیگـــر را بهتر بشناســـند. خب چـــرا ما فکر 
می کنیـــم بـــرای همه چیـــز بایـــد ســـایزبندی 
و تعریف بنـــدی داشـــته باشـــیم و هنـــر را هم 
در چنیـــن قالبی بگنجانیم. شـــبیه داســـتان 
آن پادشـــاهی کـــه تختـــی درســـت کـــرده بود 
و مجـــازات آدم هـــا ایـــن بـــود کـــه آنهایی که 
کوتاه تر هســـتند را آنقدر بکشـــند که به اندازه 
تخـــت بزرگ تـــر شـــوند و آنهایـــی کـــه بلندتر 
بودند ســـر و ته شـــان را بزنند تا انـــدازه تخت 

شـــوند. نوعـــی بلاهت فکری اســـت.
در حـــوزه کاری مـــا تصمیم  بخشـــی از مدیران 
فرهنگی بیشـــتر بر اساس ملاحظات شخصی، 
مـــن  اســـت.  گروهـــی و جریانـــات خـــاص 
نمی خواهـــم همه اتهامـــات را متوجه دولت و 
حاکمیـــت کنم. در این بین مســـئولیت هایی 
هم برعهده خود ماســـت. بایـــد بدانیم برخی 
کارهـــا نیـــاز بـــه پیوســـت فرهنگـــی دارد. اگر 
می خواهیم در هـــر اثر هنـــری از جمله فیلم، 
شـــعر یا رمان، نـــوآوری ایجاد کنیم، پیوســـت 
فرهنگـــی می خواهـــد یعنی بایـــد بخش های 
رادیـــکال و صاحـــب نـــگاه همسان ســـازی و 
قالب بندی شـــده را آماده پذیـــرش آن کنیم. 
تاریـــخ را که نـــگاه کنید به این موارد به شـــکل 

عدیـــده برمی خورید. 
ابوالحســـن داوودی: بـــا اینکه اگر قرار باشـــد 
مـــن توصیه  دوســـتانه _مثلاً_ به کمـــال تبریزی 
بکنـــم، اولیـــن شـــرط پذیـــرش آن از طـــرف 
کمـــال ایـــن اســـت کـــه او بـــه شـــناخت من و 
صلاحیتـــم بـــرای توصیـــه کـــردن باور داشـــته 
باشـــد. صلاحیـــت با حکـــم به وجـــود نمی آید، 
بلکه با درک و قبول کمال تبریزی از شـــناخت 
مـــن به وجـــود می آیـــد. قیم مآبـــی  بـــر چـــه 
مبنایی شـــکل  می گیرد؟ آیا مبنای آن شناخت 
اســـت؟ آیـــا ایـــن شـــناخت از طـــرف اکثریـــت 
جامعه مورد پذیرش اســـت؟ ایـــن همان حلقه 
مفقـــوده ای اســـت کـــه در طـــول این ســـال ها 
هیچ وقت نخواســـتند بـــه آن بپردازیـــم. برای 
اینکـــه همیشـــه در تعریـــف ایـــن مانده ایم که 
بـــرای این قیم مآبـــی چه قاعـــده ای وجود دارد 
که فیلمســـاز آن را بپذیرد. ســـیف الله داد کسی 
بود که من شـــخصاً بـــه او اعتقاد داشـــتم و در 
خانه ســـینما با هم کار کرده بودیم. ایشـــان در 
دوره ای عهده دار معاونت ســـینمایی شـــدند. 
بـــاور می کنیـــد از میـــان ســـیزده فیلمـــی که تا 
بـــه حـــال در مقـــام کارگـــردان، تهیه کننـــده و 
فیلمنامه نویـــس ســـاختم، بیشـــترین میـــزان 
حذف از فیلم ام را در دوران سیف الله داد انجام 
دادم!؟ پانزده دقیقـــه از فیلم »مرد بارانی« را به 
دســـت خودم حـــذف کردم. با خود ســـیف الله 
نشســـتیم و فیلـــم را دیدیم، برایـــم توجیه کرد 
کـــه بـــه چـــه دلیـــل صـــلاح نمی داند کـــه این 
صحنه باشـــد. من نـــه به خاطر هـــم رأی بودن 
بـــا او، بلکـــه به خاطـــر مســـئولیت متقابـــل و 
اعتقاد به یک صـــلاح بزرگ تـــر از فیلم، منطق 
او راپذیرفتـــم و کل صحنـــه را حذف کردم. من 
پذیرفتـــم که ما هـــدف و نگاه مشـــترک داریم. 
ســـلیقه من هنوز همان ســـلیقه بود کـــه اتفاقاً 
در آن بخش کاملاً متفاوت از سیف الله داد بود 
اما آنچه ســـیف الله می گفت صـــلاح جمعی بود 
کـــه گرچه با ســـلیقه مـــن همخوانی نداشـــت، 
امـــا من بـــه ایـــن درک رســـیدم که حـــق ندارم 
ســـلیقه فردی خودم را قالب کنم پس بنابراین 
به راحتـــی و بـــا رضایـــت خاطـــر آن را پذیرفتم. 
مـــن مخالف هر نـــوع ممیزی هســـتم، اما این 
شـــکل رفتار درست اســـت چرا که تنها ممیزی 
ممکن این اســـت که تو با عقـــل و درک خودت 
آن را بپذیـــری. آیا کســـانی که از ابتـــدا تا امروز 
در مراحـــل مختلف مدیریـــت فرهنگی حضور 

داشتند در مرحله ای از شـــناخت قرار داشتند 
کـــه حـــق اظهارنظر نســـبت به همه مســـائل را 
داشـــته باشـــند؟ در دوره ای بیـــش از نمایـــش 
فیلـــم »زادبـــوم« بـــرای مـــن فهمیـــدن دلیل 
چرایـــی توقیف فیلم مهم تر شـــده بـــود؛ برایم 
ســـؤال بود چـــرا فیلمی کـــه حدود چهـــار ماه 
قبل این چنیـــن مورد پذیرش و تحســـین واقع 
شـــده، یکباره به طـــور کامل طرد می شـــود؟! از 
مذاکرات جلسه شورای نمایش فیلم »زادبوم« 
نقـــل قولی از یکی از اعضای شـــورا شـــنیدم که 
حیـــرت زده ام کـــرد. یکـــی از اعضای شـــورا که 
اتفاقـــاً کارگـــردان هـــم هســـت تفســـیر کـــرده 
بود کـــه بچـــه لاک پشـــت هایی کـــه در انتهای 
فیلـــم از زیـــر خاکســـتر در آمـــده و به ســـمت 
دریـــا می روند نیروهـــای آمریکایی هســـتند که 
دارنـــد برمی گردنـــد تا ایـــران را تســـخیر کنند! 
ایـــن شـــخص و ایـــن جریـــان چطـــور چنیـــن 
قیمومیتی برای خود قائل شـــده  کـــه با چنین 
منطـــق بی پایه ای رأی ممنوعیـــت صادر کند؟! 
آیا این همه فهمی و نـــگاه همه جانبه را دارد که 
وقتی چنین حقوق اولیه مـــرا مورد تعرض قرار 
می دهـــد، حداقل به من تفهیـــم کند که فلانی 
خودت درک کن که آیـــا این فیلم کلاً باید دیده 
شـــود یا  اکران نشـــود. توقیف برای هنرمند به 
مثابـــه قتـــل افـــکار و اعتقادات اوســـت. اگر بر 
آنچه کـــه رابطه هنرمنـــد با جامعه را می ســـازد 
یک چنیـــن واســـطه هایی بـــا چنیـــن تفکراتی 
قـــرار بگیرنـــد که دیگر رابطه نیســـت؛ دســـتور 
اســـت. تا بـــه امـــروز ما بـــا تعامل جلـــو آمدیم 
امـــا در شـــرایط عمومی جهـــان و تحول هوش 
مصنوعـــی دیگـــر مجالـــی بـــرای ایجـــاد رابطه 
دســـتوری نیســـت. ما؛ چه اهـــل فرهنگ و چه 
مســـئول و مدیـــر حقوق بگیر، دیگـــر مکلف به 
درک شـــرایط جدیـــد و پذیرفتن آن هســـتیم. 
ســـینمای زیرزمینـــی که نهایتاً ســـه الـــی چهار 
ســـال از شـــکل گیری آن گذشـــته، محصـــول 
بلبشـــویی اســـت که دولت با چنیـــن وظایفی 
کـــه بر خود برشـــمرده و با چنیـــن نقطه نظراتی 
برای ســـینما ایجاد کرده اســـت. شـــبیه افسانه 
ســـیزیف اهل فرهنگ را مجبـــور می کردند که 
سنگ شـــان را با زور تا قله بـــالا ببرند و آنها بعد 
از رســـیدن از بالا به پایین بغلتاننـــد و هنرمند 
را برگرداننـــد به گام اول که مجبور باشـــد همه 
چیز را دوباره و از نو شـــروع کند. دهه هاســـت 
مـــا ایـــن داســـتان را تکـــرار می کنیـــم و گـــواه 
ســـؤال شـــما که چرا ایـــن اتفـــاق می افتد تمام 
صحبت هایی اســـت که الان مطـــرح کردیم به 
انضمـــام اینکـــه مدیـــران فرهنگی هیـــچ گاه به 
آن شـــناختی کـــه پی ببرنـــد تا چه انـــدازه حق 
دارنـــد در رابطـــه اهـــل هنر بـــه عنوان پیشـــتاز 
دخالـــت کننـــد، نرســـیده اند. اگر اصـــول کلی 
مبناســـت ،  من حـــرف کمال را قبـــول دارم که 
اصـــول هیچ وقـــت غیر قابل تغییـــر نیســـتند. 
بنابراین هیـــچ اصولـــی پایدار نیســـت. اولین 
شـــرط و مبنـــای تعامل این اســـت کـــه من به 
درک و همه فهمـــی تصمیم گیرنـــدگان فرهنگی 

اعتقاد داشـــته باشم.

  به عنوان نمونه چه کسی در این 
دو شورا صلاحیت داشت که درباره آثار 
مهرجویی فقید که به فلسفه و ادبیات 

تسلط داشت نظر بدهد؟ حال که از این 
فیلمساز یاد شد به آن تعبیر جالب اشاره 

کنیم که یکسری اشباح درباره اکران شدن 
یا نشدن برخی آثار تصمیم می گیرند. 

آقای داوودی از تعامل با سیف الله داد برای 
برطرف شدن مشکل نمایش فیلم شان 
گفتند. این حرف دل خیلی از صاحبان 

آثار توقیفی است که این اشباحی که قابل 
رویت نیستند، تصمیم گیرنده هستند و 
کسی نیست که بتوان با او وارد تعامل و 

گفت وگوی منطقی شد. 
ابوالحســـن داوودی: اینهـــا همـــه البتـــه بـــه 
خاطـــر رابطـــه دوســـتانه من با ســـیف الله داد 
بود. اگر او نبود شـــاید در همان زمان شـــوراها 
به نـــوع دیگری عمـــل می کردند. همیشـــه ما 
بایـــد نگـــران این باشـــیم کـــه در این شـــورا، 
کمـــال تبریـــزی هســـت یا آقـــای ایکـــس. اگر 
کمـــال تبریزی هســـت، خب من ایـــن فیلم را 
می ســـازم و اگر نیســـت این فیلم را نمی سازم 

و فیلـــم دیگری می ســـازم.
کمال تبریـــزی: بحث شـــورای پروانه نمایش 
خیلـــی متفـــاوت از شـــورای پروانـــه ســـاخت 
اســـت. در شـــورای پروانه نمایش با کلیت اثر 
مواجه هســـتیم. آنچه در ذهن خلاق هنرمند 
بـــوده حـــالا عینیـــت یافته اســـت و می شـــود 
دربـــاره آن صحبـــت کـــرد. چیزی که فلســـفه 
وجودی آن زیر ســـؤال اســـت، شـــورای پروانه 

ســـاخت است.
ابوالحسن داوودی: اصلاً توهین است.

کمـــال تبریـــزی: شـــورای پروانـــه ســـاخت 
بدتریـــن شـــکل نظـــر دادن دربـــاره یـــک اثـــر 
اســـت. تصـــورش را بکنیـــد، شـــما بر اســـاس 
یـــک فیلمنامـــه نظر بدهیـــد که آیـــا کارگردان 
می توانـــد آن را بســـازد یا نه. یکـــی از همکاران 
نزدیـــک ما معتقد اســـت کـــه اصـــلاً فیلمنامه 
اثـــر هنـــری نیســـت و دســـتورالعملی اســـت 
بـــرای خلـــق اثـــر هنـــری. گرچـــه من بـــا این 
نظریـــه مخالـــف هســـتم و خیلی هـــا هم مثل 
مـــن ممکـــن اســـت مخالـــف آن باشـــند. اما 
واقعاً حتـــی یک دیالوگ موجـــود در فیلمنامه 
را می تـــوان بـــا انـــواع مختلـــف بیـــان کـــرد و 
منظـــور دیگری رســـاند. آنچه مـــا در فیلمنامه 
می خوانیـــم، تصـــور ذهنـــی خودمان اســـت. 
اصلاً مگر می شـــود بـــر اســـاس فیلمنامه وارد 
دنیـــای فکری کارگردان شـــد و دربـــاره آن نظر 
داد؟ بـــرای مـــن قابـــل درک نیســـت، چطـــور 
آدم هـــا بر اســـاس یک متـــن درباره ســـاخت 
آن نظـــر می دهنـــد. معضل اصلی در ســـاختار 
تصمیم گیرنده درباره فیلم ها، شـــورای پروانه 
ســـاخت اســـت و برای آن باید چاره اندیشـــی 

. د کر

 پرونده باز فیلم های توقیفی با حضور منوچهر محمدی، ابوالحسن داوودی و کمال تبریزی
در روزنامه ایران بررسی شد

در توقیف هیچ توفیقی نیست
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   با اینکه توقیف باعث تحریف 
خوانش فیلم در ذهن مخاطب می شود، 

با پیشوند اکران فیلم توقیفی، مخاطب 
دائم در جست وجوی چرایی علت توقیف 

و ارجاعات سیاسی و اجتماعی است. بر 
همین اساس، ممکن است برداشت های 
فرامتنی از ذهن خود به فیلم الصاق کند.

ابوالحســـن داوودی: بـــا عـــرض پـــوزش از 
تمـــام مدیرانـــی که تـــا به حـــال اعمـــال نظر 
کرده انـــد یـــک ســـؤال کلیـــدی مطرح اســـت 
کـــه از نبود هـــوش کافی نـــزد شـــماری از آنها 
نشـــأت می گیرد. از همان زمـــان که مدیریت 
فرهنگی شـــروع کرد در حوزه هـــای مختلف، 
ممیـــزی را بـــر اســـاس دایـــره بســـته ذهنـــی 
خودش انجـــام دهد، محصول ممیزی شـــده 
بلافاصلـــه تبدیـــل به اثـــری کنجـــکاو برانگیز 
شد و برای ســـطح بزرگی از جامعه ارزش پیدا 
 کـــرد. با توقیف هر فیلم، جامعـــه تازه کنجکاو 
به دیدن فیلم می شـــود و اکـــران این فیلم در 
هر شـــرایطی حتی ذبـــح شـــده و تکه پاره اش 
بزرگترین تبلیغ اســـت. کســـی که خـــود را در 
قامت یک ممیـــز  می بیند، ایـــن را از خودش 
ســـؤال نکـــرده که چرا هـــر محصولـــی که من 
نقد می کنـــم، جامعه نســـبت بـــه آن ترغیب 
می شـــود. آیا فـــرد نهی کننده نســـبت به این 
ماجرا کمترین تحلیلی دارد؟ همین سینمای 
زیرزمینی که به آن اشـــاره کردیم، حدود ســـه 
چهار ســـالی اســـت که دیگر تشکیلات خود را 
پیدا کرده و با تصاعد هندســـی رشـــد می کند. 
پیـــش از آن اگـــر من فکـــر می کردم بـــا وجود 
کمال تبریزی در جمع شـــورای پروانه نمایش 
آیـــا می توانم این صحنـــه را اضافه کنـــم یا نه، 
الان نســـل جدید با ســـینمای زیرزمینی اصلاً 
نـــه بـــه کمـــال کار دارد و نـــه به هر کســـی که 
بر صندلـــی شـــورای پروانه نمایـــش تکیه زده 
اســـت. آن هـــا می توانند فیلـــم خـــود را با هر 
شـــرایط و اخلاقیاتی بســـازند، به راحتی آپلود   
و بـــه همه جای جهان ارســـال کننـــد. آیا این 
تحلیل بـــرای این دوســـتان وجود نـــدارد، به 
نظـــرم »دانـــه انجیر معابـــد« یک فیلـــم کاملاً 
معمولی اســـت؛ فیلمـــی که هم اشـــکال فنی 
دارد، هـــم اشـــکال فیلمنامه ای و هم اشـــکال 
اجرایـــی. اگـــر ایـــن فیلـــم در شـــرایط عادی 
ســـاخته و دیده می شـــد در نهایت مثل همه 
فیلم های دیگر یک عده دوســـتش داشـــتند 
و برخـــی هـــم اصـــلاً آن  را نمی پســـندیدند. 
امـــا ایـــن فیلـــم بـــه شـــکل کامـــلاً غیرقانونی 
ســـاخته شـــد و با بســـتری که برایـــش فراهم 
شـــد، یک عـــده را تهییج کرد که اصـــلاً وقتی 
می خواهنـــد فیلم بســـازند دیگر نـــگاه نکنند 
بـــه اینکه کمـــال تبریزی چه مســـیری را رفته 
و چـــه گرفتاری هایی را طی کرده اســـت. آنها 
می خواهنـــد یـــک شـــبه بـــه گلـــدن گلـــوب و 
اســـکار برســـند و این فیلم راهنمای کارشـــان 
شـــده اســـت. دیگر مثل مـــا هم نیســـتند که 
برایشان مهم باشـــد کمال تبریزی در شورای 
نمایش اســـت یا کســـی دیگر، برایشـــان مهم 
نیســـت پروانه ساخت و نمایشـــی وجود دارد 
یا نـــه. باید بپذیریـــم که ارکان حـــوزه نمایش 
تغییر کرده اســـت. آیا اصلاً مدیران نگاهی به 
شـــرایط پیش رو دارند؟ به ایـــن فکر می کنند 
همین مســـیری که شـــکل گرفته در یک سال 
آینـــده بـــه کجـــا منتهی می شـــود؟ اصـــلاً این 
حـــق را به خودشـــان می دهند که بـــه عنوان 
مدیر فرهنگی یک ســـال جلوتر از خودشـــان 
را ببیننـــد. چـــرا باید اثری که مـــن می خواهم 
بســـازم بر اســـاس یک فیلمنامه پیش داوری 
شـــود؛ پیش داوری با همان شناخت محدود. 
من از فیلمنامه نویســـی به دنیای فیلمســـازی 
آمدم و بـــه واقع معتقـــدم فیلمنامه نویســـی 
یک دســـتورالعمل بـــرای محصولی اســـت که 
قرار اســـت توســـط عواملی دیگر و با یک تیم 
شـــصت نفره ســـاخته شـــود. چطور می توان 
ایـــن محصـــول نهایـــی را بـــا ایـــن همـــه نیرو 
کـــه در چگونگی ســـاخت آن دخالـــت دارند، 
تنهـــا بـــر اســـاس فیلمنامـــه قضاوت کـــرد؟! 
قصـــد من تخطئه فیلمنامه نویســـی نیســـت، 
بلـــه فیلمنامه نویســـی واقعـــاً یک هنر اســـت 
همچنان که دستورالعمل نویســـی درست هم 
یک هنر اســـت. همچنیـــن به مـــن کارگردان 
کمـــک می کنـــد کـــه کارم را بهتـــر و دقیق تـــر 
انجـــام بدهم. ســـؤال من این اســـت کـــه آیا 
مدیـــر فرهنگـــی یا یـــک ممیـــز، ایـــن درک را 
دارد کـــه یک ســـال و دو ســـال آینـــده که این 
فیلم احتمـــالاً بـــه نمایش در می آیـــد جامعه 
مخاطبش چه شکلی اســـت؟! چه نیازی دارد 
و درکـــش از پیرامونش و دنیا چگونه اســـت؟

  این توقیف ها در اکثر مواقع به ضد 
خود تبدیل می شود یعنی به جای اینکه 
فیلم دیده نشود، اتفاقاً کنجکاوی ایجاد 

می کند که دیده شود. برخی مواقع بعضی 
از این حربه برای ایجاد فضای تبلیغاتی 

استفاده می کنند و چیزی در فیلم 
می گذارند که فیلم به نوعی مهر توقیف 

بخورد تا اعتبار بگیرد. اگر توقیف را به 
معنای انسداد بدانیم - به این تعبیر که 

یک مدیر فرهنگی نخواهد نوع و جریانی از 
سینما رشد کند- تجربه تاریخی نشان داده 
حاصل انسداد، حذف رقیب نیست اتفاقاً 
قد علم کردن رقیب دیگری مثل سینمای 

زیرزمینی است یا ممکن است در برابر این 
انسداد، ابتذال ایجاد شود و فیلمساز برای 

جبران، سراغ فیلمی برود که گیشه اش 
تضمین شده است.

کمال تبریـــزی: قانونی که محمـــل اجرایی و 
پذیـــرش و بـــاور آن در جامعه وجود نداشـــته 
باشـــد اصـــلاً قابـــل اجـــرا نیســـت. مـــن هـــر 
وقـــت از منطقه بـــازار تهـــران عبـــور می کنم 
وضعیـــت عجیب ایـــن خیابان  برایـــم جالب 
اســـت؛ چرخ دســـتی می آید و مـــی رود، مردم 
بـــار می برنـــد، یکی دو ماشـــین هـــم هر وقت 

ســـینمای ایران را می دیـــد. امـــا در مقاطعی  
کســـانی شـــرایطی را ایجاد کردند که ســـینما 
از دسترس عموم خارج شـــود. گام اول برای 
این منظور، گران کردن ســـینما بـــود. فراتر از 
شـــرایط اقتصادی زمـــان خود، تـــورم و تمام 
آن شـــرایط اقتصـــادی کـــه در جامعـــه جاری 
بوده و هســـت، گران شـــدن ســـینما حاصل 
قـــدرت گرفتن نهادهایی بود کـــه با یک اراده 
سیاســـی، شـــرایطی را فراهم کردند که هزینه 
فیلمسازی نسبت به ســـال های قبل چندین 
برابر شـــود. این اتفاق تعداد زیـــادی از آدم ها 
و جریانات مســـتقل را از ســـینما حذف کرد. 
تصمیـــم و ســـلیقه ای کـــه آقای محمـــدی به 
نقـــل از یـــک مدیر بیان کـــرد مبنی بـــر اینکه 
»ابتـــذال را به تفکر ترجیـــح می دهیم« صرفاً 
با حذف اهالی ســـینما اتفـــاق نیفتاد بلکه در 
قالب جریان محدود کردن ســـازمان یافته ای 
تقویت شـــد. من این گفته را با ســـند از یکی 
از مراجـــع تصمیم گیرنـــده نقـــل می کنم که 
تصمیم گرفته شـــد بـــدون بازخـــورد علنی و 
بیرونی، گروهی از ســـینماگران به آرامی کنار 
گذاشـــته شـــوند؛ بدون هیچ اعلام و فرمان 
یـــا سانســـور و توقیفـــی کـــه شـــواهد بیرونی 
مبنی بر این تصمیم باشـــد. بـــه عنوان مثال 
شـــرایطی ایجـــاد کننـــد کـــه امکان ســـاخت 
فیلـــم بـــرای فـــلان هنرمنـــد فراهم نشـــود. 
را در شـــکل گیری  ایـــن تصمیـــم  رگه هـــای 
جریان ســـرمایه گذاری دولتی، تصمیم گیری 
دربـــاره بودجـــه و اینکـــه چـــه مدیریتـــی در 
بخش های مختلف بر ســـینما حاکم باشـــد، 
می تـــوان دیـــد. همچنین می توان بخشـــی از 
آن را در رونـــق و قـــدرت گرفتـــن پلتفرم های 
آنلایـــن نمایـــش دیـــد؛ پلتفرم هایـــی کـــه به 
شـــخصه از طرفـــداران فعالیتـــش بـــودم و 
خوشـــحال از اینکـــه هـــم گســـتره ارتبـــاط با 
مخاطب پهن تر می شـــود و هم اهالی ســـینما 
می تواننـــد منبـــع درآمدی تـــازه پیـــدا کنند، 
بخصـــوص در زمـــان کرونا که ایـــن اتفاق هم 
تا حـــدودی افتاد. امـــا این جریان به شـــکل 
بیمار گونـــه ای پیـــش رفـــت و ســـرمایه هایی 
وارد شـــد کـــه هـــر جور فکـــر می کنیـــد دخل 
و خـــرج آن بـــا هیـــچ حســـابی نمی خوانـــد. 
اعـــداد و ارقامـــی کـــه در پلتفرم هـــا رد و بدل 
شـــد بر ســـینما هم تســـری پیدا کـــرد و عملاً 
ســـینما را از دایره تولید خـــارج کرد. بازیگرها 
بـــا دســـتمزدی کـــه در پلتفرم هـــا دریافـــت 
می کننـــد دیگـــر حاضـــر نیســـتند به ســـینما 
بازگردنـــد. بازیگـــری کـــه حدود هفت ســـال 
قبـــل بـــرای فیلـــم  من صـــد میلیـــون گرفت 
الان ماهـــی پنـــج میلیـــارد می خواهـــد کـــه 
بـــرای یک فیلم با ســـه مـــاه فیلمبـــرداری در 
مجموع می شـــود پانزده میلیـــارد تومان! این 
رقم پانـــزده میلیارد را بر صـــد میلیون تومان 
تقســـیم کنید و ببینید حتی بـــا لحاظ کردن 
هر نـــرخ تورمی که در این ســـال ها در جامعه 
بـــه وجـــود آمده چه نســـبت چندیـــن و چند 
برابـــری و عجیبـــی برقرار می کنـــد. این تورم 
عجیب بـــر حقوق تمـــام عوامـــل از امکانات 
فنی تا تکنیســـین ها و تمام دســـت اندرکاران 
تســـری پیـــدا کـــرده اســـت. حکایت ســـینما 
شـــبیه خانه ای شـــده اســـت کـــه اثـــاث آن را 
تـــک تـــک  مـــا اهالـــی ســـینما بـــا حقوق مان 
در طـــول ســـال ها و دهه هـــا جمـــع کردیم و 
حالا شـــبیه فیلـــم »بانـــو« گروهـــی دارند آن 
را یـــک شـــبه به غـــارت می برند. هـــم عوامل 
را می برنـــد و هـــم بازیگرهـــا را و دیگر کســـی 
راضـــی نیســـت به ایـــن خانـــه یعنی ســـینما 
برگـــردد. و دردناک تر اینکه یکـــی از متولیان 
اصلـــی این جریـــان بیمار، کســـی اســـت که 
ســـال ها نان و نمک ســـینما را خورده و از آن 
به نوا رســـیده اســـت. ایـــن هم نـــوع دیگری 
از ممیـــزی ســـازمان یافتـــه بود بـــرای از بین 
بردن بخشـــی از ســـینمایی که متکی نیست 
بـــه اینکه بـــا ســـخیف ترین شـــکل مـــردم را 
صرفاً ســـرگرم کند. در نهایت سینمای ایران 
محدود شـــد بـــه همین نـــوع ســـینما که هم 
تشکیلات ســـینما مجبور اســـت آن را بپذیرد 
و هم ســـینمادار چون سطح سلیقه جامعه را 
بـــه گونه ای پایین آورده که انـــگار چیز دیگری 
بـــه درد این جامعه نمی خورد. بر این اســـاس 
من معتقـــدم جریان ممیزی قدری ســـازمان 

یافته تـــر از توقیـــف علنی فیلم هاســـت.
کمـــال تبریـــزی: در دوره ای غم ســـینماگران 
ایـــن بود که مســـئولان تصمیم گیرنده از مردم 
عقب هســـتند و همیـــن باعث درک نشـــدن 
برخی آثار و ضرورت ســـاخت آنها می شـــد. در 
همـــان ایام بـــر اهمیت به روز شـــدن و از بین 
رفتن ایـــن فاصله تأکید داشـــتیم. حالا اما در 
وضعیتـــی هســـتیم که همـــه چیز با ســـرعت 
شـــگفت انگیزی در تغییـــر و تحـــول اســـت و 
برخی که تعدادشـــان هم کم نیست همچنان 
در دوره خـــود مانده انـــد و بـــر همین اســـاس 
آنقـــدر ایـــن فاصله زیاد شـــده که پرشـــدن آن 
امـــری بعیـــد به نظـــر می رســـد. عامـــل اصلی 
توقیف به اعتقاد من همیـــن فاصله بین فهم 
مســـئول فرهنگی با اثر فیلمســـاز اســـت. این 
میزان فاصله یا به تعبیـــری عقب افتادگی اگر 
جبران نشـــود دچار فاجعـــه فرهنگی خواهیم 
شـــد. ممکـــن اســـت خاســـتگاه اجتماعـــی 
فیلمســـازان تغییـــر کنـــد و بـــه مـــدار دیگری 
بـــرود کـــه از نقطه نظر مســـئولان دیگـــر قابل 
قبول نیســـت. قطعـــاً باید تلاش شـــود تا این 
فاصلـــه در کوتاه تریـــن زمان ممکـــن برطرف 
شـــود. قبل از ایام جشـــنواره یکی از فیلم های 
توقیفـــی را تماشـــا می کردیـــم و همـــه  هـــاج و 
واج مانـــده بودیـــم کـــه چطور یک فیلـــم آرام 
و صمیمی کـــه تنوع فرهنگی ایـــران را نمایش 
می دهـــد مجـــوز نمایـــش نگرفته اســـت. این 
یک شـــاهد مثـــال بـــرای اثبات همـــان فاصله 
زیاد فهم تصمیم گیرندگان از فیلمســـاز است. 
این فاصله اگر نزدیک نشـــود همچنان پرونده 

فیلم هـــا قطورتر خواهد شـــد.

بتواننـــد از آنجـــا عبور می کنند. هیچ پلیســـی 
هم آنجا نیســـت. قوانین راهنمایی و رانندگی 
کامـــلاً مخدوش اســـت. پلیـــس نـــه می تواند 
کســـی را جریمه کند و نه قانونـــی را اجرا کند، 
چرا که ذات این موقعیت همین اســـت. حکم 
ممنوع الـــکاری هنرمندان در زمانـــه امروز هم 
شـــبیه اجرا کردن قوانین راهنمایی و رانندگی 
در همیـــن منطقـــه اســـت. اصـــلاً یعنـــی چـــه 
ممنوع الـــکار؟! بر فـــرض فلان کـــس خطاکار 
هم باشـــد حق نداریـــم بگوییـــم ممنوع الکار. 
اساســـاً زمینه پذیرش آن وجود نـــدارد. به این 
فکـــر می کنیم کـــه به هر شـــکل ممکـــن مانع 

ایجاد کنیم و این شـــدنی نیســـت.

  توقیف یک اثر برای فیلمساز هم بار 
معنایی ایجاد می کند؛ مقصودم این است 
که از آن پس به جای اینکه اثر مورد داوری 

قرار بگیرد پیش زمینه ذهنی ایجاد شده 
درباره سازنده اثر و مؤلف، در دریافت مجوز 

نمایش تأثیر داشته باشد.
محمـــدی: قطعـــاً همیـــن طـــور اســـت. بـــد 
نیســـت یـــک خاطره بگویـــم. ســـال 76 که به 
اداره نظـــارت آمـــدم، روز اول جلســـه تودیع و 
معارفـــه بـــود و فـــردای آن روز به طـــور طبیعی 
مثل هـــر مدیـــر جدیدی کـــه بـــه مجموعه ای 
اضافه شـــده خواســـتم محدوده تحت اختیار 
اداره نظـــارت را ببینـــم و بـــا کارمندها ســـلام و 
عیلـــک و احوالپرســـی داشـــته باشـــم. به یک 
اتـــاق رســـیدم، گفتنـــد آقـــای محمدی شـــما 
نمی توانیـــد وارد اینجـــا شـــوید. علـــت را کـــه 
پرســـیدم، گفتند اینجا بایگانی محرمانه است. 
گفتم بایگانـــی محرمانه اداره نظـــارت؟! چون 
تا حدودی با مســـائل اداری و نظارتی آشـــنایی 
داشـــتم گفتم طبـــق قوانین موجـــود مملکت 
فقـــط وزیر یـــک وزارتخانـــه می توانـــد بایگانی 
محرمانـــه داشـــته باشـــد، حتـــی معـــاون وزیر 
هـــم نمی تواند، این در باید باز شـــود. با فشـــار 
و اصرار مـــن بالاخـــره در اتاق باز شـــد؛ با یک 
اتـــاق تقریباً 16 الـــی 17 متری مواجه شـــدم با 
قفســـه بندی هایی پر از زونکن هایی که اســـم 
اشخاص ســـینمایی رویشان نوشـــته شده بود 
اعم از کارگردان و بازیگر و... ســـؤال کردم این 
اطلاعـــات محرمانه از جایی می آید؟ گفتند بله 
ما یک مکانیزمـــی داریم و... کنجکاو شـــدم و 
گفتم پرونـــده آ و ب و... را بیاوریـــد نگاه کنم. 
روزی چند ســـاعت مجبور شـــدم مطالعه کنم 
و حـــدود یک هفته ای هم وقـــت من را گرفت. 
پرونده اول مربوط بـــه خانم کارگردانی بود که 
هفت الی هشـــت فیلم ســـاخته بود که برخی 
از آن ها جوایزی هم کســـب کـــرده بود. به طور 
طبیعـــی در همـــان ایام ایـــن خانـــم کارگردان 
یکســـری هم مصاحبه بـــا روزنامه های مختلف 
کرده بود. مثل امروز که شـــما بـــا ما گفت و گو 
می کنیـــد. ایـــن مصاحبه هـــا را از مجله هـــا و 
روزنامه هـــا بریـــده بودنـــد و یـــک جاهایـــی را 
مارک کـــرده بودنـــد و زیـــر آن نوشـــته بودند: 
نامبـــرده گرایشـــات مارکسیســـتی دارد. بـــرای 
یـــک مصاحبـــه دیگر یـــک چیز دیگـــر ضمیمه 
کـــرده بودنـــد و... مجبـــور شـــدم حـــدود 200 
پرونده را ببینم. واقعـــاً همه اش همین چیزها 
بـــود. چیزهایی کـــه در فضای رســـانه عمومی 
چاپ شـــده و کســـی شـــکایتی نکرده بـــود، نه 
قاضی القضـــات و نـــه مدعی العموم شـــکایتی 
نداشـــت. برای آقـــای داد ماجرای ایـــن اتاق و 
بایگانی هایـــش را که تعریف کـــردم حیرت زده 
مانـــده بـــود کـــه یعنـــی چه مگـــر می شـــود؟ با 
هـــم فکـــر کردیم کـــه ایـــن بســـاط غیرقانونی 
و خـــلاف را چطـــور جمـــع کنیـــم کـــه عامـــل 
دردســـر نشـــود. مســـلماً یک مرجع مشـــخص 
داشـــتیم؛ وزارت اطلاعـــات. آقـــای داد تماس 

گرفتند و توضیـــح دادند که چنین مســـأله ای 
داریـــم و نمی دانیـــم چـــه کار باید کنیـــم. بعد 
از دو ســـه روز، ســـه نفـــر بـــا یک نامـــه از طرف 
وزارت اطلاعـــات آمدند و ســـه روز تمـــام از 7 
صبح تـــا 7 شـــب تمـــام پرونده هـــا را مطالعه 
کردنـــد. نتیجـــه اینکـــه گفتنـــد اینجـــا، جای 
مزخرفی اســـت و همه اینها غیرقانونی اســـت. 
بـــرای اینکه ما را از شـــر آن اتـــاق و اطلاعاتش 
خـــلاص کننـــد یـــک دســـتگاه کاغـــذ خردکن 
از وزارت اطلاعـــات فرســـتادند و همـــه آنهـــا را 
معـــدوم کردنـــد. همـــه اطلاعات جمـــع آوری 
شـــده مرتبـــط بـــا روزنامه های رســـمی کشـــور 
بود و هیچ چیز از جای امنیتی ارســـال نشـــده 
بود امـــا با همیـــن چیزهـــا آدم ها را مـــارک دار 
می کردنـــد. لازم اســـت بـــا دو نکتـــه بحثـــم را 
تکمیـــل کنـــم؛ اول اینکـــه بخشـــی از عقلای 
حاکمیـــت کـــه البتـــه تعدادشـــان هـــم زیـــاد 
نیســـت نگـــران اســـتحاله فرهنگـــی هســـتند 
که بـــه نظر مـــن هـــم امر درســـتی اســـت. در 
بســـیاری از کشـــورهای غربی هم ایـــن نگرانی 
جـــدی دربـــاره اســـتحاله فرهنگی یـــک ملت 
در مقابـــل گلوبالیســـم)جهانی گرایی( و اینکه 
همـــه تحت یک چتر قرار بگیریـــم، وجود دارد 
همچنان که فرانســـه نگران مســـتحیل شدن 
فرهنگش در فرهنگ امریکاســـت. این نگرانی 
بیـــن کره جنوبـــی و امریکا هم وجـــود دارد که 
بـــه ظاهر هـــر دو در یـــک جبهه هســـتند و... 
بـــرای ما هم عقل و عشـــق به ایـــن تاریخ کهن 
حکـــم می کنـــد که مانـــع حل شـــدن فرهنگ 
و پیشـــینه مان در جامعـــه جهانـــی شـــویم اما 
متأســـفانه همیـــن اتـــاق فکرهایی کـــه بحث 
اســـتحاله فرهنگـــی از آن بیـــرون می آیـــد، کار 
را به کســـانی می ســـپارند که کاردان نیستند و 
آنها نســـبت به هر پدیده ای که شـــناختی از آن 
ندارند برچســـب اســـتحاله فرهنگی می زنند. 
نکتـــه دوم اینکـــه مشـــکل فرهنگـــی عمیق و 
ریشـــه داری در ایـــران وجـــود دارد کـــه تجلـــی 
تـــام و تمامـــش در زبان ماســـت. متأســـفانه 
زبان ما، زبان شـــفافی نیســـت. کمتر کشوری 
در دنیـــا ایـــن میـــزان نمـــاد و اســـتعاره و بیان 
دوپهلـــو و چندپهلـــو در گفتمان هایش وجود 
دارد. مقصـــودم گفتمـــان دولـــت و حاکمیت 
نیســـت؛ در همیـــن گفت وگوهـــای خودمانی 
ببینیـــد چه حجم از ســـوءتفاهم وجـــود دارد. 
حتـــی زبان برترین شـــاعر مـــا، حافـــظ، تماماً 
ایمـــا و اشـــاره و در لفافـــه کلامـــی اســـت. در 

نهایت اینکه هم حاکمیـــت زبان پیچیده و 
آمیختـــه ای پیدا کرده و به شـــکلی صریح 

و شـــفاف بیان نمی کند که مشـــکل این 
و راه حـــل هم این اســـت. هم ملت و به 
تبـــع آن هنرمندان که جـــزو آحاد ملت 
محســـوب می شوند زبان شـــان پیچیده 

شده اســـت. ما نیاز به شفافیت 
در گفتـــار داریـــم. مـــن اگـــر 

احســـاس کنـــم ایـــن اتاق 
گـــرم اســـت بایـــد آن را 

بیان کنم؛ اما ملاحظه 
می کنـــم، مأخـــوذ بـــه 

حیـــا بـــازی درمی آورم 
و بیـــرون کـــه می روم 
هزار و یـــک لیچار بار 

اتـــاق شـــما می کنـــم. 
ح  بحث هایی کـــه مطر

همیـــن  یـــل  ذ یـــم  کرد
رویکـــرد قـــرار می گیـــرد 
و اینکـــه از فیلـــم چیزی 
کـــه  می کشـــند  بیـــرون 

وجـــود خارجی نـــدارد، 
از همین مســـأله نشأت 
می گیـــرد. ما بایـــد برای 

اصغـــر فرهادی کـــه به عنـــوان یک فیلمســـاز 
مؤلـــف شایســـته احتـــرام هم هســـت، ارزش 
زیـــادی قائـــل باشـــیم امـــا بـــا او چـــه کردیم. 
ایشـــان اتفاقاً روی ناهنجاری دســـت گذاشت 
که ریشـــه مذهبـــی و دینـــی دارد؛ دروغ و ریا. 
مبانی دو ســـه فیلمی که اســـکار گرفت همین 
بود کـــه چطور جامعه ای آغشـــته می شـــود به 
اینکه دروغ بگویـــد و دروغ خود را توجیه کند. 
منتهـــی بدفهمی ها منجـــر به این شـــد که ما 

یک فیلمســـاز خـــوب را از دســـت دادیم.

  یکی از فیلمسازهای جوان که اولین 
تجربه اش چند سالی توقیف بود می گفت 

یکی از مدیران از او حلالیت طلبیده و 
گفته ما به فیلم شما جفا کردیم اما مدیر 

دیگر اعتقاد داشته که خب مثل یک ضربه 
در بازی فوتبال است. ممکن است بیست 

سال بعد متوجه شویم که به اشتباه آفساید 
گرفتیم. اما آیا واقعاً تبعات توقیف یک فیلم 

برای یک فیلمساز در همین حد توجیه 
پذیر است؟

منوچهر محمدی: تصور کنید برای ورزشکاری 
که مدارج رشـــد و ترقـــی را طی کـــرده و نقطه 
اوجش حضـــور در المپیک اســـت مانع ایجاد 
کنیم و او را دو ســـال از فعالیت  ورزشی ممنوع 
کنیم، طبعـــاً دیگر آرزوی رســـیدن به المپیک 
محقـــق نمی شـــود. کوچک ترین فاکتـــور این 
اســـت کـــه ســـن اش از حـــدی بالاتر مـــی رود 
و نمی توانـــد در ایـــن رویـــداد حضـــور داشـــته 
باشد. حوزه هنر و فیلمســـازی هم همین طور 
اســـت. من خودم را جزو پرروهـــای این حوزه 
می دانم.  بـــا بلاهایی که مـــن و کمال تبریزی 
ســـر»مارمولک« کشـــیدیم شـــاید عقل حکم 
می کـــرد هـــر دو پناهنده شـــویم یـــا مهاجرت 
کنیـــم )خنـــده جمعی( ولـــی چند ســـال بعد 
من»طـــلا و مـــس« را ســـاختم. چـــون بـــوی 
یـــک اتفاق ناگوار به مشـــام ام می رســـید. من 
کـــه تـــوان اصـــلاح  را نداشـــتم وظیفـــه ام این 
بود نســـبت بـــه دردی که محل تشـــکیل یک 
معضل اســـت واکنش نشـــان بدهم تا شـــاید 
بـــه آن توجـــه شـــود. انصافاً یـــک جاهایی هم 
اثـــرات خوبی داشـــت. اگرچه بعد از ســـاخت 
»طـــلا و مس« هـــم برخـــی آقایـــان همچنان 
اتهام زنـــی بـــه مـــن را ادامـــه دادنـــد. اواخـــر 
اکـــران همیـــن فیلـــم از قـــم بـــا مـــن تماس 
گرفتنـــد و گفتنـــد چنـــد نفـــری می خواهنـــد 
بیاینـــد شـــما را ببیننـــد. تصـــورم این بـــود که 
لابـــد و دوباره قرار اســـت یک عـــده بیایند و 
مواخـــذه ام کننـــد امـــا نکته جالـــب اینکه 
خیلی از فیلـــم تعریف و تمجید کردند و در 
پایـــان هم گفتنـــد چون طلبه هـــا به خاطر 
لباس شـــان محذوریت هایـــی بـــرای حضور 
در ســـینما دارنـــد، آمده ایـــم چند نســـخه 
ویدیویـــی از فیلم را بخریـــم. گفتم باید 
اکـــران فیلـــم تمـــام شـــود و پس از 
آمـــدن به شـــبکه نمایش خانگی 
بـــا شـــرکت مربوطـــه صحبت 
کنیـــد. گفتنـــد ســـیصد هزار 
نسخه می خواهیم و پولش 
را هـــم می دهیـــم. برایـــم 
ســـؤال شـــد ایـــن همـــه 
تعداد نســـخه را به چه 
می خواهنـــد.  منظـــور 
میـــزان طلاق  گفتنـــد 
مـــا  و  ه  شـــد د  یـــا ز
نگرانیـــم. فیلـــم »طلا 
عاشـــقانه ای  مـــس«  و 
اســـت کـــه یـــک روحانـــی 
با وجـــود بیمـــاری همســـرش پای 
عشـــق اش می مانـــد و ایـــن برای 

مـــا یک الگوســـت. منهـــای برخی که شـــغل و 
معیشت شـــان سینماســـت الان کارگردان هـــا 
و تهیه کنندگانـــی داریـــم کـــه واقعـــاً دغدغـــه 
فرهنگـــی دارند. به عنـــوان مثال بـــه دو فیلم 
نـــگاه کنیـــد چقـــدر  اول ســـعید روســـتایی 
اعتیـــاد هشـــدار  دلســـوزانه دربـــاره دامنـــه 
می دهـــد. این معضـــل نگرانی جـــدی جامعه 
ماســـت. برخـــورد منطقـــی بـــا ایـــن کارگردان 
ایـــن بـــود کـــه او را صدا کننـــد و کمـــک کنند 
و پـــاره ای از اطلاعاتـــی کـــه شـــاید بـــه شـــکل 
رســـمی قابل دسترس نیســـت را در اختیارش 
بگذارند تـــا او بتوانـــد بر اســـاس آن ایده های 
دیگـــری برای ســـاخت فیلـــم تازه اش داشـــته 
باشـــد اما بالعکس برایش مانـــع ایجاد کردند. 
بـــا توقیـــف، نخبه های مـــان در ایـــن عرصـــه 
دچار مشـــکل می شـــوند اما متأســـفانه برخی 
آقایان قـــدر و قیمت آنهـــا را نمی دانند. فرض 
کنیـــد اگر پادشـــاهی بابت همین بیت شـــعر: 
»زاهـــدان کایـــن جلـــوه در محـــراب و منبـــر 
می کننـــد، چون بـــه خلـــوت می رونـــد آن کار 
دیگـــر می کنند« احســـاس می کرد ایـــن آقای 
حافـــظ تفکـــرات خطرناکـــی دارد و دســـتور 
مـــی داد ممنوع الـــکارش کننـــد آیـــا الان مـــا 
صاحـــب دیوان حافـــظ بودیم؟! آیا مـــا به این 
میزان فرهنگ و هنر می رســـیدیم. با اســـتناد 
بـــه صحبت هـــای آقـــای تبریـــزی که بـــه دوره 
شـــکوفایی فرهنگ و هنـــر در زمینه فلســـفه، 
شـــعر و معماری در عصر صفویه اشـــاره کردند 
تصور کنید یک پادشـــاه صفـــوی هر روز میدان 
نقش جهـــان را رصد می کـــرد و می گفت مثلاً 
این عمارت عالـــی قاپو این ورتر قـــرار بگیرد و 
مسجد شـــیخ لطف الله فلان تر شود و... خب 
الان این شـــاهکار معماری را داشتیم؟! مسأله 
مهم این اســـت کـــه اعتمـــاد کنیـــم؛ البته نه 
اعتماد بی در و پیکر. اما اینقدر هم نترســـیم. 
پیشـــخوان فرهنگی در کشور باید آنقدر وسیع 
و گســـترده باشـــد که انواع و اقســـام ســـلایق 
بتواننـــد محصول مد نظر خودشـــان را در این 
پیشـــخوان پیـــدا کننـــد و لزومی بـــه رجوع به 
فرهنگ های دیگر و رســـانه های دیگر نداشته 
باشـــند. البته اگر »ایران« را دوست داریم، اگر 
دوســـت نداریم که یک امر جداگانه اســـت که 

تکلیفش مشـــخص اســـت.
ابوالحســـن داوودی: به اعتقـــاد من آن اتاقی 
که به گفته آقای محمـــدی کاغذهایش خمیر 
شـــد، از بیـــن نرفتـــه و همچنـــان به اشـــکال 
دیگـــری در جاهـــای مختلف موجود اســـت. 
بر مبنـــای تجربیاتم از همزیســـتی در جامعه، 
حرفه ســـینما و کنـــار هم گذاشـــتن این  دو و 
خواندن بین ســـطور اتفاقاتی که شاهد بودم، 
معتقـــدم نـــه تنها در ســـه ســـال اخیـــر بلکه 
نزدیک به دو دهه اســـت که جریان ســـازمان 
یافته تـــری بـــرای سانســـور و ممیـــزی شـــکل 
گرفتـــه تا از مبنا جلوی کار برخی فیلمســـازان 
گرفته شـــود. در دوره ای با توجه بـــه ارتباط با 
بدنه دولت و حاکمیت، کار در ســـینما شرایط 
ســـهل تری داشـــت و می شـــد بـــا امکانـــات 
محدودتـــری هم بـــه نتیجه رســـید. این بدان 
معنا نبـــود که ناظری وجود نداشـــته باشـــد، 
نه! هم ممیز داشـــتیم و هم سانســـورچی؛ اما 
شـــرایط به گونه ای بـــود که من فیلمســـاز به 
اندازه پولی که در جیبم داشـــتم می توانستم 
با شـــراکت یکـــی از همین دوســـتان بالاخره 
فیلـــم ام را بســـازم. بـــا وجود تمام مشـــکلات 
دهـــه شـــصت و در همـــان محـــدوده زمانی، 
دورانـــی شـــکل گرفت که ســـینمای ایـــران نه 
تنهـــا ارزش و اعتبـــار پیدا کرد بلکـــه به نوعی 
به ســـفیر فرهنگـــی جمهوری اســـلامی تبدیل 
شد و چنانچه کســـی در دیگر نقاط دنیا قصد 
داشـــت دید واقعـــی به ایران داشـــته باشـــد، 

کمال تبریزی:
عامل اصلی 

توقیف 
به اعتقاد 

من همین 
فاصله بین 

فهم مسئول 
فرهنگی با 

اثر فیلمساز 
است. این 

میزان فاصله 
یا به تعبیری 

عقب افتادگی 
اگر جبران 

نشود دچار 
فاجعه فرهنگی 

خواهیم شد. 
ممکن است 

خاستگاه 
اجتماعی 

فیلمسازان 
تغییر کند 

و به مدار 
دیگری برود 

که از نقطه نظر 
مسئولان دیگر 

قابل قبول 
نیست. قطعاً 

باید تلاش شود 
تا این فاصله 

در کوتاه ترین 
زمان ممکن 
برطرف شود



برخورد جدی سیستم قضایی کشور با 
جرایم خشن

محمدرضا قنبری مستشـــار قضایـــی و مدیرکل 
معاونـــت اجتماعـــی و پیشـــگیری از وقوع جرم 
قـــوه قضائیـــه در گفت و گو بـــا »ایران« در پاســـخ 
بـــه این پرســـش که بـــا توجه به کشـــته شـــدن 
جوان دانشـــجو در یک ســـرقت خیابانی و اینکه 
مردم معتقدند ســـرقت های خشـــن در جامعه 
بیشـــتر شـــده اســـت، می گویـــد: »درمـــورد این 
موضوع باید نگاهی به آمارهای ســـرقت داشـــته 
باشـــیم، ولـــی در حالـــت کلـــی اینکه مـــردم در 

جامعـــه چنیـــن احساســـی را تجربـــه می کنند، 
ناشـــی از وجود شـــبکه های اجتماعـــی و درواقع 
گســـترش این شـــبکه هاســـت، یعنی دسترسی 
مردم به اطلاعات و اخبار بیشـــتر شـــده اســـت 
و کوچک تریـــن موضوعی هم که اتفـــاق بیفتد، 
به ســـرعت فراگیر یـــا اصطلاحاً وایرال می شـــود، 
در حالـــی کـــه در گذشـــته این طـــور نبـــود و اگر 
مثـــلاً ســـرقتی در شهرســـتانی اتفـــاق می افتاد، 
فقـــط مردم همان شـــهر اطلاع داشـــتند، اما در 
حـــال حاضر هـــر اتفاقی در هر نقطه به ســـرعت 
فراگیر می شـــود، بنابراین یک حســـی بـــه افراد 

القـــا می شـــود که جرایـــم رو به افزایش اســـت.« 
قنبـــری ادامـــه می دهـــد: »بـــرای پیشـــگیری از 
جرایم خشـــن، مجازات هایی در قانـــون در نظر 
گرفته شـــده اســـت، اما بـــه نظرم اطلاع رســـانی 
دقیقـــی از این مجازات ها صورت نگرفته اســـت، 
خیلـــی اوقـــات مرتکبیـــن نمی داننـــد کـــه چـــه 
مجازات ســـنگینی در انتظارشـــان اســـت. نکته 
دوم، بحـــث بازدارندگی اســـت؛ وقتی موضوعی 
در جامعه به صورت گســـترده مطرح می شـــود، 
قبـــح آن هـــم ریخته می شـــود و برای مـــردم هم 
عادی می شـــود. رســـانه ها در اینجا نقش مهمی 
در بازتـــاب این گونه جرایم برعهـــده دارند، اینکه 
جرایم را به گونه ای عادی سازی نکنند، در جرایم 
تخصصی و برای دســـتگیری افـــرادی که مرتکب 
این گونـــه جرم هـــا می شـــوند، پلیـــس  نیروهای 
تخصصـــی و آموزش دیـــده ای دارد و از طـــرف 
دیگـــر مجازات هـــای ســـنگینی هـــم پیش بینی 
شـــده است و شـــک نکنید که سیســـتم قضایی 
کشـــور با قـــوت و عزم جـــدی با این نـــوع جرایم 
برخـــورد خواهد کـــرد، حتی بـــرای مجرمانی که 
مرتکـــب جرایـــم خشـــن می شـــوند، هیچ نـــوع 
تخفیـــف مجازاتـــی درنظـــر گرفته نمی شـــود و از 
هیچ نـــوع امتیازی مثل عفـــو و تخفیف مجازات 
بهره منـــد نخواهند شـــد، بنابراین اگـــر در همه 
ایـــن موضوعات اطلاع رســـانی به درســـتی انجام 
شـــود، بـــه نظـــرم می توانـــد جنبـــه پیشـــگیرانه 
داشـــته باشـــد.« این مستشـــار قضایی در پاسخ 
بـــه اینکـــه معاونـــت پیشـــگیری از وقـــوع جرم 
قوه قضائیـــه چـــه برنامه هایی برای پیشـــگیری 
از جرایمـــی مثـــل زورگیری و خفت گیـــری دارد و 
چه اقداماتی انجام شـــده اســـت؟ می گوید: »در 

معاونت دو برنامه کشـــوری پیگیری شده است؛ 
یکی طرح جامع پیشگیری از خشونت و دیگری 
طرح جامع پیشـــگیری از سرقت است که موارد 
متعددی از اعمال خشـــونت ها را دربر می گیرد. 
طرح پیشگیری از ســـرقت هم برای پیشگیری و 
کاهش جرم ســـرقت در دســـتورکار معاونت های 
اجتماعـــی قـــرار دارد. در مباحث پیشـــگیری از 
ســـرقت، گام های متعـــددی پیش بینی شـــده از 
جمله برهم زدن بازارهـــای خرید و فروش اموال 
مســـروقه که در این طرح پیش بینی شده است، 
از این جهت اگر جایی بـــه خرید و فروش اموال 
مســـروقه معروف است، در شـــهرهای مختلف 
به کمـــک دســـتگاه های اجرایی، شـــهرداری ها، 
پلیـــس و همکاری بســـیج جمـــع آوری شـــوند. 
سارقان اگر ببینند که نمی توانند اموال مسروقه 
را به راحتی بفروشـــند، ناامید می شـــوند و به تبع 
آن ســـرقت هـــم کاهـــش پیـــدا می کنـــد. از این 
گذشته در عالی ترین سطوح کشور شورای عالی 
پیشـــگیری از وقوع جرم را با حضور ریاســـت قوه 
قضائیـــه، نایب رئیس اول مجلـــس، معاون اول 
رئیس جمهور و وزرا داریم که یکی از جدیدترین 
دســـتورکارهای آن در ســـال جاری بحث ســـرقت 
بود که مصوبات این شـــورا بعد از امضای رؤسای 
ســـه قوه در حکم قانون اســـت و مصوبات به کل 
اســـتان ها ابلاغ می شـــود. ان شـــاءالله امســـال 
بحـــث کاهش جرم خصوصاً ســـرقت رو داشـــته 
باشـــیم، هرچند بر اســـاس آمارها وقوع ســـرقت 

روند کاهش داشـــته اســـت.«
 

خشونت در مقابل اخلاق
در  جامعه شـــناس  قرایی مقـــدم  امـــان الله 

سیستم قضایی 
کشور با قوت و 

عزم جدی با این 
نوع جرایم برخورد 
خواهد کرد، حتی 
برای مجرمانی که 

مرتکب جرایم خشن 
می شوند، هیچ نوع 

تخفیف مجازاتی 
درنظر گرفته نمی شود 
و از هیچ نوع امتیازی 

مثل عفو و تخفیف 
مجازات بهره مند 

نخواهند شد

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

چهارشنبه شـــب مأموران کلانتری ۱۲۵ یوســـف آباد، مرگ مشـــکوک پســـر جوانـــی را روی تخت بخش 
اورژانـــس به مرکز فوریت های پلیســـی ۱۱۰ گـــزارش می کننـــد. »امیرمحمد خالقی« دانشـــجوی دوره 
کارشناســـی رشته مدیریت کســـب و کار دانشـــگاه تهران، چهارشنبه شـــب در محله ای نزدیک به کوی 
دانشـــگاه تهران توســـط ســـارقان با ســـلاح ســـرد مورد ضرب و جرح قرار می گیرد و با وجـــود انتقال به 
بیمارستان، به دلیل شـــدت جراحات، بامداد پنجشـــنبه جان خود را از دســـت می دهد. تیم بررسی 
صحنه جرم، جســـد پســـر ۱۹ ســـاله ای را مشـــاهده می کند که بـــا چاقو به قتل رســـیده اســـت؛ مرکز 
اطلاع رســـانی پلیـــس پایتخت از یک فقره قتل توســـط ســـارقان زورگیـــر در محـــدوده بزرگراه جلال 
آل احمـــد خبر می دهد. ســـرقت و زورگیری های خشـــن چند وقتی اســـت که به یکـــی از دغدغه های 
شهروندان تبدیل شده است. انتشـــار فیلم و کلیپ های چگونگی این زورگیری ها همه نشان دهنده 
نقطه ای اســـت که امنیت و آرامش شـــهروندان جامعه را نشـــان گرفته اســـت. به بررسی این موضوع 
پرداخته ایم که آیا نســـبت به دهه های قبل جرایم خشـــن تر شـــده اند؟ اگر آری، سیستم های مختلف 
پیشـــگیری از وقوع جرم چـــه برنامه ریزی هایـــی برای این موضـــوع کرده اند و چگونـــه باید در جهت 

اصلاح خشـــونت در جامعه گام برداشت.

به خاطر یک مشت اسکناس
گفت و گو با »ایران« در پاســـخ به این ســـؤال که آسیب شناسی »ایران« از قتل دانشجوی دانشگاه تهران

چرا جرم ها انگار خشـــن تر شـــده اند، می گوید: 
»ریشـــه این خشـــونت و پرخاشـــگری در دوران 
طفولیت و از درون خانواده شـــروع می شـــود و 
بعد درون جامعه خشـــونت و پرخاشگری موج 
می زند. بر اســـاس روانشناســـی رنگ ها، از رنگ 
لباس تـــا رنـــگ بیلبوردها تـــا رنگ ماشـــین ها 
تـــا اخبـــار و فضـــای مجـــازی همه خشـــونت و 
پرخاشـــگری را در جامعـــه پراکنـــده می کنـــد، 
برنامه های تلویزیون ما گاهی مملو از خشـــونت 
و مرگ اســـت. از طرف دیگر انســـان امـــروز در 
ذهنیت حســـی و مادی به سر می برد، یعنی پول 
و مادیـــات از اهمیت زیادی برخوردار اســـت. در 
چنیـــن دنیایی، مادی گرایـــی و مصلحت گرایی 
و فایده طلبـــی اهمیت پیـــدا می کند، در نتیجه 
انســـان باید کســـب درآمد کنـــد و وقتی موفق 
نمی شـــود، در نتیجـــه دزدی، رشـــوه گیری در 
جامعه افزایش پیدا می کند. بنابراین، به دنبال 
کســـب درآمد، برای رســـیدن به آن، به هر کاری 
دســـت می زننـــد. چـــون ناامیـــدی در جامعـــه 
مســـتولی شـــده، افراد صبرشـــان لبریز شـــده 
اســـت. در تئوری میدان نیرو یا میـــدان زندگی 
دو نیـــرو وجود دارد، خشـــونت، پرخاشـــگری، 
دزدی، رشـــوه، کســـب درآمد، پول و... در برابر 
نیروهای بازدارنده کـــه اخلاق و فضائل اخلاقی 
باشد، قرار دارند، اما از دیرباز زندان، اعدام و... 
زورشـــان بر اخلاق  چربیده، در نتیجه می بینیم 
که جوانی در یک ســـرقت که برای کسب درآمد 
از راه نادرســـت بـــوده، کشـــته می شـــود. چون 
امـــروز افـــراد بـــرای کســـب درآمـــد در زندگی با 
مشـــکلاتی مواجه اند و همین ریشـــه خشونت 
می شـــود. قرایی مقـــدم در توضیـــح اینکـــه بـــا 
چـــه راهکاری می تـــوان این جامعه خشـــونت زا 
را به مســـیر درســـت آن هدایت کـــرد، می گوید: 
»بر اســـاس تئوری مکتب اصالتی وجود، شـــما 
در جامعـــه نبایـــد احســـاس غـــم کنیـــد، باید 
برنامه هـــای تلویزیونـــی عـــاری از خشـــونت و 
پرخاشـــگری باشـــد، کتاب های درســـی باید با 
رویکرد تقویت معنویـــت و هویت و میراث ملی 
بـــا تقویت ارزش هـــای دینـــی و هنجارهای ملی 
و میهنی منتشـــر شـــوند، باید بـــا دانش آموزان 
از بـــزرگان تاریـــخ ایـــران صحبت کـــرد، باید به 
موســـیقی برگردیـــم، بایـــد بپذیریم شـــادی در 
جامعـــه نیســـت، پدیده هایـــی از این دســـت 
چندعاملی اســـت. این جامعه شناس در ادامه 
بـــا بیـــان اینکـــه وقتـــی تئـــوری مادی گرایی در 
جامعـــه حاکم می شـــود، افراد جامعـــه با گفتن 
یک به مـــن چـــه، از کنـــار مســـائل می گذرند، 
می گوید: »در این چنین دنیایی، انســـان ارزش 
نـــدارد، ارزش پول اســـت، افـــراد مصلحت گرا و 
فایده طلب می شـــوند. به قول مکتب شیکاگو، 
در چنیـــن دنیایی، انســـان در شـــهرهای بزرگ 
بی هویت و بدون شناســـنامه است. در چنین 
دنیایـــی انســـان ها در گمنامی به ســـر می برند، 
کســـی به کســـی نگاه نمی کند، افراد به صورت 
ربات بی جان هســـتند و در چنین جامعه ای با 

رفتارهایی از این دســـت هـــم مواجهیم.«

اخبار

 نامه چمران به شورای نگهبان
درباره اتمام دوره شورای شهر

ایران/ مهدی چمران، رئیس شـــورای شهر تهران در نامه ای 
به شـــورای نگهبان درباره زمان اتمام فعالیت شورای ششم و 
همزمانی با تدوین لایحه بودجه شـــهرداری تهران توضیحاتی 
ارائه کرد. وی درباره تمدید شـــش ماهه دوره ششـــم شـــورای 
شـــهر تهران با بیان اینکه برنامه تنظیم شده برای انتخابات 
و زمـــان پایان دوره ششـــم؛ دقیقـــاً همزمان بـــا برنامه ریزی 
بودجـــه برای ســـال ۱۴۰۵ اســـت، گفت: انتخابـــات و تعیین 
شـــهردار اقداماتـــی اســـت که بایـــد بلافاصله بعـــد از تعیین 
اعضای شـــورای شـــهر هفتـــم انجام گیـــرد که اصـــلاً فرصت 
بودجه نویســـی و بررسی بودجه نیســـت. بارها عنوان کردم 
کـــه دلمـــان نمی خواهد بمانیـــم، اما اگـــر صلاح کشـــور در 
تمدیـــد موضوع اســـت مـــا هم می پذیریـــم. چمـــران درباره 
نامـــه شـــورای نگهبان گفت: دوســـتان مســـائل مـــا را قبول 
داشـــتند؛ امـــا نمی دانـــم تصمیم چـــه خواهد بـــود، چرا که 
ع  شورای نگهبان مصوبات مجلس را از نظر اینکه خلاف شر
و قانون اساســـی نباشد، بررسی می کند. این مصوبه مجلس 
خلاف نیســـت بلکه از نظر اجرایی مشـــکلاتی ایجاد می کند 
و احتمالاً شـــورای نگهبـــان این موضـــوع را در تصمیم گیری 

مدنظر قـــرار خواهد داد. 
 

شرایط ثبت نام در مدارس شبانه روزی
ایســـنا/ حمیـــد یزدانـــی، مدیرکل دفتـــر آمـــوزش دوره اول 
متوسطه وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه ۱۰۵۶ مدرسه 
متوسطه اول شـــبانه روزی در کشـــور به خصوص کردستان 
و کرمانشـــاه وجـــود دارد، گفـــت: ۱۴۶ هـــزار دانش آمـــوز در 
دوره متوســـطه اول در ایـــن مـــدارس تحصیـــل می کنند و 
تنهـــا دو اســـتان تهـــران و قم بـــه  دلیل  عدم درخواســـت و 
متقاضی، مدارس شـــبانه روزی ندارنـــد. وی افزود: بازمانده 
از تحصیـــل در دوره متوســـطه اول یعنـــی دانش آمـــوزی که 
ایـــن دوره را طی نکرده و از سیســـتم آموزشـــی خارج شـــده 
اســـت. دانش آمـــوزی کـــه ســـنش بـــالا رفتـــه یا بـــه دلیل 
معلولیـــت جســـمی در دوره متوســـطه تحصیلش متوقف 
شـــده و کســـانی که در ســـن متوســـطه فوت کرده انـــد، در 
آمـــار بازماندگان هســـتند. بنابراین آمار بالا دقیق نیســـت. 
یزدانی تأکید کـــرد: افراد بازمانده از تحصیـــل برای ثبت نام 
کافیســـت به مدارسی که ســـر در آنها نام شـــبانه روزی قید 
شـــده مراجعه کنند، بعد از ثبت نام مســـافت آنها بررســـی 
می شـــود و در صورت وجود مشـــقت، ســـختی و ناهمواری 
مســـیر و نبود وســـایل حمل و نقل عمومی، در این مدارس 

اســـکان داده می شوند. 
 

از هر ۷ نفر یک نفر میگرن دارد
ایران/ محمدحسین دلشاد، دبیر انجمن بررسی و مطالعه 
درد در ایـــران با بیـــان اینکه از هر ۷ نفر یـــک نفر به میگرن 
دچار می شـــود، گفت: بیمارانی کـــه از درمان های دارویی، 
فیزیوتراپـــی و آب درمانی ســـود نمی برنـــد و گزینه جراحی 
نیســـتند به فوق تخصـــص درد ارجـــاع داده می شـــوند تا با 
روش های کم تهاجمی یا حتـــی غیرتهاجمی به آنان کمک 
شـــود. همچنین گردن درد یکی از شـــایع ترین دردهاست 
که امـــروزه به علت اســـتفاده زیاد از گوشـــی های موبایل و 
زندگی کارمندی شـــیوع آن را شاهد هستیم. دلشاد با بیان 
اینکـــه کمـــردرد، دومین علت شـــایع مراجعه یـــک فرد در 
دوران زندگی خود به مراکز درمانی اســـت، گفت: ۷۵ درصد 
افـــراد در طول زندگی کمردرد را تجربـــه می کنند. آرتروز نیز 
یکی از دردهایی اســـت که ســـن ابتلا به آن حـــدود دو دهه 
جلوتر آمده اســـت که در دهه های ۴ و ۵ زندگی در مفاصل 

به خصوص در زانو، شـــاهد بروز آن هستیم. 
 

۳۳۱ مأموریت امداد و نجات طی ۷۲ ساعت
ایرنـــا/ بابـــک محمـــودی، رئیس ســـازمان امـــداد و نجات 
هلال احمر با اشـــاره به انجام ۳۳۱ مأموریت در کشـــور طی 
۷۲ ســـاعت گذشـــته توســـط نیروهای عملیاتی جمعیت 
هلال احمـــر از انتقـــال ۱۴۳ نفر بـــه مراکز درمانـــی خبر داد 
و گفـــت: در این فاصله زمانی ۴۸۶ نفـــر از هموطنانمان در 
حوادث و ســـوانح دچار مصدومیت شـــدند کـــه نجاتگران 
جمعیت هلال احمـــر اقدامات پیش بیمارســـتانی را انجام 
دادند. ۳۷۶ تیم عملیاتی متشـــکل از نجاتگران در سراسر 
کشـــور به هموطنان خدمات امدادی ارائه دادند. وی یادآور 
شـــد: هموطنان می توانند با تلفن ۱۱۲ ندای امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر در هر ساعتی از شـــبانه روز بدون نیاز 
به ســـیم کارت تماس بگیرند و از خدمات امدادی نیروهای 

عملیاتی این جمعیت بهره مند شـــوند. 

در پی درگذشـــت دانشـــجو امیرمحمد خالقی و ایجاد 
تنش در فضای دانشـــگاهی، وزیر علوم ســـفر خود به 
حج عمـــره را لغو و به تهران بازگشـــت تـــا صبح امروز 
در جلســـه بررســـی فوت دانشجو شـــرکت کند. پس 
از اتمام این جلســـه حســـین ســـیمایی صـــراف وزیر 
علوم، تحقیقـــات و فناوری در گفت و گو بـــا »ایران« در 
خصوص اقدامات صورت گرفته از ســـوی وزارت علوم 
بیان کرد: »مـــن ابتدا این حادثه جانگداز را تســـلیت 
می گویم و بســـیار متأســـفیم که یکی از فرزندان ما در 

این حادثه تلخ گرفتار شـــد و از دســـت رفت.«

ســـیمایی صـــراف ادامـــه داد: »این مســـأله در بیرون 
دانشـــگاه اتفـــاق افتـــاده امـــا از آنجـــا که به دانشـــگاه 
مربوط اســـت و عزیز دانشگاهی ما مانند یک گل پرپر 
شـــده ما موضوع را یک مســـأله دانشـــگاهی دانسته و 
خـــود را موظـــف به پیگیـــری ایـــن اتفـــاق می دانیم تا 

ان شـــاءالله به نتیجه برســـیم.«
وی با اشـــاره به دستور رئیس جمهوری جهت پیگیری 
این حادثه بیان کرد: »عـــلاوه بر این، رئیس جمهوری 
هم ابلاغ ویژه ای داده انـــد مبنی بر اینکه باید پیگیری 
ایـــن موضوع بـــا محوریـــت وزارت علـــوم، تحقیقات و 
فناوری باشد و ســـایر دستگاه ها، وزارتخانه ها و نهادها 
در این راســـتا بـــا وزارت علـــوم همکار باشـــند. لذا ما 
صبـــح روز گذشـــته یک جلســـه مفصل چهارســـاعته 
بـــا وزارت کشـــور، وزارت اطلاعـــات، نیـــروی انتظامی 
و مســـئولین دانشـــگاه تهران برای تحلیل و بررســـی 
موضوع داشـــتیم.« وزیـــر علوم، تحقیقـــات و فناوری 
با بیان اینکـــه برخوردهای خودســـرانه مـــورد تعقیب 

قضایی قرار خواهد گرفت، گفت: »من اینجا قاطعانه 
و جدی باید بگویم که مسأله دانشگاه توسط دانشگاه 
حـــل می شـــود و اجـــازه نمی دهیم کســـی یا کســـانی 
به طور خودســـرانه به مســـائل دانشـــگاه ورود کنند یا 
احیاناً نسبت به مسائل دانشگاه احساس مسئولیت 
داشته باشند. هرکســـی یا کسانی اگر خودسری کنند 
حتماً تحت تعقیب قضایی قرار می گیرند.« ســـیمایی 
صراف با اشـــاره به ثبت شـــکایت در موارد خودســـرانه 
اظهار کرد: »مـــا در زمینه مواردی که خودســـرانه بوده 
شـــکایت هم ثبت کردیم. درباره این دانشـــجوی عزیز 
نیـــز پرونـــده ای به طـــور خـــاص در اداره آگاهی ثبت و 
پرونـــده قضایی به طور ویژه تشـــکیل شـــده اســـت. 
همچنیـــن دانشـــگاه تهران نیـــز چند شـــکایت ثبت 
کرده اســـت.« وزیر علوم، تحقیقات و فنـــاوری افزود: 
»از آنجـــا که یکی از مطالبات دانشـــجویی اســـتعفای 
مدیرکل خوابگاه های دانشگاه تهران بوده، آقای دکتر 
ع به تقاضای دانشـــجویان پاســـخ مثبت دادند و از  زار

مســـئولیت خود اســـتعفا دادند.« وی در پاسخ به این 
ســـؤال که دانشـــگاه تهران می گوید هرچند می کند 
اتفاقات بیرون از دانشـــگاه به آنها مربوط نیست اما 
بنا دارد مســـیر رفت وآمد دانشـــجویان را تغییر دهد. 

حال با توجه به ســـرقت های متعدد در آن منطقه 
چرا اقـــدام پیشـــگیرانه از ســـوی دانشـــگاه انجام 

نشـــده اســـت، گفت: »دانشـــگاه تهـــران مکاتبات 
متعددی با دســـتگاه های مســـئول روشنایی و تأمین 

امنیت و به طور مشخص با شـــهرداری شهر تهران 
و نیروی انتظامی داشـــته است.

از ســـال گذشـــته تـــا امـــروز کـــه من با شـــما 
صحبـــت می کنـــم حداقـــل چهـــار نامـــه و 

مکاتبه صورت گرفته و درخواســـت تأمین 
امنیـــت شـــده اســـت. به هـــر حال 

دانشـــگاه اهتمـــام خـــود را بـــرای 
امنیت فرزندان خودش داشـــته 

و دارد.«

وزیر علوم در گفت و گو با »ایران«:
اجازه نمی دهیم کسی خودسرانه به مسائل دانشگاه ورود کند

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش خبری

همـــواره در همـــه دولت ها توجـــه به حـــوزه جوانان و 
پرداختن به مشـــکلات آنها از اهمیت بالایی برخوردار 
اســـت. در دولت چهاردهم هم از ابتدای شکل گیری 
بـــه ایـــن مقوله بـــه صـــورت ویژه نگاه شـــده اســـت و 
تلاش شـــده صدای واقعی نسل جوان بدون گزینش 
شـــنیده شـــود. به همین خاطـــر به مناســـبت هفته 
جوان، رویدادی با عنوان »جشـــنواره ملـــی اتفاق« به 
میزبانی شهر تبریز برگزار شـــد. در این جشنواره ۱۵۰۰ 

نفـــر از نمایندگان ســـازمان های مردم نهـــاد و جوانان 
ممتاز از سراســـر کشـــور شـــرکت کردند. کنشـــگری 
جوانـــان در منظومـــه گفتمـــان وفاق ملـــی از جمله 

اهدافی اســـت که مد نظـــر  این دولت قـــرار دارد.

 قدردانی از ۴۰۰ تشکل استانی
در جشنواره ملی اتفاق

علیرضـــا رحیمی، معاون امور جوانـــان وزارت ورزش و 
جوانان کشـــور و دبیر شورای عالی نوجوانان و جوانان 
کشـــور با اشـــاره به برگزاری چهارمین دوره  جشـــنواره 
اتفاق گفت: »این جشـــنواره با حضور ۳۱ استان کشور 
به میزبانی شـــهر تبریز در هفته تشکل های اجتماعی 
برگـــزار شـــده و بـــر اســـاس آن ۴۰۰ تشـــکل اســـتانی 
برگزیده شـــدند.« رحیمی اضافه کـــرد: »حدود ۵ هزار 
ســـمن جوانان در ایـــن رویداد شـــرکت کرده اند که از 

۴۰۰ تشـــکل  برتر در اســـتان ها قدردانی شـــده اســـت . 
مرحله ملـــی این رویـــداد با حضور تشـــکل ها ارزیابی 
شـــده و در دو ســـطح جوانان برتر و جوانان شایســـته 
تقدیر در شـــهر تبریز در ۳ روز از ۲۵ تا امروز ۲۸ بهمن 
ماه برگزار شـــد.«  در رویداد جشـــنواره ملی اتفاق از ۱۰ 
سمن برتر جوانان در سطح ملی با حضور وزیر ورزش 
و سایر مقامات کشـــوری قدردانی شـــد. این سمن ها 
بیشـــتر در حوزه های محیط زیســـت، کارهای خلاقانه 
و نوآورانه، ازدواج و جوانی جمعیت فعالیت می کنند. 
بحث مســـئولیت های اجتماعـــی، فعالیت های مالی 
و اعتباری، شـــاخص های مطالبه گـــری و رویدادهای 
بین المللـــی از جملـــه محور های انتخـــاب برترین ها 
بـــود کـــه براســـاس ایـــن مـــوارد، ســـمن ها در کمیته 

ارزیابی بررســـی شده اند.
 

جوان، جامعه و کنشگری اجتماعی
اجتماعـــی  دســـتیار  ربیعـــی،  علـــی  ادامـــه  در 
رئیس جمهـــوری، بـــر لـــزوم افزایش مهـــارت جوانان 
برای جبـــران فقدان ســـرمایه گذاری و بهره وری تأکید 
کـــرد و گفت: نرخ بیـــکاری جوانان نگـــران کننده و از 
عوامل اصلـــی بحران های اجتماعی اســـت. او افزود: 
» وجـــود جوانـــان در هر جامعه ای، موتـــور حرکت آن 
جامعه به ســـمت توســـعه اســـت. کشـــور مـــا از این 
ظرفیـــت عظیم برخوردار اســـت و اگـــر از این فرصت 

به درستی اســـتفاده کنیم، می توانیم به توسعه پایدار 
دســـت یابیـــم.«  او در خصوص آمار بیـــکاری توضیح 
داد: »نـــرخ بیـــکاری جوانان بـــه ۲ برابر نـــرخ بیکاری 
متوسط کشـــور رســـیده  که این آژیر خطر جدی برای 
جامعه اســـت.« وی همچنین به ۳۷ درصد از جوانان 
که شـــاغل نبوده و در حال مهارت آمـــوزی یا تحصیل 
نیســـتند، اشـــاره کرد و افزود: »این وضعیت به دلیل 
فقدان ســـرمایه گذاری مناســـب و نبود توجه کافی به 
مهارت آموزی در بین جوانان اســـت.« ربیعی با تأکید 
بر اهمیت مهارت های فنی، اجتماعـــی و کار تیمی در 
جوانـــان، گفت: »جوانـــان جامعـــه ای می توانند مؤثر 
باشـــند که مهارت های فنی، ارتباطی و اجتماعی قوی 
داشته باشند. اما متأســـفانه این مهارت ها در جوانان 
مـــا کـــم اســـت و سیاســـت گذاری ها هنوز بر اســـاس 
انقلاب صنعتی اول شـــکل گرفته اســـت، در حالی که 
ما اکنون در انقلاب صنعتی چهارم زندگی می کنیم.«

دســـتیار رئیس جمهوری همچنین به بهره وری پایین 
در کشـــور اشـــاره کـــرد و گفت: »ســـهم بهـــره وری کل 
عوامل از رشـــد اقتصادی در کشـــور ما منفی ۱۰ درصد 
اســـت، در صورتی که این رقم در شـــرق آســـیا مثبت 
۳۰ درصد اســـت که این موضوع به آمـــوزش و پرورش 
و جوانان ما بســـتگی دارد.« او اضافـــه کرد: »نهادهای 
مدنـــی می توانند به ظرفیـــت دولت افـــزوده و یکی از 

راه های شـــکوفایی و بهبود وضعیت کشـــور باشند.«

تلاش برای توسعه شبکه های اجتماعی
ســـیدجواد حسینی، رئیس ســـازمان بهزیستی کشور 
نیز در این مراســـم گفت: »برای توســـعه شـــبکه های 
اجتماعی و تدوین شـــبکه داوطلبان تلاش می کنیم 
تـــا خدمـــات به مـــردم بهبود یابـــد.« وی اظهـــار کرد: 
»امـــروز دولت هـــا خدمـــات اقتصـــادی و همین طور 
خدمـــات زیربنایـــی، انرژی و جـــاده ارائـــه می دهند. 
اکنـــون کـــه در عرصه هـــای اقتصادی آن هـــا خدمات 
ارائه داده انـــد، این موضوع پیش آمد کـــه دولت باید 
در تمـــام موضوعات خدمـــات ارائه دهـــد و امروز نام 
خـــود را خدمتگـــزار نهاده انـــد. برای اینکـــه دولت ها 
بتواننـــد در همـــه ابعـــاد زندگـــی و بـــرای همـــه مردم 
خدمـــت ارائه دهنـــد، مجبور شـــدند ســـاختار خود 
را وســـیع کنند.« حســـینی افزود: »دولـــت چهاردهم 
پیامش این اســـت کـــه هرچه کوچک تر شـــویم، بهتر 

خدمـــت ارائه می شـــود.«

بیا پای تخته 
پویـــش »بیـــا پـــای تختـــه«، پویشـــی جدید بـــا ابداع 
معاونت فرهنگـــی وزارت ورزش و جوانـــان و با هدف 
ســـاخت مدرســـه در مناطق محروم، کار خـــود را آغاز 
کـــرد. همزمان بـــا روز میلاد حضـــرت ولی عصر)عـــج( و 
برگزاری جشـــنواره اتفاق، با حضور مسئولان کشوری، 

پویش »بیـــا پای تختـــه« کار خود را آغـــاز کرد.

این پویش که به ســـاخت مدرســـه در مناطق محروم 
کشـــور اختصاص دارد با همکاری جوانان ایران زمین 
اجرا می شـــود. این پویش قصـــد دارد در مدت زمان ۶ 
ماه تعداد یکهزار و ۳۳۳ مدرســـه در مناطق محروم  با 
بهره گیـــری از جوانان متخصص ایرانی، ســـاخته و به 

مردم تحویل دهد.

»جشنواره ملی اتفاق« با همت وزارت ورزش و جوانان و با حضور 5 هزار سمن برگزار شد 

آغاز پویش »بیا پای تخته«از تبریز

مهسا قوی قلب 
خبرنگار

گزارش خبری
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در جهانی زیســـت می کنیم که برخـــی آن را عصر 
اضطراب می دانند. عصر دلشـــوره و اســـترس که 
انســـان مدرن را وا می دارد تا مهـــارت و مدیریت 
کنترل اضطـــراب را بیاموزد. کتـــاب »اضطراب: 
راهنمـــای فلســـفی« اثر ســـمیر چوپرا، بررســـی 
عمیـــق و تأملـــی از ماهیت اضطراب اســـت که 
آن را نـــه صرفاً به عنـــوان یک وضعیـــت روانی، 
بلکـــه بـــه عنـــوان جنبـــه ای اساســـی از وجـــود 

انســـان می شناســـاند. چوپرا بـــا اســـتناد به طیف 
وســـیعی از ســـنت های فلســـفی، از جمله اگزیستانسیالیسم، 

پدیدارشناســـی و تفکـــر معاصر، نشـــان می دهد کـــه اضطراب 
تنهـــا واکنشـــی به اســـترس یا تـــرس نیســـت، بلکـــه تجربه ای 
ضـــروری اســـت که حس مـــا از خـــود و تعامـــل ما با جهـــان را 
شـــکل می دهد. یک رویکرد عمیق و فکری برای درک اضطراب 
اســـت. ســـمیر چوپـــرا بـــا ترکیـــب تحلیـــل فلســـفی و تأملات 
شـــخصی، درک ظریفی از این احســـاس فراگیر را به خوانندگان 
ارائـــه می دهد. ایـــن کتاب برای افـــرادی که به تلاقی فلســـفه و 
روانشناســـی علاقه مند هســـتند، و همچنین برای کســـانی که 
بـــه دنبـــال درک بهتر نقش اضطـــراب در زندگی خود هســـتند، 
ضـــروری اســـت. کار چوپرا به ما یـــادآوری می کند کـــه اضطراب 
تنهـــا چیزی نیســـت کـــه باید بـــر آن غلبه کـــرد، بلکـــه نیرویی 
وجودی اســـت که می تواند درک ما را از خود و دنیای اطرافمان 
غنی تـــر کند. این کتاب توســـط نصـــرالله مرادیانـــی ترجمه و از 

ســـوی نشـــر بیدگل منتشر شـــده است.
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امام رضا)ع(:
هر کـــس اندوه مؤمنـــی را بزدایـــد، خداوند در 

روز قیامـــت، غم از دلش مـــی زداید.

الکافی، ج 2

سخن روز

ارکســـتر ســـمفونیک تهران در چهارمین 
شـــب از چهلمین جشـــنواره بین المللی 
موســـیقی فجـــر، بـــا حضورســـید عباس 
صالحی وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی و 
نادره رضایی معاون هنـــری وزارتخانه، در 
تالار وحدت روی صحنه رفت؛ کنســـرتی 
اجـــرای  و  بـــا رهبـــری نصیرحیدریـــان 
ســـمفونی شـــماره پنـــج چایکوفســـکی 
که بســـیار مـــورد اســـتقبال قـــرار گرفت. 
ازدیگـــر قطعات ایـــن کنســـرت موومان 
ســـوم از ســـوئیت ایـــران زمیـــن اثـــری از 
حســـن ریاحی بود کـــه به بهانـــه تجلیل 
و رونمایـــی از ســـردیس ایـــن هنرمند به 

اجـــرا درآمد.
ن  ا تهـــر نیک  ســـمفو کســـتر  ر ا هبر ر
درگفت و گـــو با »ایـــران« دربـــاره این اجرا 
گفـــت: »اجـــرای ســـمفونی شـــماره پنج 
چایکوفســـکی یکـــی از قطعـــات چالش 
برانگیـــز ارکســـتر اســـت؛ اجرایـــی کـــه 
می تواند بیانگرمیزان متریال و پتانســـیل 
ارکســـتر باشـــد. البته این قطعـــه قبل تر 
با حضـــور رهبرانـــی چون علـــی رهبری و 
منوچهـــر صهبایـــی اجرا شـــده بـــود. اما 
نکتـــه حائز اهمیت این اســـت که چنین 
قطعاتی ممکن اســـت با هـــر رهبر بزرگی 
در دنیـــا اجـــرا شـــود و نمی تـــوان گفـــت 
کـــدام بهتـــر یـــا بدتر اســـت وهر کســـی 
ایـــده خـــود از ایـــن ســـمفونی را بـــه اجرا 
می گـــذارد. در واقـــع هر رهبر ارکســـتر با 
تمپـــو خـــود ســـلیقه و احساســـش از آن 
قطعـــه را معنـــا می کند و ارائـــه می دهد و 
کمتر پیش می آید در دو ارکســـتر تمپوها 
یکـــی باشـــد. بر این اســـاس ایـــن نت ها 
متریال هســـتند. به طور مثال ســـمفونی 
5 بتهـــوون بعـــد از 200 ســـال همچنان با 
بهتریـــن ارکســـترهای فیلارمونیـــک دنیا 
اجـــرا می شـــود و هرچقـــدر ایـــن قطعـــه 
نواخته شـــود پختـــه ترمی گـــردد. با یک 
بارنواختـــن نمی توان زحمات آهنگســـاز 
این اثر را نشـــان داد و بایستی دراجراهای 
متعـــدد و با رهبران مختلف این ســـلایق 
بیان شـــود. البتـــه ناگفته نمانـــد رعایت 
یکســـری قوانیـــن ماننـــد حفظ شـــاکله 
اثر آهنگســـاز، الزامی اســـت و نباید آن را 
تغییـــر داد. ایـــن قطعـــات می تواند ده ها 
باردیگـــر با رهبـــران مختلف اجرا شـــود؛ 
آنقدر که خود را نشـــان بدهـــد. امیدوارم 
دیگـــر رهبـــران میهمـــان ایـــن قطعـــات 
مانـــدگار را به اجرا بگذارنـــد، آنقدرکه این 

آثارجـــا بیفتند.«
 در اجرای ارکســـتر ســـمفونیک در قالب 
جشـــنواره چهلم موســـیقی فجر، اثری از 
حســـن ریاحی به اجرا درآمـــد. حیدریان 
دربـــاره ضرورت اجـــرای آثار آهنگســـازان 
ایرانی بیـــان کـــرد: »اگر به خاطرداشـــته 
باشـــید دوســـال گذشـــته که به ارکســـتر 
آمدم این ایده از ســـوی من مطرح شـــد 
تا در کنـــار آثار آهنگســـازان بـــزرگ دنیا، 
آثـــار آهنگســـازان ایرانی هم اجرا شـــود و 
قطعاتـــی از آهنگســـازان ایرانی همچون 
پرویـــز محمود، باغچـــه بـــان و... را اجرا 
کردیم. البتـــه آثاری می توانند با ارکســـتر 
ســـمفونیک اجـــرا شـــوند کـــه پتانســـل 
جهانـــی شـــدن داشـــته باشـــند. اگرچه 
نســـبت بـــه ایـــن مســـأله کوتاهی هایی 
داشـــته ایم. برای مثال دوســـال گذشته 
کـــه بـــه ایـــران آمـــدم از آقـــای ولفگانگ 
ونگنـــروت رهبر ارکســـتر آلمـــان دعوت 
کردیـــم و قـــرار شـــد یـــک قطعـــه ایرانی 
را بنـــوازد امـــا ایشـــان آشـــنایی بـــا آثـــار 
آهنگســـازان ایرانی نداشت. این درحالی 
اســـت کـــه آهنگســـازان بســـیار خوبـــی 
داریم و می توان قطعـــات آنها را اجرا کرد 
وخوشـــبختانه مدیرجدید بنیـــاد رودکی 

هـــم به ایـــن موضـــوع توجه ویـــژه دارد.
در واقـــع مهم اجرا شـــدن ایـــن قطعات 
اســـت، نه جهانی شـــدن آن، چـــرا که به 
مـــرور زمـــان در تاریخ جای خـــود را ثبت 
خواهند کرد. در دوران زندگی موتســـارت 
تعداد کمی آهنگساز بودند اما موتسارت 
و آثارش ماندگارشـــدند و بایـــد بگویم کار 
خوبـــی که از بـــار علمی برخوردار باشـــد 

ماندگار است.
او در ادامه صحبت هایـــش تصریح کرد: 
»اگر دنیـــا چایکوفســـکی را می شناســـد 
بـــه ایـــن خاطـــر اســـت کـــه آثـــار او بارها 
و بارهـــا در روســـیه اجـــرا شـــده و تمـــام 
دنیـــا او را می شناســـند یـــا آثار دبوســـی 
آهنگســـاز فرانســـوی. امـــا چـــون آثـــار 
آهنگســـازان ایرانـــی کمتر اجرا و شـــنیده 
شـــده ناشـــناخته باقـــی مانـــده اســـت. 
جالـــب اینکـــه برخـــی از نوازنده هـــای ما 
حتی پرویز محمود آهنگســـاز بزرگ ایران 
را هم نمی شناســـند چرا کـــه آثار او هم به 
ندرت اجرا شـــده است. براین اساس اگر 
این قطعـــات در ایـــران اجرا نشـــود، کجا 

شـــنیده خواهد شـــد؟
ایـــن رهبـــر ارکســـتر دربـــاره بهـــره بردن 

اگر دنیا 
چایکوفسکی 
را می شناسد 
به این خاطر 
است که آثار 

او بارها و بارها 
در روسیه 

اجرا شده و 
تمام دنیا او را 

می شناسند 
یا آثار دبوسی 

آهنگساز 
فرانسوی. 

اما چون آثار 
آهنگسازان 
ایرانی کمتر 

اجرا و شنیده 
شده ناشناخته 

باقی مانده 
است

دکان نقادی در بازار مجازی
رضـــا هامون/ ســـینما در تمام وجوه خود همـــواره یکی از جذاب ترین مشـــاغل و 
هنرهایی اســـت که امکان حضور در آن برای بســـیاری از افراد و بویژه نسل جوان 
و مشـــتاقان این عرصه رویایی دشـــوار بود که دور از دســـترس به نظر می رســـید. 
قلم زنـــی ســـینمایی و حضور در بخش مکتوب ســـینما نیز از این قاعده مســـتثنی 
نبـــود.  شـــاید اکنون ایـــن مدعـــا عجیب به نظر برســـد، امـــا تا یک دهه گذشـــته 
کـــه هنوز دنیای مجـــازی و جهـــان اینترنتی به اندازه امروز گســـترده نشـــده بود، 
امـــکان راهیابـــی برای هر کســـی که صرفـــاً به ســـینما و حوزه نقد علاقه داشـــت، 
بـــه عرصه روزنامه نگاری ســـینمایی فراهم نبـــود و مثل ورود به بازیگـــری، موانع و 
دشـــواری های زیادی داشـــت. کافی اســـت به خاطرات منتقـــدان قدیمی مراجعه 

کنیـــد تا راه دشـــواری را که آنها در این مســـیر پیموده اند، بشناســـید. 
امـــا اینک نـــه فقط ورود به رســـانه ها و نقد نویســـی هیـــچ قاعده و ســـامانی ندارد 
کـــه با گســـترش اینترنت و شـــبکه های اجتماعی و فضای مجـــازی، امکانی فراهم 
شـــده تـــا هرکـــس در هـــر زمانـــی کـــه اراده کند، یک رســـانه شـــخصی یـــا صفحه 
شـــخصی برای خود تأســـیس کرده که مدیرمســـئول و سردبیر و نویســـنده آن نیز 
یـــک نفر اســـت! هر  که در صفحه شـــخصی خود دربـــاره فلان فیلم و ســـریال نظر 
شـــخصی اش را می نویســـد، گمان می کند منتقد سینماســـت. ایجـــاد قارچ گونه 
صفحـــات ســـینمایی و وبگاه هـــای تخصصی فیلـــم رنگارنـــگ این گمـــان را ایجاد 
کرده که هرکس که گوشه چشـــمی به ســـینما داشـــته، عشـــق فیلم بوده یا گمان 
می کـــرده نویســـنده و منتقد ســـینمایی اســـت؛ یک نبـــش دکان مجـــازی در بازار 

ســـینما راه انداخته است.
آنهایی که صرفاً به واســـطه برخی علایق ســـطحی و عامیانه به ســـینما مثلاً عشق 
و علاقه بـــه فلان بازیگر یا کارگـــردان به ایجاد صفحه ســـینمایی در فضای مجازی 
اقـــدام کرده اند کـــه نه تنها مطالـــب قابل تأمـــل و جذابی ندارد، بلکه یک ســـری 
ذوق زدگی هـــای کودکانـــه و ژورنالیســـم زرد را در فضای مجازی انتشـــار می دهند. 
بســـیاری از آنهـــا صرفـــاً جهـــت شـــهرت طلبی و ارضـــای نیازهـــای شـــخصی که با 
»خودمنتقدانگاری« و توهمات نارسیســـتی همراه اســـت، یک تشـــتت و آشفتگی 
نوشـــتاری - سینمایی را در فضای مجازی دامن زده اند که پیامدهای منفی آن بدنه 
ســـینمای ایـــران را هم می تواند دچار آســـیب کـــرده و مورد تردید قـــرار دهد.  این 
صفحه هـــا فرصتی فراهم کرده تـــا برخی خیالات کودکانـــه و توهمات خام خویش 
را از عالـــم ذهن به ســـاحت اینترنتی منتقل کرده و به آن عینیت ببخشـــند. کافی 
اســـت در جســـت و جوگرهای مجازی هشتک فیلم و ســـینما را بنویســـید تا انواع 
و اقســـام این صفحـــات بی هویـــت و رنگارنگ جلوی چشـــمان تان ظاهر شـــوند. 
بســـیاری از آنها فن پیج هـــای فلان بازیگر زن و مردی هســـتند که عشـــق و علاقه 

خود را بـــه این بازیگـــران از این طریق اعـــلام می کنند. 
اینها بیشـــتر هـــواداران مجازی فـــلان بازیگرند که گاه به اشـــتباه خـــود را خبرنگار 
و نویســـنده ســـینمایی درک می کننـــد. این دســـته بیـــش از آنکه دغدغه ســـینما 
داشـــته باشـــند، دغدغـــه شـــهرت، نام و نـــان آوری خـــود را دارنـــد. آنهـــا به دلیل 
اینکه نتوانســـتند در عالم واقع برای خویش منزلت و شـــأنی اجتماعی به دســـت 
آورنـــد، در عالـــم خیالی و مجـــازی، هویتی دروغیـــن خلق می کنند تـــا بودن خود 

را این گونـــه اثبـــات کنند که »مـــن منتقدم پس هســـتم!«

 توصیه جدی صفا آقاجانی
به جوانان علاقه مند گویندگی

حضور علیرضا خمسه در جمع 
داوران جشنواره قصه گویی

اقتباسی آزاد از رمان داستایفسکی 
به کارگردانی صابر ابر

صفـــا آقاجانـــی، هنرمنـــدی که ســـال ها 
قبـــل بـــا نقش آفرینـــی در فیلـــم »تمـــام 
کارگردانـــی  بـــه  زمیـــن«  وسوســـه های 
بـــه دنیـــای  حمیـــد ســـمندریان قـــدم 
بـــرای  بازیگـــری گذاشـــت، توصیـــه ای 
جوانـــان علاقه منـــد بـــه کار گویندگـــی 
و صـــدا دارد؛ اینکـــه هرگـــز ایـــن هنـــر را 
بـــه عنـــوان یک شـــغل بـــا درآمـــد مکفی 
نبیننـــد و بداننـــد که از آن پـــول آنچنانی 
در نمی آیـــد. با وجـــود گلایه ای کـــه او به 
اوضاع نابســـامان مالـــی این هنـــر دارد، 
 همچنـــان رادیـــو را خانه خـــود می داند.

/ مهر

ابـــر، بازیگـــر ســـینما و تئاتـــر در  صابـــر 
فروردین ماه ســـال آینده، دومین روایت 
از ســـه گاه »به صـــرف بورش و خـــون« را 
در پردیـــس تئاتـــر و موســـیقی دِکـــر )باغ 
کتـــاب( بـــه روی صحنـــه می بـــرد. ایـــن 
نمایـــش با نگاهی به یکـــی از کاراکترهای 
رمان کوتـــاه »یادداشـــت های زیرزمینی« 
فئودور داستایفســـکی و بـــا اقتباس آزاد 
مهـــدی یزدانی خـــرم اجـــرا می شـــود. ابر 
در این اجـــرا در مقام کارگـــردان و بازیگر 
حضـــور خواهد داشـــت و الهام کـــردا نیز 
 دیگـــر بازیگر ایـــن نمایش خواهـــد بود.

/ ایسنا

یزدی ها در حالـــی میزبانـــی قصه گویانی 
از سراســـر جهان را در بیست و ششمین 
جشـــنواره بین المللـــی قصه گویـــی بـــه 
عهـــده دارنـــد کـــه در جمـــع داوران این 
نام آشـــنای  چهـــره  فرهنگـــی  رویـــداد 
ســـینما و تلویزیـــون، علیرضـــا خمســـه 
هـــم حضـــور دارد. خمســـه قـــرار اســـت 
بـــه داوری قصه گویـــی شـــرکت کنندگان 
ی  بخش هـــا ر  د جـــی  ر خا و  نـــی  ا یر ا
و  ر  یثـــا ا « و   » کلاســـیک و  ن  ر مـــد «
مقاومـــت« بنشـــیند. ســـی ام بهمن ماه 
. اســـت ره  ا جشـــنو یـــن  ا یانـــی  پا وز   ر

/ خبرآنلاین

جایزه الوند، یکی از صداهای ماندگار شعر معاصر 

نقل قول

هر ســـاله شاهد برپایی جوایز متعددی در کشـــورمان هستیم که عمده تفاوت 
آنها در رویکردها و نوع حمایتی  اســـت که متوجه شـــان می شـــود. از این منظر 
و بـــا چنین نگاه متکثری طبیعی اســـت که شـــاهد برپایی جوایـــز متعددی در 
حوزه های شـــعر و داســـتان باشـــیم. به خصوص کـــه هر جایزه ای هـــم بیانگر 
ســـلیقه  داوران و اســـتراتژی ادبی و هنری آن نسبت به رویدادهای ادبی است. 
جایزه الوند نیز از این صورت بندی مســـتثنی نیســـت. داوران جایزه الوند 
کوشـــیده اند تا در هیـــچ یک از این شـــش دوره، چندان متأثـــر از نام و 
آوازه  شـــاعر نباشـــند و ملاک تصمیم گیریشـــان مبتنی بر متن باشد. 
برگـــزار کننـــدگان جایزه کتاب ســـال الونـــد طی شـــش دوره ای که از 
برپایـــی اش می گذرد تلاش کرده اند تا این جایـــزه را به یکی از صداهای 

ماندگار شـــعر معاصر ایران تبدیل کنند.

 بخشی از گفته های حسن گوهرپور
دبیر جایزه کتاب سال شعر الوند

صید ماهی بزرگ/ دیوید لینچ

اگـــر کاری را انجـــام دهـــی کـــه بـــه آن بـــاور داری 
و شکســـت بخـــوری، همچنـــان پیـــش خـــودت 
ســـربلندی. ولی اگر به کارت باور نداشـــته باشی 
و شکســـت بخـــوری، مثل این اســـت کـــه دو بار 

بمیـــری. فوق العـــاده غم انگیـــز اســـت.
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غلبه بر دلهره

»عزیـــز« بـــه کارگردانـــی مجیـــد توکلی از 
فیلم هـــای خوبـــی اســـت که ایـــن روزها 
در حـــال اکـــران اســـت. داســـتان زنـــی 
بـــه همین نـــام را روایـــت می کنـــد که با 
پیشـــرفت بیماری آلزایمر دســـت وپنجه 
نـــرم می کند. این بیماری نـــه تنها زندگی 
شـــخصی او، بلکـــه روابـــط او بـــا اعضای 
خانـــواده و بویژه پســـرش را تحـــت تأثیر 
قـــرار داده اســـت. مجیـــد توکلـــی در این 
فیلـــم تـــلاش کـــرده اســـت تـــا تصویری 

واقعـــی و در عین حـــال شـــاعرانه از چالش های ایـــن بیماری و 
تأثیـــرات آن بر ســـاختار خانواده ارائـــه دهد. فیلـــم عزیز پیش 
از اکـــران در ســـینماهای کشـــور در جشـــنواره های مختلـــف 
بین المللـــی حضـــور داشـــت و از ایـــن رو یکـــی از آثـــار موفـــق 
ایرانی اســـت که در ســـال های اخیـــر نماینده ســـینمای ایران در 
فســـتیوال های معتبـــر بین المللی بوده اســـت. فیلـــم عزیز در 
اســـتفاده از بازیگران بومی موفق اســـت تـــا بتوانند لهجه محلی 
را بـــه خوبی ادا کننـــد ولو اینکه ممکن اســـت لهجـــه، رگه های 
مختلف شـــهری و روســـتایی، جدید و قدیم داشـــته باشـــد اما 
در کل تأکیـــد بـــر اســـتفاده از بازیگـــران بومی و حفـــظ لهجه در 
کل فیلم، رخداد جالب آن محســـوب می شـــود. فیلـــم عزیز در 
کنـــار بازیگران بومی دو بازیگر شـــاخص دارد؛ یکی آزاده صمدی 
و دیگـــری روزبه حصـــاری که برای هـــر دوی آنها ایـــن فیلم، گام 

متفـــاوت و رو بـــه جلویـــی به حســـاب می آید.

اگـــر علاقه منـــد تماشـــای تئاترهســـتید، 
»ســـفرنامه آبجـــی مظفـــر« را بـــه شـــما 
معرفی می کنیم. نمایشـــی به نویسندگی 
و کارگردانـــی قطب الدیـــن صادقی، اثری 
تاریخـــی و موزیـــکال اســـت که داســـتان 
ســـفر مظفرالدین شـــاه قاجار بـــه پاریس 
بـــرای افتتـــاح نمایشـــگاه 1900 را روایـــت 
می کنـــد. این نمایش به ســـبک ســـنتی 
ایرانـــی، در کنـــار پرداخـــت بـــه وقایـــع 
تاریخـــی، به رابطـــه عاطفی بیـــن یکی از 

همراهان شـــاه و یک ســـرباز فرانســـوی می پردازد که تأثیرات آن 
در بازگشـــت بـــه ایران آشـــکار می شـــود. 

قطب الدیـــن صادقی کارگردان این نمایش می گوید: »ســـفرنامه 
آبجـــی مظفر« از یک ترانه کمیک گرفته شـــده کـــه مردم هنگام 
ســـفر مظفرالدین شـــاه به تهـــران می خواندند. تـــلاش کرده ام 
این نمایشـــنامه را بر اســـاس هنرهای نمایشی ســـنتی ایران که 
مـــردم کمتر آنها را می شناســـند، دراماتورژی کنـــم. در واقع این 
نمایش، یک کار طنزآمیز گزنده اســـت. این اثر در ســـالن اصلی 

تئاترشـــهر روی صحنه است.

مواجهه با آلزایمر

سفرنامه آبجی مظفر

گفت و گو با رهبرارکستر سمفونیک تهران به بهانه اجرایش در جشنواره چهلم موسیقی فجر

آثار آهنگسازان ایرانی باید اجرا شود

تلاش برای اجرای ارکسترها در استان ها
نـــادره رضایـــی معـــاون هنـــری وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی در 
گفت و گـــو با »ایـــران« درباره اجرای ارکســـترهای ملی و ســـمفونیک 
در دیگر شـــهرهای ایران بیان کرد: »اســـتمرار و تمرین ارکستربسیار 
مهم اســـت و بی تردید در پی این اســـتمرارها اتفاقات بزرگی شـــکل 
خواهـــد گرفت. بطور مثال اجرای اخیر ارکســـتر ســـمفونیک تهران 
در جشـــنواره چهلم موسیقی فجر بیانگر شـــرایط خوب این روزهای 
ارکســـتر و اعضای ارکستراســـت.امیدواریم این شرایط پایدار 
باشـــد تا به دنبال این اســـتمرارها امکان اجرای ارکســـترها 
دراســـتان ها فراهم شـــود. البتـــه برخی از اســـتان ها از این 
امکانـــات برخـــوردار هســـتند و اعـــلام آمادگی داشـــته اند. 
برایـــن اســـاس اگـــر ایـــن مســـیر بدرســـتی طی شـــود و 
ارکســـترها همچنان از این شرایط خوب برخوردار باشند 
تمهیدادتـــی برای اجرا در اســـتان ها خواهیم داشـــت.

ـــرش بـ

ازجوانـــان در ارکســـتر گفـــت: »طبـــق 
صحبتی که با آقای ستایشـــگر داشـــتیم، 
قرار شـــد طـــی فراخوانی از آثـــار تعدادی 
از آهنگســـازان جوان برای ارکســـتر بهره 
ببریـــم و ایـــن قطعـــات بـــا ارکســـتر اجرا 
شـــود. جوانگرایی نگاه درســـتی است که 
نباید فراموش شـــود و ایـــن جوانان باید 
ادامـــه دهنده راه پیشکســـوتان باشـــند.

خوشـــبختانه بـــا بازگشـــت نوازنده هـــای 
قدیمی به ارکستر شـــاهد اتفاقات خوبی 
هســـتیم. ایـــن نوازنده هـــا ســـرمایه های 
مملکـــت ما هســـتند و ســـال ها ســـابقه 

همـــکاری با ارکســـتر داشـــته اند.«
این رهبر ارکستر درادامه صحبت هایش 
بـــه آمـــوزش نوازنده ارکســـتر اشـــاره کرد 
و گفـــت: »آموزش بـــه دو صورت اســـت 
نوازندگـــی و نواختـــن در ارکســـتر. در 
ارکســـتر کار به صـــورت گروهـــی اجـــرا 
می شـــود و نوازنـــده از طریـــق تجربه آن 
را می آمـــوزد بنابراین اگر ایـــن آموزش ها 
در فضاهـــای آموزشـــی فراهـــم شـــود، 
قطعاً شـــاهد اتفاقـــات خوبـــی خواهیم 
بـــود. براین اســـاس یک نوازنـــده باید در 
کنار تحصیل در دانشـــگاه یا هنرســـتان، 
تجربـــه نوازندگـــی بـــا ارکســـتر را هـــم 
داشـــته باشـــد، نـــه آنکـــه بـــا ورودش به 
ارکسترســـمفونیک چگونگـــی نوازندگی 
را درابتـــدای کار بیامـــوزد. ایـــن موضوع 
بایـــد از ســـوی مدیران مربوطـــه لحاظ و 
درتمامی هنرســـتان ها ارکســـتر تشکیل 
شـــود تا جوانان همراهی با ارکســـتر را از 
ابتدای کار بیاموزند. ســـال های بســـیاری 
اســـت کـــه در اتریـــش تدریـــس می کنم 
غ التحصیلان مـــدرک فوق  و بـــرای فـــار
لیسانس، طی سال 8 کنسرت با ارکستر 
برگـــزار می کنیـــم و همیـــن امـــر زمینـــه 
تمریـــن و آشـــنایی جوانـــان با ارکســـتر 
اســـت تا آن زمـــان که بـــه ارکســـترهای 
بـــزرگ راه پیـــدا می کننـــد، تجربـــه یـــک 
اجـــرای خـــود را داشـــته باشـــند. امـــا در 
غ التحصیـــل آثار  ایـــران نوازنـــدگان فـــار
بتهوون یا چایکوفســـکی را بـــرای اولین 
بار با ارکســـتر ســـمفونیک اجرا می کنند 
و هیـــچ تمرین و تجربـــه ای از کار ندارند. 
براین اســـاس لازم اســـت رهبران جوان 
تربیـــت کنیـــم تا درآینـــده ارکســـترها به 
مشـــکل برنخورند چـــرا که بایـــد رهبران 
کاربلد و با تجربه ارکستر را رهبری کنند.  
اما در ایران شـــرایط کمی متفاوت است 
و دعـــوت از رهبـــران بـــزرگ از خـــارج از 
کشور با شـــرایط امروز دلار و هزینه هایی 
چون هتل، هواپیما، دســـتمزد و...کار را 
بسیارمشـــکل کرده است. بنابراین گاهی 
اوقات مجبور هســـتند رهبرانی انتخاب 

کننـــد کـــه تجربه کمـــی دارند.«
حیدریان دربـــاره برگزاری ورک شـــاپ در 
ایـــران بیـــان کـــرد: »هربـــار که بـــه ایران 
می آمـــدم، از 9 صبـــح تـــا 9 شـــب بـــرای 
جوانـــان کلاس هـــای آموزشـــی برگـــزار 
می کـــردم تـــا با آمـــوزش رهبری ارکســـتر 
آشـــنا شـــوند.البته ایـــن روزها بـــه دلیل 
برنامه های ارکســـتر کمی شـــلوغ هستم 
و این فرصت ایجاد نشـــده است. اگرچه 
با بازگشت نوازنده های قدیمی، سیستم 
بســـیار بهتر شـــده و نظم خاصـــی گرفته 
اســـت وهفته ای 4-5 روز تمرین داریم.«


